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Poszukuję od zaraz

pohofu z kuchniąw śródmieściu mk

Czynsz z góry lub według umowy. Zgłosze-
nia pisemne do Adm. „I K. C." pod „1500*.

WYKWINTNE 1 SKROMNE
Udogodnienia przy spłacie. 3800k

Bracka 13

Speciaitsta chorOD chirurgicznych
DrlEON PAWUGER

powrócił 4654k

Kraków, al. Dletiowsko 91. Tel. 4495.

STOCZNIA GDAŃSKA
THE INTERNATIONAL SHIPBUILDING AND ENGINEERING Co Ltd. i!

buduje:
KOTŁY PAROWE

KAŻDEGO RODZAJU I WIELKOŚCI
GRUPOWE KOTŁY OPŁOMKOWE o wysokiej sprawności
MASZYNY PAROWE każdej wielkości dla pary przegrzanej
SILNIK DlESEL*a do 1500 KM, bez sprężarki
MASZYNY GAZOWE I URZĄDZENIA NA GAZ SSANY

PRZETWORNIKI

SILNIKI ELEKTRYCZNE prądu'stałego i trójfazowego

4708k

Maszyny i aparaty dla:

PRZEMYSŁU GUMOWEGO

PRZEMYSŁU CUKROWNICZEGO

LODOWNI I URZĄDZEŃ CHŁODNICZY l

WODOCIĄGÓW
URZĄDZEŃ CZERPAKOWYCH

POMPY ODŚRODKOWE i TŁOKOWE

ZBIORNIKI DLA WSZYSTKICH CELÓW
RUROCIĄGI I PĘDNIE

URZĄDZENIA TRANSPORTOWE
WAGONY DLA KOLEJEK WĄSKOTOROWYCH
WAGONIKI DLA BURAKÓW I WĘGLI otwarte i zamknięte
WYWROTKI

TRUKI LEŚNE t

CZĘŚCI LANE: z odlewu szarego, stali i bronzu
DZWONY KOŚCIELNE Z SPECJALNEGO BRONZU

CZĘŚCI KUTE do 5 ton wagi sztuka

CZĘŚCI PRASOWANE

KONSTRUKCJE ŻELAZNE: krany, mosty, wiązary dachowe, budo.
wie żelazno-kratowe.

Najwyższe odznaczenia aa Targach Północnych w Wilnie i na Wystawie w Łucku.

Odwiedziny naszych inżynierów, opracowywanie projektów dla poważnych reflektantów bezpłatnie

Biuro Warszawskie: Warszawa, Jasna 11 m 5, tel. 99-18.

Biuro Łódzkie. Łódź, Traugutta 9. tel 41-83 .

Biuro Lwowskie- Lwów, ul Podleskiego 7, tel 48 88

Biuro w Równem: Równe Wołyń, ul 3-go Maja 50, tel 307.

Biuro Wileńskie, Wilno, Jagiellońska 9 m 12, tel. 8-84.

Adresy biur naszych:
• Biuro Krakowskie: Kraków, Wiślna 12, tel. 30-49 .

Biuro Poznańskie: Poznań, ul Słowackiego 18, tel. 77-83 .

Biuro Lubelskie: Lublin, Krakowskie Przedmieście 50 m 8, tel. 9-62.

Biuro Katowickie: Katowice, Marjacka 28.

Adresy telegraficzne:
Stocznia Warszawa, Stocznia Łódź, Stocznia Lwów, Stocznia Kraków, Stocznia Poznań, Stocznia Lublin, Stocznia Równe • Wołyń, Stocznia Katowice, Stocznia Wilno.
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Mobilizacja międzypartyjnejGrabszczyznyi sprawo HarriiaBaiMB.
Kraków, 6 października.

(rZ> Od szeregu miesięcy trwa aityleiyjski
ogień prasowy, skierowany przeciwko udzie-

leniu Harrimanowi koncesji na elektryfika-
cję. Ogień to koncentryczny. Pod wspólną
komendą znalazła się bogobojnie „narodowa",
endecka „Gazeta Warszawska", czerwony

„Robotnik", a sekundowały im nawet te or-

gany, które normalnie znajdują się w walce
z endencją i z socjalistami. Amerykański ban-
kier dokonał cudu zgody narodowej.

Wręcz histerycznie zachowuje się zwła-
szcza „Gazeta Warszawska". Od miesięcy
czytamy dzień po dniu namiętne artykuły na

ten temat. Czasem było ich po trzy w jednym
nnmerze. Z tradycyjną już w tem piśmie cho-

robliwą bezczelnością i cynizmem prowadziła
„Gazeta Warszawska" swą kampanję w ten

sposób, by każdego, kto o sprawie chciał spo-

kojnie pomówić i który plany Harrimana rze-

czowo rozważał, obrzucić błotem. Setki razy
czytaliśmy między wierszami „Gazety War-

szawskiej" insynuacje pod adresem rządu, a

zwłaszcza ministra robót publicznych, iż „dla
niewiadomych przyczyn" sprzedają Polskę
Harrimanowi, a te same perfidne oszczer-

stwa w tchórzliwej, zamaskowanej i wykręt-
nej formie, rzucał „czcigodny" organ war-

szawski na ludzi nauki, ekonomistów i nie-

zależną publicystykę, o ile te czynniki były
groźne dla antyharrimanowskiej koncepcji

Inne pisma warszawskie prowadziły - grę
przyzwoicie], ale również namiętnie.

Jest rzeczą uderzającą, jak w walce z pro-
jektem Harrimana znalazła się obok siebie
i podała sobie rączki cala dawna grabszczy-
zna. Całują się z dubeltówki i konfederację za-

wierają endecy z „Lewiatana", socjalistyczni
i wyzwoleńczy kooperatyścL Wszyscy, którzy
tylko głowami potakująco kiwali, gdy wy-

sprzedawano nasz kraj, gdy irymarczono naj-
większemi dobrami gospodarczemi państwa,
gdy za darmo oddawano monopol zapałczany,
gdy niszczono nasz kredyt „parszywemi" po-
życzkami — wszyscy oni przywdziewają dzii

togi Katonów i drżącym z przerażenia głosem
wołają: „Harriman ante portas. Kto żyw na

muryl"
Dlaczego się tak dzieje?
Pewną rolę wśród opozycji prawicowej 1

lewicowej mogłaby odegrać obawa, by przez
dopływ kapitałów nie nastąpiło poważne od-

prężenie sytuacji gospodarczej. Ludzie modlą-
cy się od lat o katastrofę gospodarczą, która-

by poderwała nogi znienawidzonym a rzą-
dzącym przeciwnikom, nie mogą spokojnie
myśleć o możliwościach złagodzenia objawów
tej depresji gospodarczej, którą obecnie wraz

z wielką połacią Europy przeżywamy,

KORNEL MAKUSZYŃSKI.

MOJE LISTY (XL)

UST Z WARSZAWY
Jui się rozpoczął wielki sezon jesienny. Na

czem to polega, ja nie wiem, ale ponieważ mówi
sie o jesiennym sezonie paryskim i londynskim,
należy przypuścić, że coś podobnego istnieje też i
w Warszawie, inne tylko są tradycyjne znaki, po
których poznaje się, że się taki sezon rozpoczął.
Jak o tem wiemy z romansów kryminalnych i
z kinematografu, rozpoczyna się on w Paryżu
z chwilą powrotu arystokracji t zamków nad Lo-
arą, a w Londynie z dniem powrotu lordów S
zamków szkockich: taki triumfalny najazd ary-
stokracji na stolicę, nie może być brany pod u-

wagę w Warszawie, skąd arystokracja zwykle nie
miała za co wyjechać, nie ma tedy doskonałych
powodów do powrotu.

Nieomylnym znakiem rozpoczęcia się wielkie-
go sezonu w Warszawie jest dla mnie przedsta-
wienie „Halki" w operze. Kiedy nieszczęsna Hal-
ka w porywającej arjl wygłosi doroczne expose
o niezmiennym stanie rzeczy wśród elity towa-
rzyskiej, zakrzyknąwszy: „Dzieciątko z głodn u-

miera, a matka tu, a ojciec taml" — można se-

zon otworzyć. Cobyśmy robili bez „Halki"? Za-
strzegam się, że jako dobry Polak uwielbiam
ni down ą muzykę tej opery, uważani jedynie, to

Ale ten motyw nie wystarczyłby chyba na

zaprowiantowanie wymienionych pism w ta-

ką ilość jadu i nienawiści.
Zdradziliście się, panowie, nadmiarem gor-

liwości. Trzy razy dziennie przez prawie pól
roku pisaliście panowie o Harrimanie chyba
nie... ze względów ideowych. Znamy was za

dobrze, obserwujemy was od tylu lat i wie-

my, że w walce politycznej, gospodarczej i

społecznej nigdy nie zajmowaliście jedną spra-

wą tak długo i tak często opinji publicznej,
choćby ta sprawa was bardzo roznamiętnia-
ła. Robiliście słuszną zresztą koncesję czy-
telnikowi, który po dziesięciu dniach pisania
o tej rzeczy zaczyna ziewać. Jeżeli zaś teraz,
tak zgodnie i tak wytrwale absorbujecie od

miesięcy uwagę waszych czytelników spra-
wą Harrimana, jeśli wydajecie na ten temat

broszury — to każdy znający stosunki musi

tylko uśmiechnąć się i zapytać: „Panowie
Katonowie — ile wam zapłaco-
no? Od sztuki i dnia, czy
odrazu za rok i za całe su-

mienie?"

A potem trzebaby postawić kilka pytań do-

datkowych. Pytania te mogłyby brzmieć

mniej więcej jak następuje:

Czy belgijskie towarzystwo „Siła i świa-
tło" zajmuje się elektryfikacją i jest konku-
rentem Harrimana?

Czy istnieje także angielskie towarzystwo
konkurencyjne? >•

Czy w Warszawie żyje znany dostawca

wojskowy p. Szymon Landau i czy interesuje
się sprawami elektryfikacji? Czy w biurach

jego nie pracują byli wybitni urzędnicy, któ-

rzy mają kontakt z poszczególnemi pismami?
Czy Siemens i Halske z Berlina jest firmą

niemiecką i czy dlatego to tak bardzo... boi

się widma niemieckiego sztabu generalnego,
który rzekomo „stoi za Harrimanem"?

Nie wiemy, kto i jak na te pytania by od-

powiedział, ale sadzimy, że postawienie tych
„pytań" jest bardzo aktualne, a dla niektó-

rych Heroldów „zbawienia kraju" może i...

kłopotliwe.
• * •

„Ilustrowany Kurjer Codzienny" w ciągu
kilku miesięcy kilka razy tylko zajmował się
sprawą Harrimana. Od siebie napisaliśmy trzy
artykuły, z których każdy doradzał tylko, by
rząd spokojnie, trzeźwo zastanowił się nad

projektem, by starał się uzyskać jak najlepsze

warunki i o ile warunki będą odpowiednie,
zawarł umowę, która sama w sobie jest nie-

wątpliwie korzystną dla kraju.
Korz.ystne jest bowiem

zelektryfikowanie Polski,
a przez to podniesienie poziomu gospodar-
czego i sprawności produkcyjnej. Korzy-
stny jest dopływ obcych
kapitałów, zwłaszcza w okresie, gdy ze

względu na kryzys rynków finansowych o

dopływ kapitałów do Polski tak bardzo Jest

trudno.

Naturalnie, że za każdą cenę o obcy kapi-
tał ubiegać się nie można i że koncesji Har-

rimanowi dać nie trzeba, jeśliby warunki o-

kazały się niekorzystne, a nie mogły ulec
zmianie.

Takie samo stanowisko zajęło szereg eko-

nomistów, tak postawił kwestię prof. Sokol-
nicki ze Lwowa, pos. prof Krzyżanowski i

poseł chrześcijańskiej demokracji, a zarazem

profesor politechniki dr inż. Stefan Bryła.
Posłuchajmy, jak argumentuje ostatni z wy-

mienionych, który przecież nie może być po-
sądzany o to, że pisze na zamówienie rządu,
gdyż należy do partji opozycyjnej.

Pos. Bryła stwierdziwszy w ogłoszonym
przez się artykule olbrzymie zaniedbania Pol-
ski pod względem inwestycyjnym, podkreśla
niemożliwość wykonania tych prac własnemi

kapitałami. Rozważywszy całokształt naszego
położenia gospodarczego i konieczność dopły-
wu kapitałów obcych, mówi o różnych for-

mach, w jakich ten kapitał może wpłynąć.
Otóż kapitały mogą przyjść:
1) W formie pożyczek długo- lub krótkoter-

minowych;
2) W formie inwestycyj w przedsiębioi-

stwach prywatnych;
3) Inwestycyj w przedsiębiorstwach publicz-

nych.
Pożyczka zagraniczna niezwiązana jakimiś

bardzo ciężkiemi warunkami jest nie do uzy-
skania. Pożyczka oparta na rozmaitych zasta-

wach jest w najwyższym stopniu niebezpiecz-
na, gdyż poddaje państwo jawnej lub ukrytej
kontroli wierzyciela, która przeradza się w

kontrolę i zależność polityki gospodarczej i o-

gólnej.
Niehezpieczny jest również zbyt wielki u-

dział kapitałów zagranicznych w przedsię-
biorstwach prywatnych. Prof Bryła dłużej się
przy tym punkcie nie zatrzymuje, ale jest jas-

UROCZA JESIEŃ! W fAfRACH
Dale sookAf. w«pocz«nek 1 zdrowi

Hotel „BRISTOL" w Zakopanem «
k

wygody luksusowego domu i emocjonujący widok gór. Od 1. IX . do 1. JOT. ceny zniżone o tWa.

jeśli, jak to się zwykle dzieje, śpiewana jest w

chwilach radosnych, to cokolwiek za wiele jest
w niej na taki użytek nieszczęścia, a ponurej
melancholji tej smętnej opowieści nie zdoła roz-

jaśnić takie nawet genjalne mądre spostrzeżenie,
jak owo z „Halki": Jutro inowu dzień roboczy
i pojutrze dzień roboczy", — co świadczy o prze-
nikliwem rozumowaniu naszego ludu.

Zaśpiewano jednak „Halkę" i sezon się rozpo-
czął.

Powierzchowny obserwator, który nie dociera
spojrzeniem do samego jądra zjawisk, będzie
mniemał, że nie zaszły żadne zmiany w treści ży-
wota i że wskutek tego on nic nie wie o żadnym
„jesiennym sezonie". Oczywiście, jeśli patrzeć
przez okno gazety, widzi się nieznacznie jedynie
zmiany w trybie życia na wiosnę i w jesieni;
na wiosnę oznajmiało się ono radosną w ga-
zetach nowiną, że —

„. ..Pijany Ignac Bomba ob-
ciął kochance brzytwą lewą pieri t odgryzł pra-
we ucho policjantowi. Czy to ładnie, panie Bom-
baf" w jesieni rozlega się na otwarcie sezonu

— ,jtfańka Magiel odgryzła swemu kochankowi
not. Płocha dziewczyno, czy nos kochanka jest
to makagiga?" — pytał znowu kronikarz. Bystry
obserwator zauważy jednak wzmożoną bujność
wypoczętego podczas wakacji życia i nierównie
większą rozmaitość w dociekaniach anatomicz-
nych wśród bliźnich. Na wiosnę odbywa się to
w miłosnem podnieceniu, dorywczo i bez plam,
w sezonie jesiennym natomiast więcej metodycz-
nie i z rozwagą. Na oko jedynie nic się nie
zmienia;-- - •• <•'•— - -

W sferach wyższych, gdzia mimo pewnego roż-

ne o co idzie. Nikt nie może bowiem doradzać

wysprzedawania obcym naszego przemysłu,
gdyż wtedy zyski idą zagranicę, która ssie soki

gospodarcze kraju.
I otóż prof. Bryła przechodzi do ostatnie]

formy dopływu kapitału:
„Jest to forma dla nas dziś stosunkowo

korzystniejsza i łatwiejsza do uzyskania.
Korzystna, gdyż daje podstawę do podnie-
sienia pod względem gospodarczym nasze-

go kraju tak niezmiernie zaniedbanego i

to nie pod kątem widzenia jakiejś specjal-
nej gałęzi produkcji, ale całego kraju. —

Najłatwiejsza do uzyskania, gdyż kapitał
zagraniczny uzyskuje wtedy gwarancję
bazowaną, nadto ra niewątpliwym roz-

woju gospodarczym państwa wskutek in«

wesiycy]. I jak mówi zresztą życie — ka-

pitał zagraniczny na te roboty, na te in-

westycje idzie". >

Prof. Bryła stwierdza następnie, że nie mo-

żemy oczekiwać przy dzisiejszym układzie sto-

sunków gospodarczo-finansowych świata wy»
jątkowo korzystnych warunkach. Na tem tle
radzi rozpatrzeć koncesję Harrimana.

Są w koncesji tej — pisze prof Bry-
ła — strony ujemne, może nawet bardzo

ujemne. Należy je potraktować z punktu
widzenia gospodarczego, w żadnym zaś
razie pod kątem sympatji, lub antypatii
do rządu. Chodzi głównie o proweniencję
kapitału, o zbytnią wyłączność, chodzi o

utrudnienie elektryfikacji drobniejszych
obszarów przy pomocy kapitału krajowe-
go, chodzi o konkurencję dla naszego

Znakomita nczona polska gościem
w „Białym Domu" w Waszyngtonie.

luźnienia obyczajów, odgryzienie komuś nosa,
byłoby to jednak uważane za niefortunny wybryk
towarzyski i dość wątpliwy dowcip, sezon je-
sienny odznacza się jakąś słodką melancholją i
okresami zadumy, w jaki sposób zbujać krawca
i takie przemyślne indywidjum, jak handlarz fu-
ter, co przebywając wciąż wśród szczątków naj-
dzikszych zwierząt, sam się stał krwawy i nie-
litościwy? Stąd, zdaje się, pochodzi niejaka ner-

wowość „jesiennego sezonu", rozpoczętego uto-
pieniem się „Halki".

Chociaż tedy z przesądu, należałoby unikać
rozpoczynania go tak tragicznie. Niestety, niema
zbyt wielkiego wyboru wśród oper ze szczęśli-
wym zakończeniem, jeśli się uwzględni nierozu-
mny przesąd, że małżeństwo jest też katastrofą.
Gdyby jednak istniała taka nawet, po której wy-
słuchaniu niebo się radosne przed słuchaczem o-

twiera, na nicby się to nie zdało, apud Poło-
nos — bowiem, — nunąuam sine zapalenie okost•
ne gaudia fiunt. Jakoś to głupio radować się bez
zmartwienia... Co to za wesele w Zakopanem,
jeśli jednego z uczestników na śmierć nie zaka-
trupili, a sześciu nie leży w szpitalu? A górale,
to mądry naródl

„Więc wesoły, więc ochoczy niech nam będzie
dzień dzisiejszyI Jutro znowu dzień roboczy i po-
jutrze..." it.d. — można do rana. Sezon jest
otwarty. W kinematografach padło już z powo-
dzeniem parę trupów, w teatrach już przygoto-
wują trumny, w gazetach ogłasza się codziennie
wygodny karawan-autobus, dziady mnożą się
przez pączkowanie chyba, bo ich coraz więcej.
Jeszcze niewiadomo, co się dzieje w literaturze i
sztukach pokrewnych; sądząc s min wydawców,

W dniu 15 b. m . wyjeżdża z Paryta do AraeryH
znakomita uczona polska, p. Curie Skłodowska,
która otrzyma od Amerykanów w darze eram

radjum dla swego instytutu w Paryżu. PanF CtM
rie-Skłodowska, której portret dajemy, będzifl
gościem prez. St. Zjedn. Hoovera w Waszyngtty

nie w „Białym Domu".

chodzących z błędnym wzrokiem i szukających
mocnej gałęzi, wielkie rzeczy się nie zdarzą. Je-
den jest tylko w Polsce pisarz, co sobie z tych
min mało robi, Ossendowski, oczywiście. Szczę-
śliwy Ferdynand Antoni! Machnął sobie teraz
tomiczek, nieduży, sześćset dziewięćdziesiąt stron

tylko. Jest to wielka powieść p. t. „Lenin", o

którą rozpoczęli targi wszyscy wielcy wydawcy
w Europie.

Mądry Ferdynand Antoni sprzedał ją wydaw-
com berlińskim, a ci za grube pieniądze odstą-
pili prawo pierwszeństwa wydawcom włoskim !
oto wczoraj po stokroć miły i kochany Ferdy-
nand Antoni przyniósł mi tom po włosku, wspa-
niały, ogromny, pysznie wydany, przygniatający*
bogaty, ilustrowany, groźny i dumny. .fodiwU
gnąłem się", wziąwszy go w ręce, lecz podlrzy-
mywany przez najzacniejszego Ferdynaada An-

toniego, zdołałem jego księgę przez krótką chwilę
utrzymać w obu ramionach. Na Jowiszal Wcale
mnie to nie dziwi, że wobec rozgłośnej jego po-
pularności na świecie, wydawcy licytują się wza-

jemnie o jego książki, zdumieniem mnie jednak
napełnia niebotyczna potęga pracy tego człowie-
ka. Książka za książką, a w krótkich przerwach
zdołał być już w Syrji i w Palestynie i znowu

gdzieś teraz do dzikich wybiera się narodów, nia
używających spodni i żyjących w czystym bez-
wstydzie. Może on dlatego tam jęździ? Patrzę
zawsze na niego z lękiem, bo chyba z djabłem
ma spółkę, sam demon pracy przeraźliwy. Juł
jego pracownia budzi niepokój i lęk; wszędzie
centkowane skóry, zatrute strzały, tykwy, dzidy*
skórzane tarcze, wypchane węże, głowy rozmai-
tych najdzikszych bydlaków; podaje ci papieros*
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Na lewicy sejmowej panuje gorączkowa chęć rozpoczęcia bitwy parlamentarnej z rządem..

Poseł Zaremba (P. P. S .

(skrajna lewica).
Poseł Wyrzykowski

(Wyzw.) .

Poseł Niedziałkowski
(P. P. S.).

Poseł Trąmpczyński
(Str. Nar.) .

B. poseł Thugwtt.

MYJCIE ZĘBY
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MYJECIE RĘCE
BKEKTAWICIELJTWO

przemysłu elektrycznego, chodzi o szereg
spraw drobniejszych. Niejeden warunek
w niej zawarty, wartoby zmienić, może

niejeden nawet uda się zmienić.
Z drugiej strony jest jednak bezsporną

prawdą, że wykonanie koncesii zaopatrzy
ogromną polać kraju w siłę i światło,
podniesie gospodarczy i kulturalny jej po-
ziom, zatrudni na długi czas mnóstwo sił

roboczych, sprowadzi do kraju kapitały,
bez których uprzemysłowienie i podnie-
sienie gospodarstwa naszego kraju jest
nie do pomyślenia, i te kapitały zmusi do
uruchomienia naszych sił wodnych —

wbrew ich interesowi".

Tu prof Bryła zwraca uwagę, że Harriman

zmuszony jest do elektryfikacji przy pomocy
sił wodnych, aczkolwiek dziś opłacałoby im

się bardziej użytkowanie węgla.
Podkreślając wreszcie, że każda umowa jest

wynikiem wzajemnych żądań i wzajemnych
ustępstw i że musi ona przynieść także korzy-
ści Harrimanowi, gdyż inaczej nie starałby się
o koncesję — prof. Bryła dochodzi do nastę-
pującego wniosku:

„Osobiście jestem zdania,
że w naszych warunkach
zważenie wszystkich plu-
sów i minusów wychodzi
na korzyść koncesji".

"4'• '•Y'T. ?

Zatrzymaliśmy się obszerniej na wywodach
prof. B*yły, gdyż jest on po pierwsze fachów-
cem, a po drugie politykiem opozycyjnym, któ-

ry, jak już zaznaczyliśmy, nie może być po-
dejrzewany, iż pisze na zamówienie, czy w in-
teresie czynników rządowych.

Od siebie chcemy jeszcze dodać, że uważa-

my formę ściągania obcych kapHa»ćw na in-

westycje publiczne za korzystną także z tego
względu, że po upływie trwania koncesji, wy-
konane roboty publiczne i odpowiednie insta-

lacja przechodzą na własność państwa,
wzmagając nasz dobytek narodowy.

Nie jesteśmy ani ślepi, ani też nie jesteśmy
entuzjastami Harrimana. Nie traktujemy go
jak bogatego wujaszka, który przyjeżdża by
nam zrobić prezent. Rozumiemy, że gra idzie

0 interes materialny i że obie strony muszą się
starać o wydobycie warunków dla siebie naj-
lepszych. Kierowani jednak istotną troską o

dobro kraju, nie zaślepieni żadnemi względa-
mi ubocznemi, musimy przeciwstawić trzeźwe
1 rzeczowe stanowisko hałaśliwej kampanji,
która niewiadomo przez kogo i niewiadomo
dla jakich celów jest prowadzona. A właści-
wie raczej... wiadomo.

Pruski pancerny kandydat na policjanta Europy
a polska flota wojenna.

Gdynia, w październiku.
„Niema już zwycięzców i niema zwyciężo-

nych" — oto teza odgrzana świeżo w haskiej
kuchni politycznej.

Bytowanie Niemców w charakterze pań-
stwa zwyciężonego, kończy się rychlej, niż

tego świat się spodziewał. Mało tego, sami
Niemcy tego się nie spodziewali

Nie należy jednak przypuszczać, że powo-
dzenia ich ostatnich dni, były dziełem przy-
padku.

Każdy, kto choć trochę się interesuje życiem

pohtycznem świata, miał sposobność od kilku

już lat obserwować pracę i wysiłki Niemców.
Można więc stwierdzić, że Niemcy, pomimo

swojej pozycji narodu zwyciężonego i znajda*
jącego się pod kontrolą zwycięzców, wzma-

cniały się z dnia na dzień,
z godziny na godzinę.

Przyczyniała się do tego wytężona
praca polityków niemieckich
i całego narodu. Takie rekordowe, re-

klamowe przedsięwzięcia, jakich wspaniałym
wzorem jest choćby ostatnia „Zeppelinada",

Hiszi»«iKif«i
Nawet audycja z H szoanii

Z, Centrą" jest głośna i czysta:
Zadudni Ci walka byków
Lub Carmen zaśpiewa ognista!

4350k balerje anodowe.

umacniają stanowisko Niemiec w świecie.
I oto musimy stwierdzić fakt, że zbliża

się chwila, w której Niemcy
znów staną się groźnymi dla
pokojuświatk

Mogą oni wygłaszać najbardziej pacyfisty-
czne programy, mogą pisać całe dzieła na te-

maty pokojowe i „dobrych chęci", jakie niby
to mają Niemcy, — lecz nikogo to w Polsce
nie przekona. Nikt w te bajki nie uwierzy.
Niemcy marzą o odwecie. Niemcy pragną
przywrócić swoje obszary z 1914 roku. Nie
dość tego. Najintensywniejszą pracą niemie-
ckich gabinetów jest praca nad planami „An-
schlnssu". A więc w dodatku pokojowa inwa-
zja Austrji. Powiększenie swego terytorjum ze

wszystkich niemal stron, — oto urojenia nie-
mieckich prowodyrów politycznych. Tak, jak
śni się im możliwość oderwania od Polski Po-
morza i Poznańskiego, tak nie porzucają my-
śli o „przywróceniu" sobie Alzacji.

Czyż nie znamiennem jest, że w liczbie
niemieckich pancerników, hulających w roku
bieżącym po Bałtyku, jeden nadal najbezczel-
niej nosi nazwę „Elsass", manifestując tem,
jakby dalszą przynależność tej ziemi francu-
skiej do liczby prowincji niemieckich.

Mówimy o „Anschlussie", mówimy o ma-

rynaice niemieckiej. Zwróćmy więc uwagę na

to, ŻP nie w jakiem innem piśmie, lecz wła-
śnie w austriackim „Neues Wiener Journa-
IV ukazał się najwcześniej junkrowski arty-
kuł niemieckiego kontradmirała Bruning-
hausa.

Artykuł ten zresztą napisany został na

prośbę tego dziennika.

Charakterystycznym jest początkowy zwrot
w artykule tym, zatytułowanym: „Die Wacht
im Osten" — „Straż na wschodzie", napisa-
nym przez wspomnianego admirała, będącego
posłem do parlamentu niemieckiego.

Mówi tam autor:

„Cieszę się, że „Wiener Journal" pyta
mnie: jak się obecnie przedstawia roz-

wój oraz zadania na przyszłość naszej
marynarki. Widzę z tego, że społeczeń-
stwo austriackie interesuje się najwspa-
nialszą instytucją niemiecką, która acz-

kolwiek dziś nie iest potęgą, lecz zacho-
wała ducha dumnej tradycii, oraz goto-
wości wiernego wykonania obowiązku".

Dalej_ autor wymienia ilościowy stan nie-

mieckiej floty. Nie trzeba chyba dodawać, że
autor w stopniu admirała nie jest tak nai-

wnym, aby wyliczał wszystko, co naprawdę
Niemcy posiadają, mogą i będą posiadali, dla
dzierżenia owej policyjnej „Straży na wscho-
dzie", o której admirał marzy w swym arty-
kule. Zrozumiałem też jest, że nie wspomina
o okrętach będących w budowie, a tembar-

dziej o planach rozbudowy floty.
Zbytecznem jest także długie rozwodzenie

się nad tem, że udaną jest wrogość admirała
do sowieckiej Rosji. Wiemy przecież, że na

z uśmiechniętą uwagą, że papierośnica uczynio-
na jest ze skóry wodza plemienia Bugudry, a

popielniczka z czaszki jakiejś kolorowej dzie-
wicy.

Daję słowo, że chociaż serdecznie kocham tego
człowieka, ze strachem zjadam u niego wiecze
rzę; skąd można wiedzieć, czy na lem, co udaje
szynkę, nie siedziała za życia, jako na czemś
bardzo osobistem, królowa murzyńska? Czort to
jednak, czy nie czort, szaman i czarnoksiężnik,
czy katolik sprawiedliwy, cieszyć się należy nie-
słychanie, że z taką famą rozgłośną przez świat
idzie Niedawno widziałem w obcych krajach o-

kna księgarskie z krelesem zaossendowszczone;
gdzie spojrzeć, fam z okładki jego książek czar-

ny jakiś śmieje się pysk, a ponad nim uśmiecha
się do rodaka polskie, świetne na świecie nazwi
sko.

Teraz znów „Lenin" krzyku zapewne narobi;
jeszcze w Polsce nic o tej książce nie wiedzą, bo
ją tłoczyć będzie dopiero w tomach- dwóch We-
gner w Poznaniu, a lada chwila coś w dziewięciu
ukaże się językach; Włosi, widać, najbardziej
byli ciekawi, kiedy tak na gwałt spieszyli z wy-
daniem A len Kerdynąnd Anloni najskromniej-
szy autor w Polsce, jakgdyby nigdy nic, z zaże-
nowanym uśmiechem, pokazuje mi tomiczek, co

ma sześćset dziewięćdziesiąt stron... Niech mu

się tak dalej szczęści, z całego serca mu życzę,
bo zacne to jest chłopisko, szczera i prosta du-
sza w niezmordowanem ciele. I wino kocha, co

nie jest bez znaczenia w charakterystyce czło-
wieka.

Sezon w literaturze rozpoczęliśmy tedy po

wło9ku, amerykańskim zaś filmem dźwiękowym
sezon kinematograficzny Do kina, w którym się
odbyła ta uroczytość, dążą wędrówki narodów.
Broniłem się długo przed zachłanną ciekawością,
przerażają mnie bowiem wszystkie wynalazki no-

woczesne. Zaczyna być jakoś strasznie na tym
poczciwym do niedawna świecie, na którym dziś
doszło do tego, że krowy doi się elektryczną ma-

szyną Na byka Apisal Czy krowa w snach naj-
śmielszych mogła marzyć o czemś podobnem? Pa
nowanie szatana nad światem zaczyna być obel-
żywe. Przecie pamiętam, kiedy mnie, uczniaka
z drugiej klasy gimnazjum, zaprowadzili na ta-
kie oszalałe widowisko, podczas którego koza,
jakby żywa, skakała po rozpiętym dywanie, a

dzieci bawiły się obręczami. Przez długich lat
parę miałem gębę z nadmiernego otwartą zdu-
mienia. Potem się takie cudowne dziać zaczęły
rzeczy, że nie było czasu nawet na zdumienie i
na fizyczną jego demonstrację.

Teraz, po trzydziestu latach z ogonkiem, prze-
żyłem znowu zaczarowaną chwilę z młodości i
otwarłem fizjonomję, szeroko, jak gdańską szafę.
Straszne się dzieją rzeczy, wobec których wszyst-
ko blednie. Wielki prorok Eljasz, choć miły mi
bardzo, bo kazał niedźwiedziom pożreć tych, co

się natrząsali z łysiny, dość wesoło wygląda ze

swoim ognistym wozem, wobec tego porucznika,
co wprawdzie prorokiem nigdy nie będzie, ale
wywraca w powietrzu koziołki i takie czyni
sztuki, że dziesięciu proroków, głośno krzycząc,
uciekłoby w popłochu Duchy, straszące po sta-
rych zamkach, zaczęły być niespokojne, kiedy na

płótnie ukazały się czarodziejskie, ruszające się

cienie. A co teraz? Najstraszliwszy duch, taki,
co potrząsa łańcuchami, tłucze lampy i wydaje
potępieńcze okrzyki, może ogłosić zupełną plajtę,
bo widmowe cienie przemówiły.

W pierwszej chwili chciałem uciec z teatru, bo
się wydaje, że nie jest to ludzka sprawa, równo-
cześnie jednak jestfto tak czarodziejsko piękne,
że człowiek oszołomiony mniema, że uległ złu-
dzeniu i przedziwnemu jakiemuś szachrajstwu.
Dziwy, dziwy! Zjawia się na płótnie figura zni-
kąd, uprzędzona ze świateł i cieni i zaczyna
ślicznie śpiewać. Efekt jest zupełnie niebywały
i niemal przeraźliwy. A przecie to dopiero po-
czątek; coś jeszcze czasem zawarczy, jak zła te-
ściowa, jęknie, zahuczy i zadudni, piśnie i basem
znagła ryknie w momencie, w którym oczekiwa-
ło się szeptu, lecz już gada, już śpiewa, już się
śmieje. Co to będzie, kiedy nastąpi akt drugi
„Komedji o człowieku, który zaślubił niemowę"t
Niemowa, jak wiadomo z Rablesiusza i pana A-
natola France'a, zaczęła mówić tak, aby odrobić
czas stracony, że nikt już jej powstrzymać nie
zdołał. To samo będzie z tym piekielnym wyna-
lazkiem.

Wprawdzie pasjami lubiłem kinematograf, ja-
ko miejsce zaciszne, zaludnione niememi cienia-
mi, w którem nie byłem obowiązany słuchać
bzdur, często gęsto gadanych w teatrze, lecz ten
elektryczny demon gadający jest jednak czemś
tak zdumiewającem, że gotów jest zabić wszyst
ko nieme. Gorzkiemi łzami płakać będę po Cha-
plinie, trudno jednak obronić się przed uczciwem
wzruszeniem, kiedy się słyszy w nowem kinie,
cudownie śpiewaną piosenkę Ala Jolsona, nuco-

ną umierającemu dziecku Bajeczka jest taka so-

bie, na tani obliczona sentyment, typowa rzewna

amerykańska historyjka, zręcznie dobrana na po-
czątek, aby za łzę wzruszenia kupić sobie widza
i jego dla niezwykłego wynalazku przychylność.

Maszyna gada raz grubo, raz cienko, często,
jak brzuchomówca, o tem wszystkiem jednak za-

pomina się natychmiast, kiedy na płótnie zjawi
się „śpiewający błazen" ten Al Jonson. Najpięk-
niejsza kobieta mogłaby mu pozazdrościć uśmie-
chu i słodyczy w spojrzeniu; gra ten człowiek
z nieporównaną, niewymyślną, do głębi serca

wzruszającą prostotą, a śpiewa też z takim wy-
razem i z takiem prawdziwem przejęciem, że lu-
dzie ocierają oczy. Prawdę rzekłszy to on wpro-
wadza w łaski widza ten jąkający się jeszcze
wspaniały wynalazek, który wobec doskonałości
technicznej niemego filmu wygląda jeszcze nie-
poradnie, z trudem zdążając przez dłużyznę dja-
logów do śpiewającej wkładki, którą musi za-

chwycić. Obcy język djalogu stwarza też ciężkie
trudności. Na całym świecie jednak zrozumieją
szczebiot prześlicznego dziecka, grającego w tym
obrazie, a odgłos jego pocałunków jest teao fil-
mu anielską melodją.

Stary jestem chłop, a wzruszyłem sie. Niech
tam maszyna jęczy i dudni, byle Jolson" jeszcze
raz zaśpiewał śliczną piosenkę o Sonny boy, o

Słoneczku. Jest to tak wszystko razem piękne, że
wierzyć się nie chce, aby to wymyślono w suchej
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polu wspólnych przygotowań wojenno-mor-
skich, niemieccy inżynierowie pracują w naj-
lepszej zgodzie z inżynierami czerwonego kra-

ju. A wizyta floty bolszewickiej, złożona nieda-
wno temu Niemcom i uwieczniona w setkach

zdjęć fotograficznych i filmowych, świadczy
najwymowniej o tem, że nie zupełnie szcze-

iemi są słowa pana Bruninghausa, wypowie-
dziane pod adresem komunistów. Jeśliby zaś
naprawdę wierzyć w antyrosyjską orientację
pana admirała, to chyba w związku z ogło-
szonemi niedawno ofertami niemieckich na-

cjonalistów pod adresem Francji, proponują-
cerni „rozgromienie bolszewików" za cenę...
rozbioru Polski.

Zresztą nawet nic szczególnie złego admirał
nie mówi o Moskwie. Powołuje się więcej na

Anglików. Cieszy się z tego, że niby to wła-
śnie Anglicy najbardziej zainteresowani są
w tem, aby Niemcy odgrywały na wschodzie

(na Bałtyku) rolę policjanta pilnującego po-
rządku w Europie. Gdyby się było szalonym
optymistą, toby się pomyślało, że pan admirał

Bruninghaus gotów jest nawet i Polski bronić
przed bolszewikami. Pisze on tak:

„Wobec komunistów nie zdradzę taje-
mnicy, jeśli zwrócę uwagę na to, że wła-
śnie Anglja z wielkim niepokojem śledzi
rozszerzenie się bolszewizma — nie tylko
w Europie, ale i w zamorskich posiadło-
ściach Wielkiej Brytanji. W związku z

tem chciałbym wypowiedzieć znamienne

zdanie, które niedawno zostało ogłoszone
w angielskiem morskiem czasopiśmie „Na
val and Military Record". „Odpowiednia
i zdolna do boju flota niemiecka jest po-
żądana w interesie utrzymania równowa-
gi we wschodnich mors-kich krajach. Po-

lityczne stosunki w tych krajach (a więc
i w Polsce!) noszą w sobie zarodek niepo-
koju a także urojeń Moskwy, której się
zdaje, że musi dbać o interesy całego
świata, co może doprowadzić do niebez-

piecznego nadużycia czerwonej floty".
Dalej autor konkluduje:

„Z tego widzi się, iż nawet w kołach

nieprzychylnie dla niemieckiej floty uspo-
sobionych, uważają, że dla utrzymania
spokoju i porządku w całej Europie (!) ko-

nieczną jest w Niemczech pewna miara

(ein gewisses Mass) morskiego uzbrojenia"
Warto nadmienić, że autor poruszając spra-

wę konferencyj rozbrojeniowych, mówi tak,
jakby en passant, o tem, że Ameryka musi być
wdzięczną Niemcom za zrównoważenie sił
morskich Ameryki z siłami morskiemi Anglji.
Uczynili to Niemcy, którzy w Scapa-Flov za-

topili swoje okręty zabrane przez Anglję, o-

kręty, które pokaźnie powiększyłyby skład flo-

ty angielskiej, gdyby pozostały w jej służbie.
I dalej mówi autor, że gdyby nip ten pierwszy
krok „rozbrojeniowy" Niemców, to nie byłoby
mowy o różnych konferencjach morskiego roz-

brojenia.

Należy przez to rozumieć, że gdyby Niemcy
wówczas w Scapa-Flov nie wyrównali stanu
llot amerykańskiej i angielskiej — to byłby
nadal trwał wyścig w rozbudowie i powiększa-
niu morskich potęg poszczególnych państw.

• • •

My Polacy, biorąc taki żywy udział w życiu
politycznem świata ,z ubolewaniem musimy
się przyznać do tego, że właśnie w tej dziedzi-
nie, w dziedzinie wojenno-morskiei przoduje-
my... w sensie niezbrojenia się morskiego.
Jest jednak nadzieja, że „wyścig pracy" porwie
nareszcie wszystkich Polaków, — ie smutne
nauczki i doświadczenia nie pójdą na marne,
lecz popchną nas do czynu.

Jeśli w okresie rozmówek rozbrojeniowych,
podczas których i nie zważając na które, cały
świat się zbroi (dla zabezpieczenia pokoju!)
tylko Polska będzie zadawalniała się posiada-
niem kilku torpedowców — to będzie często
musiała znosić takie zniewagi, jaką była o-

statnia demonstracja floty bolszewickiej, bez-
czelnie i ostentacyjnie manewrującej przy sa-

mem polskiem wybrzeżu.
Należy nareszcie poważnie

zabrać się do bu dowania od-
powiednio silnej floty. Należy
wykonać tymczasowo choć ten mały program
z 1924 roku Środki muszą się znaleźć.

Nie zapominajmy jednak, że do świetnego
rozwinięcia się floty przedwojennych Niemiec,
przyczynił się tak zwany „Flottenverein".

Podobna organizacja istnieje w Polsce, jest
nią Komitet Floty Narodowej. Nie-h tylko ka-
żdy prawy Polak i każda Polka zostanie człon-
kiem tej instytucji, a zobaczymy, że ze skła-
dak członkowskich polskiego narodu powstaną
okręty, które wejdą w skład potężnej floty

Niemieckie policyjne marzenia na temat
„Die Wacht im Osten" i inne tame perfidne
plany sztabów niemieckich i rosyjskich mo-

żna będzie pogrzebać na zawsze

Jeśli kto. — to właśnie Polska ma cieźkie i

zaszczytne zadanie strzeżenia europejskiego
pokoiu. Do świadomości tej prawdy dochodzi
Zresztą coraz większa ilość polityków całej Eu-

ropy. Wytężona praca i wysiłek uwieńczony
pozytywnym, widomym rezultatem w postaci
silnej floty, przekona ostatecznie świat o zdol-
ności Polski do odegrania doniosłej roli, jej
przeznaczonej.

W. Kosianowski.
komandor-por.

Tudsfień propagandowy E. O . P . P.

Z okazji Tygodnia L. O. P . P . dajemy rycinę, przedstawiającą polską awjonetkę Sekcji Lotni-
czej w Warszawie RWD2 w Erfurcie podczas raidu Warszawa— Berlin— Paryż- Barcelona—
Wenecja— Wiedeńr-Kraków— Warszawa. Obok płatowca stoją: inż. Wigura, jeden z konstrukto-

rów i pil. por. Żwirko.

WNIEBOWZIĘTY
AUDYCJA PRZEZ BAT. ANODOWA

„AMMON"
...Przy przeprowadzanych przezemnie próbach i doświadczeniach laboratoryjnych z dzie-

dziny radjofonji — baterje „Ammon" wykazały, ie są najlepszej jakości pod względem
długolrwałości użycia i czystości odbioru i dzięki swym zaletom nadają się specjalnie
dla celów naukowo-doświadczalnych i radjoamatorskich.

Kraków, dnia 29. IX. 1929. Weychert, por. Łączności,

Przysłana mi przez Panów baterja anodowa 120 v przy rachunku Nr 96 z dnia 14. VI.

1929 okazała się bardzo dobra, najlepsza jakie dotychczas miałem z innych firm, za

którą bardzo dziękuję i proszę o przysłanie mi takiej samej drugiej.
Stara Huta, 24. IX. 1929 . A. Czochańskl, st. post.

„TĘCZA" Krak6w, ul. Czarnowiejska L. 72.
Godnym zaufania wysyłamy bez zaliczki. 4672k

Jakie zadanie spełnił XE Zjazd lekarzy
i Przyrodników Polskich w Wilnie?

Kraków, 6 października.
(Lg) XIII zjazd lekarzy i przyrodników polskich

w Wilnie, zgromadził około 1.700 lekarzy i przy-
rodników z całej Bzplitej. Zjazd zareprezentował
znakomicie wysoki poziom naszej nauki, groma-
dząc przebogaty materiał referatowy.

Około dwóch tysięcy ludzi nauki, którzy zjechali
się tutaj ze wszystkich dzielnic Rzplitej. miało
sposobność zapoznać się, wymienić myśli — za-

poznać się z pracami kolegów nawet innych spe-
cjalności — to też znaczenie tego zjazdu jest bar-
dzo dnie i przez stery naukowe — i to nietylko
naszego kraju — zostało należycie ocenione.

Materjal naukowy, przeznaczony do zreferowa-
nia na zjeździe, był ogromny, wprost za duży na

to, by mógł być w całości i z pożytkiem dla
wszystkich Uczestników zjazdu zreferowa-
ny. Główne znaczenie takich zjadów polega, jak
to słusznie na wstępnem plenarnem posiedzeniu
podniósł prezes delegacji stałej zjazdów, prof. Cie-
chanowski (Kraków), na przeciwdziałaniu zupełne)
specjalizacji i wyodrębnienia poszczególnych ga-
łęzi wiedzy lekarskiej, w myśl obecnych prądów,
w medycynie.

Tymczasem olbrzymia ilość poszczególnych sek-
cyj (27), z których znowu niektóre dzielić się mu-

siały na podsekcje z powodu nawału materjału re-

feratowego, uniemożliwiały poszczególnym uczest-
nikom zjazdu, których zainteresowania wychodzi-
ły poza ciasny zakres własnej specjalności, wy-
słuchać co ciekawszych referatów kolegów z in-
nych dziedzin.

A materjal naukowy, jak już wyżej zaznaczy-
liśmy, był bardzo bogaty, zwłaszcza w niektórych
sekcjach.

Na posiedzeniach wspólnych, plenarnych, które
odbywały się przed południem — a na których
w pierwszych dwóch dniach zaszczycił zjazd swą
obecnością Prezydent Rzplitej — wygłoszone zo-

stały referaty naukowe przez proi. Marchlewskie-
go (Kraków), prof. E. Godlewskiego iun. (Kraków),
prof. Piaseckiego (Poznań), prof Swiętoslawskie-
go (Warszawa), prof. Wrzoska (Poznań) i prof.
Nowickiego (Lwów) — wszystkie zostały wysłu-
chane z dużem zainteresowanym.

Przez resztę dnia obradowały intenzywnie po-
szczególne sekcje.

Organizacja zjazdu spoczywała w rękach wy-
działu gospodarczego, pod prezydium prof. Janusz-
kiewicza (Wilno), sekretarza prof Michejdy (Wil-
no), wiceprezesa prof. Dziewulskiego (Wilno), zast.
sekr. i redaktora wydawnictw prof. Jakowickiego
i skarbnika dra Budzyńskiego.

Komitet ten miał do pokonania bardzo duże tru-

dności miejscowe, na jakie natrafiało urządzenie
zjazdu w Wilnie.

Łącznie ze zjazdem w Wilnie obradowały iako
sekcje różne zjazdy nboczne, jako np zjazd chi'
rurgów, zjazd ginekologów, zjazd oto-laryngolo-
gów, zjazd T-wa radjologów, zjazd T-wa interni-
stów.

Możnaby dyskutować nad tem, czy ten pomysł
jest szczęśliwym, powoduje bowiem z jednej
strony przeładowanie programu i stłoczenie zjaz
dów — z drugiej stronie nie pozwala na dosta-
teczne rozwinięcie niektórych specjalnych zjaz-
dów, wymagających ze względu na swoją odręb-
ność specjalizacyjną większej swobody i eksklu-
zywności, co razem wziąwszy, uwarunkować do-
piero może wysoki poziom naukowy.

Podkreślić należy ogromne wys'łki miejscowego
komitetu organizacyjnego, a zwłaszcza prof. Ja-
nuszkiewicza i prof. Mchejdy, których staraniom
zawdzięczać należy sukces naukowy zjazdu, mimo
tak ciężkich warunków miejscowych.

Dziwną była zupełna obojętność i niezrozumie
nie znaczenia zjazdu przez prasę miejscową, która
ograniczała się do krótkich wzmianek kronikar
skich. „I. K . C ." był jedynem pismem polskiem,
które wysłało specjalnego sprawozdawcę łacho,
wego na zjazd.

Naukę polską reprezentował pierwszorzędnie
Kraków — zwłaszcza referaty prof Marchlewskie'
go, prof. Sułkowskiego i prof Godlewskiego stały
na nadzwyczaj wysokim poziomie naukowym. Prócz
tego wygłosili z Krakowa szereg doskonałych refe-
ratów: prof. Tempka, prof. Zakrzewski, prof. Sza-
fer, prof. Ciechanowski,: prof. Gatty-Kostyal, prof.
Szumowski, doc. Keller, doc. Siedlecki, doc. Hilt
lei i w. in. Kilku wybitnych profesorów i lekarzy
krakowskich, mimo zgłoszonych nawet referatów,
niestety nie przyjechało

Reasumując, zjazd spełnił swoje zadanie — na-

wiązując kontakt między lekarzami ze wszystkich
dzielnic Rzplitej — spełnił również swoje zadanie
patrjotycznę, zapoznając członków zjazdu z cu-

downemi pamiątkami Wilna i z jego prześliczną
okolicą.

Równocześnie jednak — przedstawił niestety „ad
oculos" okropne braki pod względem urządzeń hi-
gienicznych w naszym krajn — zwłaszcza w by-
łym zaborze rosyjskim. I tak udowodnił koniecz-
ność racjonalnego brckowania i dostatecznego o-

świetlenia elektrycznego ulic, zaprowadzenia ka-
nalizacji, water klozetów i wodociągów, podnie-
sienia stanu higienicznego domostw mieszkalnych
— i to nietylko po wsiach — ale nawet i w dużych
miastach naszego kraju.

angielski sprawozdawca „Manchester Guardian"
ciekawe bliższe szczegóły.

Na pierwszy ślad najdawniejszego człowieka na

świecie wpadł geolog szwedzki dr. Andersson w r.

1926. Mianowicie w miejscowości Szu-ku-tien zna-

lazł on między pagórkami na południowy wschód
od Pekinu w starych złożach wapienia dwa zęby,
spojone wraz z kośćmi zwierząt przedpotopowych
w jedną zwartą masę. Cały ten materjał zawiózł
paleontolog dr. Zdański do Upsali. Tam zbadano
Znalezione kości,'oraz dwa zęby trzonowe istoty
ludzkiej. Jeden ząb pochodził widocznie od czło-
wieka dorosłego, drugi od 9-letniego dziecka.

Naturalnie nie omieszkano poszukiwać w tem
miejscu za uzupełnieniem tych zębów, t. j. za.ca-

łymi szkieletami. Istotnie udało się w tem samem

miejscu odnaleźć bardzo prymitywne wprawdzie,
lecz celowo wykonane kamienne narzędzia pracy.
Przy poparciu funduszu Rockefelltra pracował
szwedzki paleontolog dr Birger Boblin. oraz uczo-

ny kanadyjski dr Dawidson Black. Znaleziono
jeszcze kilka zębów trzonowych, doskonale zacho-
wanych, pochodzących conajmniej od 6-ciu ludzi.

W sferach paleontologicznych wywołały wyko-
paliska te nadzwyczajną sensacje i ogólne poru-
szenie. Zachęcony tem zainteresowaniem Br. Boh-
lin zabrał się do pracy z nowym zapałem. Ubie-
głej jesieni powrócił uczony do Szu ku tien, gdzie
pracował niezmordowanie mimo najstraszliwszej
zimy, lecz nadaremnie. Już miał zamiar zrezygno-
wać z dalszych poszukiwań, gdy wtem niespodzie-
wanie w ostatnim dniu przed oznaczonym termi-
nem wyjazdu odkrył w piasku szczękę, w której
znajdowały się jeszcze zęby, oraz kilka szkiele-
tów, doskonale zachowanych, lecz tak rozrzuco-

nych, że łączenie ich w poszczególne całości wy-i
maga wielkiego nakładu pracy.

B. profesor paleontologii na uniwersytecie w Ko--
lumbji, dr. Amadeusz Grabau, przestudiował dcw
kładnie znalezione kości i potwierdził przypusz-
czenie dra Bohlina i innych, że udało s:ę wykopafi
kości najdawniejszego człowieka na świecie. Tvp
ten wykazuje prawidłowy rozwój czaszki, wielki
mózg i zęby o formie wybitnie ludzkiej. Tylko
szczęka przypomina szczękę małpy.

Wykopaliska w Pekinie mają także pod innym
względem decydujące i zasadnicze znaczenie dla
paleontologii Przedewszystkiem znalezione ka-
mienne narzędzia pracy wskazują na pewien sto-
pień cywilizacji tych praojców rodu ludzkiego Na-
stępnie znalezione przy szkieletach kości zwierząt
określają dokładnie epokę, z której człowiek ów
pochodzi. Skamieniałości z przed około miljona
lal dowodzą, że już wówczas istniał wyraźnie roz-

winięty typ człowieka, którego kolebką jest Azja
środkowa.

Zdaniem dra Grabaua, powstanie gór Himalaja
przed 20 miljonami lat podzieliło ten teren na

dwa terytoria, które rozwojowi ówczesnego typu
małpoluda nadały zupełnie odmienny kię ranek.
Południowa grupa, której pozostałością jest małpo-
lud z Jawy. rozwinięta się stosunkowo nieznacznie
ze względu na łatwe warunki bytowania. Nato-
miast grupa północna musiała albo ulec szybkim
przemianom i dostosować się ewolucyjnie do no-

wych warunków bytu. albo też zginąć. Wraz ze

zmarnieniem lasów wysychał grunt i małpoludy
zmuszone były zaaklimatyzować się wśród warun-

ków bardzo trudnych. W ten sposób resztki owe-

go typu małpoludów zbliżyły sie do typu ogólno-
ltidzk ;

eno, do którego należał człowiek z Pekinu.

Odnaleziono szkielet pra-człowieka.
Jui przed mlljonem lat żył człowiek na świecie.

Upsala. w październiku.
W starych pokładach wapna pod Pekinem zna-

leziono kości najdawniejszego człowieka na świe-
cie. Według obliczeń paleontologów, szkielety te
liczą miljon lat. Ten t. zw „Sinantropos Pekinen-
sis" stanowi właściwe ognisko, łączące człowieka
ze światem zwierzęcym. Posiada on cechy, które
są znacznie więcej zbliżone do dzisiejszego czło-
wieka, aniżeli wszystkie poprzednio znajdywane
okazy najstarszej rasy ludzkiej, np. małpolud z

Jawy, odkryty przez lekarza holenderskiego Du-
bois w r. 1891, oraz t. zw. „człowiek s Piltdown",
znaleziony w Anglji w r. 1912.

Szkielety z Pekinu są wprawdzie o wiele pry.
mitywniejsze od typów ludzi przedhistorycznych,
dotychczas znanych, lecz jest to już bezwzględnie
istota ludzka, nieznacznie tylko różniąca się od
typu „homo sapiens", do którego należy człowiek
współczesny. O sensacyjnem tem odkryciu donosi

Zygzaki.

Gdy kobieta kocha —

stwarza Kryształowe pałace...
Kobieta oddawna przestała być słabszą stroną

rodzaju ludzkiego.
Dziś już pomysły, które powstają pod pięknie

zaondulowaną główką, dorównują pomysłom
zwichrzonej czupryny męskiej. Wykarminowa-
ne usteczka kobiet zaczynają nawet ogłaszać —<

wyroki sądowe, a delikatne białe paluszki wła-
dają tak samo sprawnie kierownicą i hamulca-
mi samochodu czy aeroplanu, jak stwardniała
łapa mężczyzny.

Dlatego też mężczyzna w pojęciu współcze-
snej kobiety runął z piedestału swej siły i boha-
terstwa. Został jeszcze tylko jeden, jedyny typ
•mężczyzny, którego kobieta dotąd uwielbia, —

Człowiek ten może teroryzować najpiękniejsze
,,divy" teatru czy ekranu, a w dodatku ciągnie
jeszcze z tego zyski.

Człowiekiem tym jest damski fryzjer.
Jeśli taki pan umie komponować fryzury, wy-

galać brwi i subtelnie wydłużać je henną, a po-
tem nalepiać delikatne rzęsy na gołe powieki,
wtedy staje się panem serc i tajemnic kobie-
cych, a nawet może się przenieść do... kryszta-
łowych pałaców.

Do takich szczęśliwców należy Antoni Cier-
plikowski z Warszawy. Karjerę rozpoczął w ra-

zurze łódzkiej przy Warszawskiej. Potem prze-
niósł si^ do Paryża, gdzie zasłynął jako bożysz-
cze kobiet „Antoine". Od białej Mistinguete aż
do czarnej Józefiny Backer. wszystkie gwiazdy
Paryża były jego klientkami Potem „Antoine"
założył swój salon przy ul. Mazowieckiej w

Warszawie. A teraz wyjeżdża do Paryża i przed
wyjazdem udzielił jednemu z pism warszaw-

skich wywiadu o swych planach i upodobaniach
na przyszłość Z miną nonszalancką pan Antoine
dziennikarzowi mówił:

„Znana artystka dekoratorka. p. Lipska, kom-
ponuje właśnie dla mnie mieszkanie, które ma

mieć wszelkie cechy pałacu z bajki. Bo posłu-
chajcie: mieszkanie będę miał zbudowane ze

szkła, kolumny z kryształu purpurowego, bal-
kony ze szkła masywnego, pokój, mieszczący
bar. będzie ze szklą różnobarwnego Redę sypiał
w łóżku kryształowem o linjach bardzo suro-

wych. A kiedy umrę, to łóżko stanie się moją
trumną, zostanie przeniesione do wspaniałego
grobowca, który zbudował już dla mnie rzeź-
biarz Dunikowski. Jestem przecież przyjacielem
Maurycego Rostanda, autora „Trumny' kryszta-
łowej". Ludzie żartują sobie ze mnie i powiada-
ją o mnie. że jestem oryginałem. A ja jestem
&7W g °' 00 8i<? wyrabia, na-
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Triumf myśli polskiej
nad hasłami I programami

partyjnymi.
Śląsh Cieszyńshi wzorem dla Polshi

. Kraków, 6 października.
Cin). SIąsk Cieszyński po stronie „czeskiej".

przeżywa obecnie znowu gorące chwile. Za nie-
spełna bowiem trzy tygodnie odbędą się wybory
do ciał ustawodawczych Czechosłowacji, a Polacy

tutejsi, przedstawiający liczebnie najsłabszy
mniejszość w państwie, połączyli się, aby pod
wspólnym sztandarem przeprowadzić swych re-

prezentantów do Sejmu i Senatu, któizyby bio-
mlj tam polskiego stanu posiadania, będącego
łtalo jeszcze zegrożonym.

Mimo, że istnieją tu trzy polskie stronnictwa
polityczne (socjaliści, katolicy i ludowcy),
Łasla partyjne i zasady programowe poszły w

kąt, a zajaśniał jeden sztan-
dar, zajaśniała jedna myśl —

P k0Ś6" Sztandar polskości stał się
wspólnym programem, myśl polska stała się ha-
słem wszystkich partyj pohkich.

Gdy rząd czechosłowacki rozpisał, niespodzie-
wanie wybory sejmowe, nikt nie wiedział jesz-
cze, jak ułoży się konstelacja polityczna i wybor-
cza. Jedno jednak było pewnem, że Polacy w

Czechosłowacji uczynią wszystko, aby nie dopuś-
cić do zniszczenia dotychczasowego dorobku po-
litycznego, jakim był posiadany przez nich man-

dat sejmowy dra Wolfa.
Już na pierwszych, wstępnych niejako konfe-

rencjach partyj polskich wyrażano zasadniczą zgo-
dę na jednolity iront polski. Nikt nie wywierał
żadnego nacisku na nikogo, nikt z zewnątrz nie
wpływał na nas — jedynie nasze poczucie obywa-
telskie sprawiło, że myśl zjednoczenia stronnictw
polskich do akcji wyborczej stała się rzeczywi-
stością.

I oto połączyły się trzy polskie stronnictwa i wy-
stawiły wspólną listę. Oto socjalista kandyduje
wspólnie z ewangelickim ludowcem i katolikiem
razem na jednej liście. Tutejsze tygodniki pol-
skie, organy różnych stronnictw, wspólnie uświa-
damiają swoich zwolenników i ogół ludności o ko-
nieczności wewnętrznego zespolenia polskiego wy-
siłku politycznego.

Czy to nie obraz budujący? Czy fakt
ten nie powinien być wzo-

rem dla całej Polski, dla
wszystkich mniejszości
polskich zagranicą?! Ba, więcej
jeszcze! Stronnictwo polskie wytworzyły Komi-
tet Międzypartyjny jako organ wykonawczy, który
na zewnątrz reprezentuje stronnictwa, na wzór
Związku Polaków w Niemczech.

Gdy my tu czytamy prasę polską, a szczegól-
nie górnośląską, ogarnia nas — obrzydzenie. Co
to za wyzwiska, co to za insynuacje, co za po-
dejrzenie wzajemne rzuca się tam na działaczy
i kierowników stronnictw politycznych! U nas te-
go nie ma. Bo my nie mamy tu ani Koifantych,
ani Grajków, ani Sosińskich. Nie ma judaszów
i niedowiarków ambitnych, są tylko ludzie ofiar-
ni i wierni, bezinteresowni pracownicy! Rolę ju-
daszów i zdrajców, pracujący „dla obcych agen-
tur" przyjęli tu na siebie — komuniści.

Miejmy nadzieję, że piękny i szlachetny wysi-
łek naszego ludu wyda bogaty plon, że i tym ra-

zem wyjdziemy zwycięsko z naszej walkil
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NA UROCZYSTOŚCI KU CZCI |

K. PUŁASKIEGO
Portrety barwne K. Pułaskiego form. 50 X 70 cm.

zl. 4 .50
Portrety barwne K. Pułaskiego form. 35XS0 cm.

zl. 1.20
Chorągiewki - emblematy z wizerunkiem Pułaskiego

po 10 groszy 468-1k
wysyła odwrotnie

KSIĘGARNIA SALONU MALARZY POLSKICH
Henryk Frlsl I Ska. — Kraków. Floriańska L. 37.
Katalogi ilustrowane obrazów dla Szkól, cenniki.

3 AUf OBUSY
używane, w doskonałym stanie

pr ohazutnie do sprzedania "W

Wiadomość: Tadeusz Staptński, Dworzec Auto-
busowy, PI. św. Ducha, Kraków. 1178g

leHarz cnorflh sMwjcti i mergcznycn

Dr. D. GOLDSYEIN
«c8g powrócił

I ordynuje przy ul. Mikołajskiej 91 p. tel 4775

MEBLE MM HUTY
I. NATOWICZ, Dletlowska

3801 k obokP.K.O.80
Jol sre uhaiafo

iBflwik Pena woina
Pamiętnik żołnierza wielkiej wojny. Przekład

z 125.000 wydania niemieckiego.
Kslaika uznana przez krytykę wszeehśwlałową
za najlepsza powieść z dziedziny literatury

wojennej.
Cena zł. 8. -. Cena zł. 8. -.

DO naoycia ui KSIĘGARHI POUISZEGHIIEJ

Kraków, św. Tomasza 20.
oraj we wszystkich innych księgarniach tudzież

i kioskach kolejowych. 4bsak

damskie i męskie
miastowe i pod-
różne Płaszcze

_ z baranków

krymskich, sealskinów — i różnych
modnych futer najkorzystniej zama-

wiać u firmy

ANDRZEJ KUŹMIŃSKI
LWÓW, pJac Marjackl L. 9.

Telefon 42-53

[yj y y

iewnoścpowodzenia
Powodzenie kobiety zależy w wysokim stopniu od wyglądu
jej cery. Dlatego eleganckie panie używają tak chętnie pudru
Elida, który nadaje cerze brzoskwiniowo — s'wieży wygląd.
Puder Elida jest absolutnie wolny od wszelkich szkodliwych
składników. Wyrabiany we wszystkich modnych kolorach,
perfumowany silnie, lecz subtelnie.

PUDER ELIDA
4476k

OIMMM JaB»onfo?

Rycina nasza przedstawia japońskiego ministra_ wychowania publicznego, M. Kobachi, przygo-
towującego się do odczytu, który wygłosił przez radjo p. t „Obudź się Japonjol".

APARAT
do golenia

o ryg.
z nożykiem WFIILLENRALEN:

Kosztują łącznie
tylko 3 złote

Do nabycia
wszędzie

Do czego prowadzi zazdrość?
Niazbyt groźny epiloi niebezpiecznej pomyłki.

Paryż, w październiku.
Z Paryża donoszą: Nie przed sądem przysię-

głych, jak to zwykle bywa, lecz cywilnym dla
spraw handlowych, znalazł swój epilog dramat,
który się rozegrał w Paryżu, między dyr. banku
Jeaumarin a jego żoną i jej rzekomym kochankiem.

Jeaumarin ożenił się przed rokiem, mając lat
46, z 20-to letnią bardzo ładną dziewczyną. Cho-
ciaż żona nie dawała żadnych powodów do za-

zdrości, znacznie starszy od niej małżonek począł
podejrzewać ją, otaczając młoda kobietę całą sie-
cią szpiegów. Wynajął nawet detektywa, który
miał obowiązek śledzić panią Jeaumarin w tych
godzinach, gdy mąż jej był zajęty w biurze.

Pewnego dnia wpadł zziajany detektyw_ do dy-
rektora z druzgocącą wiadomością. Oto niewierna
żona znajduje się w tej chwili ze swym kochan-
kiem w taksówce, pędząc na obiad do pewnej re-

stauracji w Lasku Bulońskim, której adres sprytny
detektyw podchwycił.

Zdradzony mąż zerwał się niczem rozjuszone
zwierzę, siadł z detektywem w auto i popędził za

niewierną żoną. Na ożywionej, jak zwykle w po-

rze południowej alei Lasku Bulońskiego spostrzegł
zdaleka w otwartym aucie żonę wraz z jakimi
mężczyzną. Gdy obydwa samochody zbliżyły się,
oślepiony żądzą zemsty dyr. Jeaumarin strzelił
kilkakrotnie w stronę żony i jej kochanka.

Strzały na szczęście chybiły, jedna tylko kula
trafiła w oponę, która natychmiast pękła, a druga
w motor, który eksplodował z ogromnym hukiem,
cudownym zbiegiem okoliczności, nie raniąc niko-
go. Miejsce wypadku otoczyło odrazu tysiące ga-
piów komentując powody zajścia.

Niedoszłego mordercę aresztowano. Okazało się,
że tym domniemanym kochankiem pani dyrektoro-
wej był iej rodzony biat, który nie uwiadamiając
rodziny, przybył niespodzianie z prowincji a spo-
tkawszy się ze siostrą, wybrał się z nią na prze-
jażdżkę i śniadanie do parku.

Dyrektor dostał 3 miesiące więzienia za strzały
do niewinnej żony, a obecnie został pozwany przez
właściciela taksówki o wypłacenie odszkodowa-
nia za zniszczony samochód w wysokości 20 tys.
franków.

. 0

Z dnia.

Śmierć m cztery pihi.
Bridge, któż nie zna tej uroczej gry to warzy*

skiej,' podczas której czterech osobników (tett
czwarty zawsze się późnią), zapomina o swej
płci, pochodzeniu, wieku i stanowisku, a żyje
wyłącznie trzynastoma kartami, oddycha pika*
mi, coerami, treflami i karami, a jedynem ich
pragnieniem jest, „położyć", i to możliwie „be*
czterech", przeciwnika.

Do panoptikum nadaje si^ dzisiaj człowiek,
który nie wie, że z pod „drugiego króla" wycho*
dzić nie wolno, który nie potrafi z miną emery*
towanego Sokratesa dyskutować nad doniosło*
ścią renonsu i biadać nad straszliwą tragedjąj
tej trzeciej damy, która została złapaną.

Nie wpuszcza się do żadnego choć trochę sza,-!
nującego się salonu człowieka, nie wiedzącego,
że ów przysłowiowy stary lord wydziedziczył
swego pierworodnego bynajmniej nie dlatego, ża
przerzynał cały majątek w karty lecz tylko dla*
tego, że rozpoczął dawać czerwoną talją. Waż*
niejszą od doktoratu filozofji jest niezłomna
świadomość faktu, że po Londynie chodzi tysiąfl!
żebraków, którzy zapomnieli odebrać atuty prza
ciwnikom.

Można nie znać twierdzenia Pitagorasa, alei
bez wiadomości, że 30 punktów robi „partję",
nikt nie doprowadzi nawet do karjery dyrekto*
ra banku. Co jakiś tam Homer o Troi napisał,
jest zupełnie obojętne wobec tego. że legendar*
ny święty Igór postawił trwalszą od spiżu zasa*
dę, wyrażoną w pięknym wierszy: „Figur na fi*
gur powiedział święty Igór".

Bridge rozporządza też zasadami etycznemi, t

których jako najważniejsze przypomnieć należy,
hasła, że „porządne zerknięcie do kart przeciw*
nika jest pewniejsze od najlepszego „impasu^
i, że „gra w karty jest nałogiem, ale ten, który
przegrywa, jest łajdakiem".

W odróżnieniu od swego papy — whist'a (poi
angielsku znaczy tyle co „sza!"), synalek bridge;
lubi awantury i jest bardzo hałaśliwy. Nieudała!
lewa może stać się przyczyną śmiertelnej nie*
nawiści między serdecznymi dotychczas przyja*
ciółmi, a za „położenie" się można dostać po*
rządne łajanie, w pełnym salonie przed wszyst*
kimi ludźmi.

Dawniej, źle usmażony kotlet wywoływał czę*
stokroć straszną scenę małżeńską, bywało nie*
raz, że dotknięty w najczulsze miejsce mąż, o*
trzymawszy na śniadanie przydymione mleko,
wszystkimi sprzętami na żonę ciskał.

Cóż to jest wobec faktu, o którym donoszą %
Kansas City, iż żona, nie namyślając się wiele,
zastrzeliła męża, ponieważ przegrał obber'a.

Przebieg tej tragedji był następujący: Mai*
żeństwo Benettowie grali z sąsiadami w bridga.
P. Benett zapowiedział jedno pik, przeciwnik"
dwa karo. a żona p. Benetta (mając zaufanie do
męża) podniosła go na 4 pik. P Benett przegrał
grę. Ńa to żona wymyślała porządnie wobec go-
ści mężowi, który pognębiony przegraną grą i
zdenerwowany wymówkami żony, zachował się
nie całkiem po rycersku i uderzył ją. Żona do-
prowadzona do wściekłości, że mąż nietylko ze-

psuł jej grę, ale jeszcze, nadomiar złego ją bije,
wybiegła do sąsiedniego pokoju, pochwyciła re-

wolwer i celnym strzałem zastrzeliła męża.
Nie rozegrany szczęśliwie 4 pik jako powód

do tragedji małżeńskiej — takiej krwawej kary-
katury panującego dzisiaj wszechwładnie szalu
bridgowego nie wymyśliłby nawet obdarzony;
największą fantazją satyryk.

Kle.

Jedyna w BfrcnEcowie

nowo urządzona specjalna

HA1A RYBNA
według nowoczesnych wymogów hygjeny, ma

stale na składzie żywe ryby, jako specjalność:
pierwszorzędne jakości KARPIE tuczone oraz

wszelkie gatunki żywych ryb.
Dla P. T. Restauracyj, hoteli i t. p. odpowie-

dni rabat. 4694 k

KAZIMIERZ OGORZAŁY
Kraków, uł. Szczepańska 11. — Telefon 3001.

Dr Tadeusz Oiuczyfis&i469%powrócił
specjalista chorób wewnętrznych, ana-

lizy lekarskie, ul. Lubicz 34. Od 2—5 pop.

DCMTITSTA 4688k

II0NAN MII Wie
l^^lSJPa^il 1 P rz UJmu Je ,nh <">wnlej
pllWl tlili w Rabce Nr. 54.

Uroozi jesień i Tam
nie wszystkim znana, dostępną się stała przez

ZAKOPANE
Jego luksusowe hotele i pensionaty, przy
cenach zniżonych o 30 /o, dają możność sze-

rokiej inteligencji poznania gór, jak również

odpoczynku i poratowania zdrowia.

Hotel Bristol, Pensjonaty: Marllor,
Carlton, Warszawianka. 4407k

Do sprzedania parcela
w Kranówie 2-frontowa
Wiadomość: Pralnia Bębenka, ul Grzegó-

rzecka L. 32 a. 1185g



Lekarz chorób skórnych i wenerycznych

Dr Łun ROSENZim
powrócił <es5k

Kraków, ul. Zwierzyniecka Nr. 11. TeL 2804.

Ifl
Z Popielów

Emilia Czapiilskawdowa po naczelnika cłowym
przeżywszy lat 80, opatrzona Św. Sa-
kramentami zmarła dnia 4 paździer-

nika 1929 w Krakowie.

Pogrzeb odbędzie się po Mszy św.
w Kaplicy cmentarnej, w poniedzia-

łek o godzinie 9 rano.

4722k Dzieci wnuki i prawnuki.

8IZELA If ILLERÓWNA
nauczycielka w Jordanowie

przeżywszy lat 49, po krótkiej a ciężkiej
chorobie, opatrzona św. Sakramentami,
zasnęła w Panu dnia 4 października 1929

w Jordanowie.
Zwłoki przewiezione zostały do Krakowa.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmen-
tarzu rakowickim na miejsce wiecznego
spoczynku nastąpi we wtorek dnia 8 bm.

o godzinie 2'/t po południu
na który-to smutny obrzęd stroskana sio-
stra i rodzina zapraszają Krewnych, Przy-
jaciół, Koleżanki Zmarłej 1 Znajomych.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
odprawione zostanie we środę dnia 9 bm.
o godzinie 9 rano w kościele parafialnym

w Podgórzu. 472114721 k

Z NIEWIAROWSKICH

przeżywszy lat 48, po długiej a ciężkiej
chorobie, opatrzona św. Sakramentami,

zasnęła w Panu dnia 4 października 1929.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmen-
tarzu rakowickim na miejsce wiecznego
spoczynku nastąpi w poniedziałek dnia
7-RO b. m. o godzinie 2Vi po południu
na który-to smutny obrzęd stroskany mąż
wraz z dziećmi, matka i: siostra zapra-
szają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
odprawione zostanie we wtorek dnia 8-oo
b. m. o godzinie 9'/s rano w kościele O. Ó.

Karmelitów na Piasku. 4720k

(o dilctt oicszc ?
Niedziela

Brunona

Słowiański: Bronisław

Ewangelicki: Fryderyki
Grecko-kat: 23 Zacz. Joana
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czasie urzędowym (środk. europ.), odnoszą się do
Warszawy. W nadchodzącym tygodniu Słońce wscho-
dzi: W Krakowie o 2 min. później, w Poznaniu o
17 min. później, we Lwowie o 15 min. wcześniej, we
Wilnie o 14 min. wcześniej, niż w Warszawie: Słońce
zachodzi: w Krakowie o 7 min. później w Poznaniu
o 16 min. później, we Lwowie o 9 min. wcześniej, we
Wilnie o 20 min. wcześniej, niż w Warszawie.

Ojciec św. przyjął pielgrzymkę
polską.

Z Rzymu donoszą: Wczoraj prayjął Ojciec św.
jia posłuchaniu narodową pielgrzymkę polską w

Watykanie.
Przebieg posłuchania był niezwykle uroczysty.

Pielgrzymka składała się z 500 osób, w czem u-

dział brało około 100 księży, dwaj arcybiskupi,
Draz członkowie ambasady polskiej przy Watyka-
pie w uroczystych strojach dyplomatycznych.

W myśl obowiązujących przepisów panie zjawiły
się na sali audemcjonalnej w czarnych sukniach z

długiemi welonami, a dziewczęta w białych su-

kniach również z długim welonem

Ojciec św. pozdrowił wszystkich polskiemi sło-
wami: „Niech będzie pochwalony Jeans Chry-
stus".

Odpowiedizdał mu chór wzruszonym głosem po
polsku.

Następnie Ojciec św. wygłosił dłuższe a serdecz-
ne przemówienie do Polaków, wskazując specjal-
nie na wielką rolę kobiety polskiej w tycia naio-
dowem i w umacnianiu całego społeczeństwa pol-
skiego w wierze katolickiej.

Następnie Ojciec św. zstąpił w tłum otaczają-
cych go Polaków i niemal z każdym uczestnikiem
wycieczki zamienił kilka słów. Wkońcu Ojciec św.
pożegnał wycieczkę znowu słowami polskiemi:
„Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus".

Na Polakach zrobiła audiencja u Ojca św. głębo-
kie 1 niezapomniane wrażenie.
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PIFDWIANKI ZARĘCZYNOWE I ŚLUBNE sygnety, zegarki
,7

" *ru wsitlkie wyroby jubilerskie poleca rnnn7i>v
najtaniej 1 w bogatym wyborze Emil GOLDWASSER KRAKÓW. uKUUlKA

Rocznica śmierci Szymona-Szymonowicza.

25

Przygotowywany od półtora rokn w Zamościu
zjazd naukowy i okazji 300-letniej rocznicy śmierci
Szymona Szymonowicza stał się wielką manifestacją
nauki polskiej. •

Zjazd otwarto nabożeństwem, celehrowanem przez
ks. biskupa Fulmana w pamiątkowej kollegjacie Za-
moyskich. Podczas nabożeństwa kazanie wygłosił
ks. rektor Kruszyński, poczem nastąpiło uroczyste
odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci Szymona
Szymonowicza.

Ryoina przedstawia grono członków komitetu or-

ganizacyjnego. Stoją od lewej do prawej w togachi
1) prof. uniw. we Lwowie K. Hartleb, 2) prof. nniw.
w Poznaniu T. Grabowski, 3) dziekan Uniw. we Lwo-
wie prof. Chyliński, 4) prof. W. Bruchnalski, repre-
zentant Akademji Um. w Krakowie, 5) prof. Dniw.
we Lwowie, preprez. Uniw. w Wilnie St. Łemprek, 6)
dyr. gimn. Zamojskiego K. Lewicki, 7) dr Z. Kin-
kowski, 8) adwokat H. Rosiński.

FUBBYCZNY m.k Poleca wykwintne

MAGAZYN MEBil TT*?TM' mm

CENY FABRYCZNE fHrtlilfl

I. LANGER SlriEIflj
KRAKÓW, TEL. 4762 V

„Wipsiłkieni swef myśli
Poisha wzbogaciła BadzBcość".

Wybitny przemysłowiec angielski
o P. W. K. i Krakowie.

Po zwiedzeniu Powszechnej Wystawy Krajowej
w Poznaniu przybył w tych dniach do Warsza-
wy wybitny przedstawiciel Belgji p. Paweł Ot-
let, założyciel i twórca „Mundaneum" w Bruk-
seli. P. Otlet jest w Warszawie gościem mini-
sterstwa wyznań i oświeo. publicznego.

W r. 1910 zorganizował p. Otlet w Brukseli
„Związek Stowarzyszeń międzynarodowych", ma-

jący na celu ożywienie współpracy i skoordyno-
wanie współczesnego łycia umysłowego.

Związek • ten stworzył znów wspólnym wysił-
kiem Międzynarodowy Ipstytut bibliograficzny,
który posiada obecnie 13 i pół miljona kart bibl-
iograficznych, tworzących pierwsze muzeum o-

gólnej cywilizacji.
Dyrektor tego „Mundanaum" brukselskiego, p.

Otlet, którego zbiory, rozpoczęte przed 80-tu laty,
dosięgły dziś olbrzymich rozmiarów i obejmują
prawie wszystkie dokumenty myśli ludzkiej,
przybył do Polski, jako nasz ssosary, serdeczny
przyjaciel. Gość belgijski pragnie zapoznać nasze

społeczeństwo z planami, które podejmuje w bie-
żącej chwili w dsiedslnis międzynarodowej współ-
pracy umysłowej i pragnie zachęcić społeczeństwo
polskie do wzięcia żywego udziału w tem dziele.

„Powracam z Poznania — oświadczył wczoraj
p. Otlet w Warszawie. — Widziałem tam rzeczy
nadzwyczajne! Wystawa poznańska, to świetny
przykład olbrzymiej kooperacji wspólnych wysił-
ków. W Poznaniu zdałem sobie jasno sprawę z

faktu, te Polska siłą myśli, jaką przedstawia,
wzbogaciła i musi nadal wzbogacać ludzkość. Roz-
winąć się w ten sposób podczas z górą wiek
trwającej niewoli kulturalnej i materj&lnej, przy-
swoić sobie tak łatwo nowe metody pedagogiczne,
społeczne i naukowe, pomimo murów i barjer nie-
mal więziennych — to cud prawdziwy! Oudn te-
go dokonała Polska. Pragnąłbym naprawdę, aby
wystawa poznańska utrzymana została na stałe w

przyszłości, stając się w ten sposób jednem z naj-
ciekawszych muzeów potęgi myśli i wytrwałości
lndzkiej".

Onegdaj bawił w Krakowie po zwiedzeniu P.
W. K., Gdyni i Mościc, wybitny przemysłowiec
angielski Robert J. Raeside, dyrektor i udziało-
wiec wielkiego koncernu „Newalls Insulation Co
LTD." w Anglji, największych w Europie zakła-
dów, wyrabiających materjały -izolacyjno-ciepłe-
i zimnochronne.

O wystawie w Poznanin wyraził się p. Raeside
w superlatywach oświadczając, że jest zdumiony
tak znacznym postępem wytwórczości Polski, i
wyraził pragnienie, ażeby Polska weszła jak naj-
prędzej w ożywione stosunki handlowe z Anglią
gdzie będzie od tej chwili ideę tę propagował.

W Tarnowie mauzoleum gen. Bema, które jak
wiadomo nocą jest cudownie oświetlone i wzno-

si się jakby na wysepce, oblanej dokoła wodą, —

uczyniło na nim głębokie wrażenie. Oświadczył
on, że naród, który czci tak swoich bohaterów
nigdy nie będzie podatny bolszewizmowi i ma

wielkie szanse do rozwoju.
W Gdyni był zdumiony postępem prac i wielko-

ścią portu, który dla Polski handlowej i przemy-
słowej będzie miał niebywale znaczenie.

Krakowem był p. Raeside poprostn oczarowany.
Oprowadzany przez p. Fr. Ożarowskiego, przed-
stawiciela zakładów swych na Policę, zwiedził on

Wawel, muzea i pamiątki, podziwiając wielką
kulturę i pielęgnowanie tradycji historycznych na

każdym niemal kroku. Oświadczył on, że jedynie
Kraków z miast całej Polski ma swój charakter
i piękno Tu też p. Raeside zakupił bardzo wiele
pamiątek, jak np. chustki krakowskie, zabawki
wyrabiane w Zakopanem itp., oświadczając, że
oryginalne i piękne te wyroby będą najlepszą
propagandą dla przemysłu artystycznego w Pol-
sce. P, Reaside zwiedził gmach „I. K C.", wyra-
żając się z podziwem o urządzeniach „Pałacu
Prasy".

-H-

Straszliwa twarz wojny jutra.

duchowa i dzielność, wszystko to przyciąga ogro-
mnie młodzież katolicką. Jako członek jednego
z najsurowszych zakonów, który zupełnie oddziela
od świata, należała do tych samych Karmelitanek,
u których odbywała pokutę panna de Łayalliere,
kochanka Ludwika XIV i gdzie zakończyła życie
córka Ludwika XV, księżniczka Luiza.

Przed kilkoma dniami odbyła się w Lisieu* z

wielką okazałością uroczystość położenia kamienia
węgielnego pod „Bazylikę pokoju", poświęcona św.
Teresie od Dzieciątka Jezus. Na uroczystość tę zje-
chała większość biskupów francuskich, jak ró-
wnież i z wielu innych krajów.

Zjazd filologów słowiańskich
w Pradze.

I zjazd filologów słowiańskich w Pradze roz-

poczyna się 6 bm. w Pradze, s skończy się 18 bm.
w Bratislawie. Protektorat przyjął prezydent repu-
bliki T. G. Masaryk. Na czele wydziału w zjazdo-
wym komitecie stoi prof. dr M. Kurko. Kongres
obradował będzie w trzech sekcjach- historyczno-
literackiej, gramatycznej i pedagogicznej.

W pierwszej zgłoszono referatów 39, z Polaków
uczestniczą tylko dr. Gołąbek (Warszawa) i dr.
Janów (ze Lwowa), jeśli nie zaliczymy tu praskie-
go profesora dr. Szyjkowskiego i warszawskiego
lektora dr. Vydy. Natomiast udział polski w sekcji
językowej przedstawia się poważnie bo z pośród
37 referatów aż 15 jest Polaków: Batowski (Lw.),
Bandonin de Conrtenay i Benni (Warszawa), Doro-
szewski (Paryż), Kleczkowski (Poznań), Kowalski
(Kraków), Knraszklewicz, Knryłowicz, Lehr-Spła-
wiński i Czekanowski (Lwów). Małecki (Chabów-
ka), Milewski (Lwów), Nitsch (Kraków), Otrębski
'(Wilno) i Szober (z Warszawy). W sekc)i dydakty-
cznej Polacy z referatami nie wystąpili, a szkoda,
bo mieliby nie mało do powiedzenia, zwłaszcza ci,
co uczą w gimnazjach polskiego i rusińskiego, czy
białoruskiego albo rosyjskiego, a nawet z pogra-i
nicza językowego czeskiego.

W sobotę nastąpiło w salonach „Spoleczenskeho
Klubu"' wzajemne zapoznanie się uczestników na

wieczorze specjalnym. W niedzielę otwarcie zjazdu,
oficjalne przemówienie, zwiedzenie miasta i oglą-
danie filmu: czechosłowaccy pisarze, oraz przyjęć
cle w Instytucie Starańskim. Poza obradami nam

kowemi program zawiera: obiad u ministra oświat
ty, u prymatora Pragi, ministra spraw zagranicz,
nadto zwiedzenie wystawy ku pamięci wielkiego
slawisty Józefa Dobrowskiego (w Pradze) i jego
grobu (w Brnie), wreszcie wycieczkę z Bratisla-
wy na Deviin.

Zgłoszeń otrzymał komitet do 400 jeszcze przed
terminem ostatnim. Udział zatem będzie liczny.
Z powodu zjazdu uczonych przedłużono też czas

zwiedzenia pamiątek narodowych — insygniów
koronnych. mg.

rmaganda Gdyni na SłowaczvźnK
Nasz korespondent słowacki (k) donosi:
W ostatnich czasach Niemcy rozwinęli na

terenie Czechosłowacji szalony agitację, zwró-
coną przeciwko portowi gdyńskiemu. Aby pa-
raliżować te wpływy, urządzają nasze przed-
stawicielstwa konsularne na terenie Czecho-
słowacji odczyty, przeznaczone dla sfer prze-
mysłowych i kupieckich czesko-słowackich,
na których na podstawie ścisłych danych
wykazuje się olbrzymi wzrost Gdyni i jej
znaczenie dla Polski i Czechosłowacji.

Szereg odczytów takich organizował ńasz
konsul w Mor. Ostrawie i Bernie p. dr Ripa,
obecnie zaś na terenie Słowaczyzny odczyty
takie zorganizował nasz konsul dr. Marski
w Bratislawie. Pierwszy odczyt odbył się
w ub tygodniu w Izbie handlowej w Bratisla-
wie. Wygłosił go p dr Więckowski z Gdyni
w obecności przedstawicieli przemysłu i han-
dlu.

Podobne odczyty odbędą się w tych dniach
w innych miastach słowackich.

Nowu polslfl hapłan-ifieczennlh
Z Wilna donoszą: W, Jurkowicach, w powiecie

mińskim, aresztowany został przez władze bolsze-
wickie ksiądz polski Józef Łukianin. który z am-

bony gromił rząd bolszewicki za iego akty teroru
wobec Kościoła katolickiego i wiernych

W czasie kazania weszło do kościoła kilku zbi-
rów z G. P- U ., którzy przysłuchiwali się słowom
księdza. Ksiądz jednak nie przestraszył się widoku
ich i mówił dalej spokojnym głosem, że kościół
katolicki jest opoką, którego ni» przezwyciężą ża-
dne zbrodnie władz bolszewickich

Ks. Łukianin — jak się dowiadujemy — stanie
przed sądem jako oskarżony o działalność antyre-
wolucyjną, czyli groza mu kara śmierci.

Na konferencji syndykatów okręgowych w Mo-
skwie p. Woroszyłow, ludowy komisarz dla spraw
wojennych, uczynił wobec swych „towarzyszy" na-

stępujące wynurzenie:
„Przyszła wojna, w której los naszego państwa

i los rewolucji światowej ugruntowane zostaną na

zawsze, będzie wojną mas. Nie będzie wówczas ró-
żnicy pomiędzy frontem, a tylami. Ze względu na

to, w fabrykach i warsztatach sowieckich musi się
bezwzględnie i to natychmiast wprowadsić dyscy-
plinę równie ścisłą i surową, jak w szeregach sa-

mej armji czerwonej.
„Wszystkim naszym fabrykom musimy nadać

wygląd wojskowy.
„W przyszłej wojnie decydującą rolę odegra na-

sze lotnictwo, pracujące bez przerwy i nasza arty-

leria cięśka, olbrzymio potężna, wyposażona we

wszystkie środki chtmicsna, zdolne do niszczenia
wszelakiego życia.

„Armja czerwona jest już dosyć silna, aby mo-

gła pobić wszystkich naszych ewentualnych wro-

gów. Wobec tego jednak, że wrogowie ci będą
wspierani przez inne potęgi, nie mośemy ograni-
czyć się do naszych obecnych zapasów amunicji,
ani pod względem jakościowym, ani pod wzglę-
dem Ilościowym.

„O przyszłej wojnie zadecydują robotnicy w fa-
brykach, profesorowie w laboratoriach i studenci
w naszych wyższych szkołach technicznych. Bur-
ta! Niech tyje rewolucja światówa I".

Ze słów Woroszyłowa wygląda straszliwa twarz
wojny jutra. I bodaj to jutro nie nastąpiło nigdy I

rili ' " M

Święta Teresa z Lisieux.
W pociągach zdążających w stronę Daaurllle

znajdują się zawsze dwa rodzaje pasażerów: jedni
z nich jadą do tej najbardziej luksusowej ze wszyst
kich plaż morskich, drudzy natomiast udają się do
niedaleko od Deauville położonego, miejsca piel*
grzymek Łisieus. Jeden rzut oka wystarczy, ale-
by ich od siebie rozróżnić.

Wpływ, jaki wywiera święta Teresa • Lisieuz
na wszystkich wierzących katolików całego świa-
ta, jest niezmierny i wzrasta s katdym rokiem.

Teresa Martin urodziła się w I. 1875, w I. 1897
zmarła po życiu pełnera cielesnych cierpień i du-

chowych zachwyceń, należąc do zakonu Karmeli-
tanek. W dwa lata po jej śmierci, opowiadano już
sobie o cudach, jakie zdziałała, w r. 1914, na kró-
tko przed wybuchem wojny światowej, rospoesęto
postępowanie w sprawie ]ej kanonizacji, w z. 1923
asnano ją błogosławioną, a w dniu 17 maja 1925
świętą. Od tego dnia wzraata wciąż znaczenie
miejscowości Lisieuz i pewnego dnia będzie za-

pewne większem i bardziej odwiedzanem, niż Lour-
des.

Osobistość tej małej świętej, jej młodość i jej
cierpienia (była chorą na gruźlicę płuc), jej siła

Smlarć polskiago wynalazcy
I mlljonara.

W Stevens Point (Wisconsin, Stany Zjednoczone)
zmarł w 60-tym roku życia Jan Bukolt, prezes Lul-
labye-Furniture Corporation, jeden z najbogatszych
Polaków amerykańskich, który olbrzymiej fortuny
dorobił się na wynalazku i produkcji automatycz-
nych kołysek.

Fabryka Bukolta, jedna z największych amery-
kańskich wytwórni, ma odbiorców na całej kuli
ziemskiej, a właściciel jej dumny był z tego. że na-

wet w królewskich dworach, np. hiszpańskim, koły-
szą do snu książątka krwi w kołyskach jego wyro-
bu.

Zmarły przemysłowiec odznaczał się wielkiem
przywiązaniem do Polski i w fabryce swojej zatrud-
niał przeważnie polskich robotników. Przeszedł on

prawdziwie amerykańską karjerę. Pierwsze kołyski
wyrabiał ręcznie, w szopie swojego ojca i żona po-
radziła mu, by zaczął fabrykować kołyski automa-
tyczne któreby ułatwiły pracę kobietom, obarczo-
nym obowiązkami gospodarskiemi

PENSION BRISTOL
KRAKÓW, KARMELICKA t. TEL. 3087.
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Warszawa.

Miss

Czechosłowacja
1'anna Milada Dostalów-
•ia, Miss Czechosłowacja
ia rok 1929. wybrana
crólową piękności pod-
zas Targów Praskich

we wrześniu b. r.

Gorlic leszcze nic odbudowano
W niedzielę dnia 29 września b. r. odbył się

w Gorlicach zwołany przez Radę miejskiej publi-
czny wiec mieszkańców miasta Gorlic w wypeł-
nionej szczelnie sali „Sokoła" pod przewodnictwem
burmistrza Murdzińskiego.

Referat w sprawie odbudowy Gorlic przedstawił
dyrektor magistratu Laskowski, podnosząc, że mi-
nisterstwo robót publ. zarządzeniem z 7 maja br.
wstrzymało mieszkańcom miast pomoc państwo-
wą na odbudowe budynków, zniszczonych wsku
tek działań wojennych, przysługując im z tytułu
ustawy o odbudowie takich budynków Wspomnia
ne zarządzenie min robó' publ. sprzeciwia się po-
wyższej ustawie, która nadal obowiązuje w całej
pełni. Ustawa o rozbudowie mia=t ma znaczenie
tylko dla miast niezniszczonych przez wojnę, na-

tomiast miasta zniszczone wskutek działań wo-

jennych mogą się odbudować tylko przy pomocy
szczególnych przepisów o odbudowie. Nieszczę
ściem Gorlic jest okoliczność, iż leżą tak daleko
od stolicy państwa na kresach południowych, skąd
nie mogą być ani dojrzane, ani dosłyszane w

Warszawie

Gorlice, fako jedno z największych pobojowisk
świata, są oprócz polskich odwiedzane przez za-

granicznych turystów, zwłaszcza Niemców z Rze-
S7v, którzy tu maia groby wojenne swoich bli-
skich, którzy się wydziwić nie mogą, iż Polska,
państwo 30-milionowe. dotychczas w jedenastym
roku swej samodzielności państwowe], nie potra-
fiła w pełnej mierze odbudować Gorlic.

W dyskusji senator inż Rolle wyraził zdziwie-
nie, iż Gorlice dotychczas nie zsstiły odbudowa-
ne, przyznał że nie miał wyobrażenia o obecnym
fatalnym stanie miasta p.d względem stopnia od-
budowy, że widocznie także czynniki kompeten-
tne w rządzie i ciałach ustawodawczych nie mają
o tem pojęcia skoro tolerują dotychczasowy smu-

tny stan zniszczenia miasta
Po krótkiej dyskusji uchwalono jednomyślnie

domagać się cofnięcia zarządzenia Min Robót
Publ. i żądać pełnego wykonania ustawy o odbu-
dowie w stosunku do Gorlic Rezolucja domaga
się od Związku mia^t polskich zwołania do War-
szawy zjazdu miast zniszc*ouych wskutek dzia-
łań wojennych, wskazując na krzywdzący fakt,
iż Gorlice po upływie 15 lat od chwili zburzenia
wojennego jeszcze nie są odbudowane.

Drugą bolączkę gorlicką, sprawę kolejową, przed
stawił również jako referent dyrektor Laskowski,
podnosząc, iż krakowska Dyrekcja kolei państwo-
wych po czterdziestu kilku latach istnienia linji
kolejowej Zagórzany—Gorlice, postanowiła obec-
nie po raz pierwszy znieść ruch nocny i ogra-
niczyć ruch dzienny pociągów mieszanych na tej
linji. W uchwalonych rezolucjach zaprotestowano
przeciw powyższemu krzywdzącemu zarządzeniu
krakowskiej Dyrekcji koleiowej.

Siostra zamordowała rodzona siostrę.
Z Wołynia donosi (p): Przed trzema tygodniami

we wsi Dziesięcina w powiecie horochowskim, zo-

stały wyłowione z rzeki Bugu zwłoki nieznanej
kobiety. Na szyi znać było pewne znaki, jakby od
uduszenia.

Zarządzono energiczne dochodzenia w celu wy-
jaśnienia tajemniczej sprawy.

Przed kilku dniami dochodzenia przyniosły sen-

sacyjne rezultaty. Otóż ustalono, że są to zwłoki
Anastazji Hrad, mieszkanki Błudowa. która zosta-
ła zamordowana a nastepnie wrzucona do rzeki
przez rodzona siostrę Marynę.

Maryna Hrad morderstwa siostry dokonała na

tle majatkowem. chcąc zawładnąć jej majątkiem.
Zbrodni dokonała przy udziale i z namowy swego
kochanka, K. Chrybeniuka. M . Hrad i Chrybe-
niuka aresztowano i osadzono w więzieniu.

Br and o zmarłym Stresemannie.
Paryski „Intransigeant" cytuje następujące sło-

wa, które min. Briand wypowiedział przed kilku
tygodniami po powrocie z konferencji w Hadze.

Francuski minister spraw zagranicznych oświad-
czył wówczas: „Pragnę, aby udał u się niemieckiej
medycynie uratować Stresemanna Śmierć bowiem
tego energicznego człowieka bvł»by niprawdę
ciężką stratą dla pokoju w Europie. Ze względu
na niezaprzeczony autorytet, jakim cieszy się on

u swoich kolegów ministerialnych, trudno istotnie
wyobrazić sobie, ktoby mógł zastąpić min. Stre-
semanna, który wraz z nami stworzył Locarno".

Straszna Katastrofa pod Halle
(ch) Z Halle donoszą o straszne! katastrofie aa-

tobusowej, taka się wydarzyła na szosie, prowadzą-
cej do Nietleben Autobus, w którym się snajdo-
wało dziewięcioro ludzi, najechał na

drzewo, odbił .ie od niego i najechał w odległość,
stu metrów na drzewo po drugie, itiome uleBaiąc
zupełnemu rozbiciu. Czterech podróżnych zostało
zabitych, trzech odniosło ciężkie rany.
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Bomby bułgarskich komitadżów.
Z Belgradu donoszą: Pociąg pospieszny,

idący z Piro do Skoplje, najechał w odległości
3 i pół km. od granicy bułgarskiej na ma-

szynę piekielną, która eksplodowała. Poza
lekkiem uszkodzeniem lokomotywy eksplozja
nie spowodowała poważniejszych następstw,
wobec czego pociąg mógł odbyć dalszą drogę.

Gdy na miejsce wypadku wysłano komisję,
celem zbadania przyległych terenów, eks-

plodowała na torze kolejowym druga bomba,
która zraniła dwu żandarmów Przypuszcza-
ią, iż bomby podłożone zostały przez bułgar-
skich komitadżów.

Kobieta przewodniczącą ang. partii pracy.
Poraź pierwszy w dziejach angielskiej par-

tji pracy przewodniczącą jej wybraną została
kobieta. Jest nią miss Susan Lawrence, par-
lamentarna sekretarka w min zdrowia.

Miss Lawrence, pochodząca ze znanej ro-

W lem miejscu wyciąć I przesłać nam w liScle.
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dżiny londyńskiej, studjowała na uniwersyte-
cie londyńskim matematykę, zajmując się
również żywo polityką Początkowo była ona

konserwatystką, a w r 1912 weszła w skład
Labour Party. Od r. 1923 zasiada miss Su-
san Lawrence w angielskiej Izbie gmin.

Wielka afera przemytnicza w Gdyni.
Z Bydgoszczy donosi (Ag): Władze policyjne w

Gdyni wpadły na trop olbrzymiej afery przemyt-
niczej, wskutek czego skarb państwa poniósł prze-
szło 1 miljon zł. strat. Mianowicie w ciągu osta-
tnich kilku miesięcy przemycono drogą przez Gdy-

nię i Wejherowo 2.200 kg, jedwabiu. Jedwab ten
odchodzij z Gdyni jako zwykła manufaktura.

W związku z tero aresztowano f osoby, z tego
dwóch mieszkańców Gdyni, jednego z Torunia, i
niejakiego Ukraińczyka z Warszawy.

Oszukańcza afera bankowa we Francji
zruinowala polskich

Konieczność wkroczenia rzqdu polskiego
Od specjalnego komitetu, reprezentującego 145

rodzin emigrantów polskich we Francji, w miej-
scowościach Mcrlebach Freyming (departament
Meurthe et Moselle) otrzymujemy skargę,
a zarazem informację o oszukańczej aferze ban-
kowej, której ofiarami oni padli, a której lik-
widacja przeprowadza się podobno w sposób
skandaliczny.

Owe 145 rodzin emigrantów polskich, robotni-
ków, przeważnie górników, składało swoje o-

szczędnnści. uciułane dzięki ciężkiej pracy, w Ja-
kimś banku założonym przez braci Nowaków, Po-
laków, oraz Francuza dr. Lemarchanda w Me
Izu Bank ten zbankrutował i emigranci nasi stra-
cili łącznie około mlljona franków. Obecnie żal
naszych emigrantów zwraca się nietylko prze
ciwko tym trzem spekulantom, którzy od nich
wyłudzili pieniądze, lecz także przeciwko pla
cówkom polskim w Paryżu, które — zdaniem
owych emigrantów — zupełnie niewłaściwie za-

brały się do likwidacji tej sprawy.
Przedewszystkiem likwidacja ta trwa Już prze-

szło rok i nie wydała dotąd żadnych rezultatów,
wskutek czego poszkodowani nłe mogą nawel
odzyskać tych 70 tysięcy franków, które pozosta-

I ły w aktywach banku braci Nowaków.
Nie mogą też poszkodowani zwrócić się do

banku „Soclete Generale liypotheque et Mobl-
licr", który miał wspólność interesów z bankiem
braci Nowaków i wziął na siebie odpowiedział
ność za ten bank, a tak samo nie mogą mieć
regresu do zamożnych i odpowiedzialnych akcjo-
narjuszów banku. Wystąpienie sądowne w tej
sprawie jest uniemożliwione wskutek tego, że
władze polskie, wziąwszy na siebie likwidację
tej sprawy, wyznaczyły likwidatora, który do tej
pory nic nie zrobił, aczkolwiek pobrał wynagro-
dzenia blisko 35 tysięcy franków, i nłe zdążył
nawet zbadać kslążkowoścl banku braci Nowaków
chociaż cała ta kslążknwość składała się z jed-
nej księgi — podobnej do tej, „jaką prowadzi do-
bra żona górnika w gospodarstwie domowem",
jak twierdzi odezwa poszkodowanych.

Po roku takiego bezpłodnego likwidowania, po-
szkodowani emigranci polscy w dniu 15 września
urządzili zebranie, na którem uchwalili protest,
oiaz zwrócenie sią do rządu polskiego i do opi-
nji publicznej w Polsce. W proteście tym zwra

cają oni uwagę, że zrujnowanych zostało 145
rodzin i żądają, aby ci likwidatorzy, którzy nie

zdołali dotąd posunąć zupełnie sprawy naprzód,
zwrócili papiery upadłego banku braci Nowaków,
alty mogli sprawę skierować do sądów francu-
skich.

Oskarżeń odezwy nie chcemy powtarzać — po-
dajemy tylko informację o tej sprawie, przypu-
szczając, że władze w kraju zajmą się nią i po-
starają, aby nasi emigranci nie ponieśli krzyw-
dy z winy niełęstwa naszych placówek zagranicz-
nych.

lah stłumiono bont więźniów
w Canlon Cifu.

Z Nowego Jorku donosi (ch): Obecnie nadcho-
dzą dokładniejsze szczegóły o zdobyciu pizez woj-
sko więzienia w Ganion City w Stanach Zjedno-
czonych.

Herszt zbuntowanych więźniów Danny Daniels,
widząc, te obrona jest beznadziejna zastrzelił o-
statnicli czterech strażników, a następnie siebie
samego.

Reszta więźniów, którzy w liczbie 150 odpierali
ataki wojska, poddała się, widząc śmierć przywód-
cy i z podniesioriemi rękami oczekiwała przybycia
wojska- Siedmiu więźniów zginęło, trzech z nich
przy pierwszej próbie owieczki. Ciężko rannych jest
dwunastu, kilku z nich leży w agonji.

Wielka część więzienia przedstawia obraz zni-
szczenia wskutek pożaru, ostrzeliwania i wysadza-
nia.

Tłum przeciw mordercom
uwolnionym przez sąd.

Donoszą z Pragi: Od kilku dni ciągnął się przed
sądem przysięgłych w Chrudinit ,iroces przeciwko
20 letniej Vlasta Jirousek, jej matri oraz kochan-
kowi matki, oskarżonym o zamordowanie ojca,
celem uzyskania większej sumy. ktArą stary Jirou-
sek, jako urzędnik fabryki, miał złożyć na poczcie.

Sąd przysięgłych uwolnił wszystkich od kary,
a przewodniczący nakazał natychmiastowe wypu-
szczenie więźniów na wolność.

Wiadomość o tym wyroku wywołała niezwykle
poruszenie. Momentalnie zgromadziło się przed
budynkiem sądowym setki osób, które poczęły
swoje niezadowolenie na skutek tego wyroku obja-
wiać w groźny sposób. Z każdą ehwilą tłum się
zwiększał, wreszcie wywalił bramę i wtargnął do
wnętrza sądu odgrażając się głośne przeciwko sęy
dziom i przysięgłym, którzy w obawie o swą ca-<
łość musieli schronić się w dalszf ubikacje.

Dopiero przybyła żandarmerja zdołała przy po-
mocy broni wzburzony tłum wyprzeć z budynku.

Okropna jazda pijanego szofera.
W Neubabelsberg spowodowała jazda samocho-

dowa pijanego handlarza ziemniakami Ericha
Heyla szereg tragicznych wypadków.

Po przyjeździe do Neubabel=berg przejechał
Heyl na skrzyżowaniu dwu głównych ulic dwoje
dzieci dyrektora fabryki w Berlinie dr Rleisin-
gera, 7-letmego chłopca i 13 letnią dziewczynkę,
fragedja rozegrała się w oczach matki Chłopiec
imad natychmiast, dziewczynkę w stanie bardzo
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Ottona Dargela. Udało się wreszcie za-

trzymać pijanego kierowcę i oddać w ręce policji.

Dowcip, który zastępuję całe dzieło.
Psychika typowego Amerykanina jest nader u-

boga Pojęcia jego są proste i elementarne, a fi-
lozofia amerykańska, ta słynna filozofja życia
operuje truizmami i pojęciami, z którymi zazna-

klasaćh naS1
obywatele we WBtępnych

Ten stan umysłów amerykańskich Ilustruje do-
SKonały dowcip, który znany pisarz Piotr Benoit
przywiózł z Ameryki. Pewnego razu były prezy-
dent Ameryki Coohdge wrócił z kościoła.

— Byłeś na kazaniu? - pyta się go tona.
~~ Byłem.
— O czem mówił pastor T
~~ 0 grzechu.
— Jaką wygłosił opinię?
— Jest mu przeciwny.
Oto doskonały dowcip, który zastępuje traktat

O psychice amerykańskiej.
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OSOBISTE.
DOWÓDCA OKRĘGU KORPUSU NR. V sen

bryg^ Stanisław Wróblewski powrócił z urlopu
l z dniem 5 bm. objął urzędowanie.

(Hr) DYB. IZBY PRZEM . I HANDLOWEJ W
WILNIE B. MIN . INŻ. ROMOCKI DEFW1TYWN1E
ZGŁOSIŁ REZYGNACJĘ, wobec czego stanowi
dyrektora Izby za wakowało. W sprawie tej wyję-

li im Warszawy prezes Izby Ruciński.
ULUB. Onegdaj odbył się w kościele 00. Kar-

melitów na Piasku ślub p. Adama Gubernata,
urzędnika magistratu krakowskiego ze znaną pia-
nistką p. Aleksandrą Kowalską.

Uroczystość zaślubin odbyła się W ścisłym kole
rodzinnem.

ŚLUB. Dnia 22 września odbył się w kaplicy
szkolnej w Nowym Sączu ślub p. Włodzimierza
Frieblinga z panną Heleną Szadówną. Związek
małżeński pobłogosławił ks. prałat Mazur.

O

(J) PRZEPYSZNA POGODA TRWA W sobotę
0 godz. 8-mej rano zanotowano następujące tem-
peretury: Warszawa 16, Lida 16, Bydgoszcz 16,
Brześć n. B. 16, Tarnopol 12, Kraków 13, Kalisz
18, Kielce 15, Białystok 15, Pohulanka 15, Wilno
17, Poznań 17, Zakopane 17, Grodno 17, Puck 17,
Lwów 18, Gdynia 18, Morskie Oko 14, Hala Gą-
sienicowa 11 st. W sobotę na terenie całego kra-
ju, z wyjątkiem wybrzeżg, było słonecznie i cie-
pło.

Przewidywany przebieg pogody na niedzielę: w

całym kraju pogodnie, słonecznie, przy nlewiel-
kiem zachmurzeniu nieba. Ciepło, jedynie na pół-
nocy i zachodzie Polski w ciągu dnia pochmurno.
Na wybrzeżu możliwe deszcze. Słabe wiatry po-
łudniowe i południowo-wschodnie.

(J) W 25-TYM DNIU CIĄGNIENIA 5-TEJ KLA-
SY 19-TEJ LOTERJI PAŃSTWOWEJ padły na

stępujące wygrane: 5.000 zł. na Nr 10820, 23053,
43935, 71119, 83502, 3.000 zł. na Nr. 88149, 149942
2.000 zl. na nr. 11567, 26544, 48284, 73189, 92601,
96607, 120924, 131988, 133791, 139386, 161326,
162503.

USIŁOWANE MORDERSTWO PRZEZ OKNO.
Doniesiono do policji krakowskiej, że onegdaj u-

siłowano pozbawić życia wystrzałem rewolwero-
wym, oddanym przez okno do mieszkania Józefa
Kapuścińskiego w Bielczy w pow. brzeskim Do-
mniemanymi sprawcami usiłowanego morderstwa
są Franciszek Czosnek lat 23 oraz Stanisław Chu-
jar. Kapuściński rozpoznał jako sprawcę Fran-
ciszka Czosnka. Tłem zamachu, jak informuje
policja, były porachunki osobiste. Sprawców na

razie nie ujęto.

Z KRAJU.
(Ag) KOMISARZ RZĄDOWY W KASIE CHO-

RYCH W KARTUZACH. Zarząd Kasy chorych w

Kartuzach został na polecenie min. Prystora roz-

wiązany, a na jego miejsce mianowany od 1 bm.
został komisarzem rządowym p Kazimierz Głu-
chowski.

(Lb) PRZED WYROKIEM SĄDOWYM PADŁ
TRUPEM. W Ostrołęce, podczas rozprawy, jaka
się odbywała w sądzie, Moszek Cukier jeden z

głównych oskarżonych o fałszerstwo paszportów
1 nielegalne ułatwienie emigracji, dostał ataku
sercowego i wkrótce potem zmarł

(Lb) DEMONSTRACJE ŻYDOWSKIE W ŁOM-
ŻY. W kościele katedralnym w Łomży przyjęła
chrzest św Masza z Waranów wraz z 6-letnią
córką. Przed kościołem zebrały się tłumy staro-
zakonnych, chcąc Maszę zlińczować, dzięki je-
dnak interwencji policji udało się ją od tego
uchronić.

SAMOBÓJSTWO W lasach gwarectwa jaworz-
nickiego w Szczakowej odebrał sobie życie przez
powieszenie Wojciech Żbik, około 36 lat liczący.
Powód samobójstwa dotychczas nie ustalony.

(Lb) PIORUNOCHRONY NA KURPIACH. W
roku bieżącym zaprowadzono piorunochrony po
wsiach począwszy od wsi Morgowniki za Nowo-
grodem, pozatem we wszystkich wioskach. Go-
spodarze sprowadzili specjalistów, zakładających
piorunochrony Koszt urządzenia wynosił od 120
do 200 złotych na raty.

(Aa) PASTUSZEK ANALFABETA DZIEDZI
CEM 5 MILJONOWEJ FORTUNY. Przed kilku
dniami zmarł w Bronikowie znany obywatel ziem
ski, zapisując cały swój majątek wartości 5 milj.
zl 18-letniemu bezdomnemu pastuszkowi Pawło-
wi Schechtelowi. Szoyęśliwy spadkobierca w myśl
życzenia zmarłego odesłany zostanie do szkół,
gdyż jest analfabetą.

(Ag) RACZEJ ŚMIERĆ NIŻ WSPÓŁŻYCIE Z

ŻONĄ. Zamieszkały w Modrakowie gospodarz Ba-
ran szykanowany przez własną żonę, powiesił »ię
w stajni. Gdy go odratowano rzucił się na swych
wybawców, złorzerzor im, że po uratowali. O-
świadczył on, że drugi raz popełni samobójstwo,
gdyż woli śmierć, aniżeli współżycie Z żoną.

(Ag) WYKOPAŁA SOBIE GRÓB I ZAMIERZA-
ŁA TAM UMRŻEĆ Z GŁODU. Rzadki wypadek
samobójstwa zdarzył się pod Nakłem Zamiesz-
kała tam 16-letnla Kafmierczakówna rozżalona
na matkę za wydalenie jej z domu, wykopała w

polu grób, do klórego się położyła i rozpoczęła
głodówkę Dziewczynę po 4 ech dniach głodowa-
nia wydobyli przechodnie w stanie zupełnego wy-
cieńczenia i odwieźli ją do szpitala.

Prof. LEWKOWICZ
ul. Krowoderska 19, — choroby dzloci

powrócił «7Jk

Teatr, litercatura i sztuka.

Uczniowie 4 kursu państwowego seminarium nauczycielskiego w Ostrogu nad Horyniem: Stefan
Sznydeł, Kazimierz Bagiński, Stefan Zieliński i Władysław Gładkiewicz, odbyli w dniach 5-go
lipca do 17 sierpnia b. r. własną łodzią podróż z Ostroga do Tczewa. Rycina przedstawia wy-

mienionych w ich łodzi.

Zamordowany i obrabowany
w pociągu pospiesznym.

Tajemnicza śmierć budapeszteńskiego adwokata.
W przybyłym tu wczoraj rano z Tryjestru po-

ciągu pospiesznym skonstatowano tajemnicze zni-

knięcie jednego z pasażerów II klasy. Na przestrze-
ni pomiędzy stacjami Stuhlweissenburg a Buda-
pesztem, pasażerowie, poszukujący miejsc, zauwa-

żyli w przedziale II klasy, który otworzył im kon-
duktor, pokrwawioną zarzutkę męsky. Ze znale-
zionych w kieszeni zarzutki papierów wynikło, iż
chodzi tu o adwokata budapeszteńskiego dra Fran-
ciszka Wolfa.

Konduktor stwierdził, iż dr. Wolf wsiadł do po-
ciągu na stacji Wielka Kanisza i wręczył kondu-
ktorowi 2 pengS z prośbą, aby pozostawiono go
samego, iżby mógł spać w drodze. Nie dało się do-
tąd wyjaśnić w jaki sposób adw. Wolf zniknął
• przedziału, w którym odbywał podróż Istnieje
przypuszczenie, ii został on zamordowany w ce-

lach rabunkowych i ta zwłoki jego morderoa wy-
rzucił przez okno.

Władze kolejowe rozpoczęły natychmiast ener-

giczne śledztwo w zagadkowej sprawie. W pó-
źnych godzinach wieczornych nadeszła do Buda-
pesztu telegraficzna wiadomość iz dra Wolfa zna-

leziono konającego opodal toru kolejowego pomię-
dzy stacjami Wielka Kanisza a Siofok. W chwilę
potem dr. Wolf wyzionął ducha, nie zdoławszy
podać przedtem żadnych wyjaśnień.

Do tej pory niewiadomo zatem czy adwokat bu-
dapeszteński popełnił samobójstwo, wyskakując
przez okno, czy też padł ofiarą zamachu morder-
czego. Na tę drugą ewentualność wskazuje fakt, iż
w przedziale, w którym jechał dr. Wolf, znalezio-
no chustkę do nosa napojoną eterem. Prawdopo-
dobnie więc morderca przed dokonaniem zbrodni
odurzył swą ofiarę eterem.

ZE ŚWIATA.
ODCZYT O KRAKOWIE DLA SŁOWAKÓW.

Bawiący w Turcz. św. Marcinie prof dyr. Ma-
giera wygłosił onegdaj w sali Zupnego Domu pu-

jbTićżny odczyt o Krakowie, Ilustrując go barwne
mi przeźroczami. Wawel t pamiątkami i archi-
tekturą oraz malowniczość strojów ludowych
szczególnie się podobały słuchającej publiczno-
ści. Tenże sam odczyt ma być po polsku wygło-
szony w jednem z gimnazjów praskich (dla do-
świadczenia metodycznego i pedagogicznego), a

nadto w Trenczynie nad Wagiem
Z ŻYCIA POLONJI W ANTWERPJI. Ruchliwe

i pełne inicjatywy „Koło polskie w Antwerpji"
zainaugurowało tegoroczny sezon jesienny intere-,
sującym wykładem młodego uczonego polskiego j
p dra Ikowicza z Genewy na temat „Prof. Freud i
i jego teorja'

1
. Odczyt spotkał się z ogólnem uzna-

niem licznego audytorjum. Również staraniem
Kola, pozostającem pod protektoratem konsula pol-
skiego w Brukseli, p. Tadeusza Jackowskiego, od-
było się otwarcie wystawy obrazów znanego ma-

larza warszawskiego, osiadłego obecnie od 2 lat
w Belgji p. Henryka Berlewiego. Wystawa ta cie-
szy się wielkiem powodzeniem. Oglądamy na niej
portrety wybitnych mistrzów belgijskich, p. pos.
Jackowskiego i wielu innych znanych osobistości
ze świata politycznego Belgji. — Ponadto dzięki
staraniom Kola Polskiego, udział Polski na wszech
światowej wystawie w Antwerpji i Liege będzie
bardzo poważny. Ostatnio zawiązał się komitet
lokalny celem sprowadzenia na tę wystawę jak
najwięcej dzieł polskich malarzy.

JACHT DLA PAPIEŻA. Miasto Medjolan, któ-
rego mieszkańcy obdarzyli już Ojca św. samo-

chodem oraz wspaniałą tiarą, wysadzaną klejno-
tami, postanowiło obecnie ofiarować mu mały
jacht. Jacht ten będzie zakotwiczony u wybrzeża
Tybru tak, że papież każdej chwili będzie mógł
robić wycieczki do miejscowości, położonych nad
tą rzeką.

PRZELOT „ZEPPELINA" NAD BAŁKANEM.
Na 13 I 14 października planuje zarząd sterowca
powietrznego „Hr. Żepelina" podróż na Bałkan.
„Hr Zeppelin" zamierza przelecieć nad Budape-
sztem, Belgradem i Bukaresztem

EKSKAJZER WILHELM KUPUJE W NIEM-
CZECH ZAMEK. Przed niedawnym czasem roze-

szła się pogłoska o rzekomych zamiarach prze-
niesienia się eks-kajzera do Niemiec. Według do-
niesień biura Reutera, rodzina Wilhelma nosi
się z zamiarem osiedlenia w pewnym zamku w

bliskości Koburgu. Obecne wiadomość ta potwier-
dza się, a jak podaje „Coburger-Tagblett", eks-
kajzer Wilhelm pertraktuje rzeczywiście o kupno
zamku w Hohenfells, którego właścicielem jest
berliński przemysłowiec, tajny radca Bergemann.

ILU JEST ROSJAN NA EMIGRACJI? Wedle
sprawozdania generalnego komisarjatu tygl Na-
rodów, poza granicami Sowietów żyje obecnie
w Europie i Azji około 920.000 Rosjan emigran-
tów Z liczby tej przebywa we Francji około
400.000, z kolei najwięcej w Polsce 1 w Niem-
czech, gdyż mniej więcej po 100.000 . Liczby te
nie obejmują tych Rosjan, którzy przyjęli obce
obywatelstwo.

TRAGICZNA ŚMIERĆ POLSKIEGO LEKARZA
W DETROIT. W szpitalu w Detroit zmarł naj-
starszy polski dentysta 48-mio letni dr. Łazowski,
w następstawie obrażeń odniesionych w wypadku
samochodowym Zmarły jechał taksówką, która
zdersyła się — rzecz ciekawa — z drugą doroż-
ką, wiozącą do szpitala mężczyznę, pokaleczone-
go S?" czasie jpnego zderzenia samochodów.

KOBIETA DEFRAUDANTKĄ. W Cleveland (St.
Zjednoczone) aresztowano 43-ech letnią Vlole
Warner, która od 24-ech lat pełniła obowiązki
kasjerki w filji banku Uniop Trust. Comp. W

ciągu ostatnich 6-ciu lat zdefraudowała ona 33 ty-
siące dolarów.

(ch). PRZYMUSOWE WYLĄDOWANIE „KRAJU
SOWIETÓW". Z Seatle donoszą, że samolot „Kraj
Sowietów" doleciał do miasta Craig na Alasce. Lo-
tnicy przysłali wiadomość, wedle której musieli
wylądować w odległości dwustu mil na południo-
wy zachód od Sitka.

15-LETNIA SAMOBÓJCZYNI. W skromnem mie-
szkanku, na Ottag Ringu w Wiedniu, zajmowanem
przez pewną wdowę, znaleziono jej 15-letnią cór-
kę martwą. Popełniła ona samobójstwo przez o-

trucie się gazem świetlnym.
Przy zwłokach młodocianej samobójczyni, zna-

leziono kartkę z programem filmu, pt. „Moje ży-
cie za twoje". Bohaterka tego dramatu znalazła
w śmierci wybawienie z nieszczęśliwej miłości.

Młoda dziewczyna przeszła jakiś zawód miło-
sny, a będąc pod silnym wpływem owego filmu,
popełniła samobójstwo.

KRWAWY DRAMAT RODZINNY. W willi Józe-
fa Zuckermanna, wiedeńskiego dyrektora zakła-
dów konfekcyjnych, w Rekawinkel pod Wiedniem,
zięć jego, Armeńczyk Georg Pakyorjan, po krót-
kiej sprzeczce ze swoim teściem zastrzelił go z re-

wolweru. — Przyczyną tragicznego zajścia między
zięciem a teściem był fakt eksmitowania z willi
Zuckermannów ubogiej żony pomocnika rzeźbiar-
skiego, Marji Demeti. — Pakyorjan napadł z tego
powodu ostro na teściową, a następnie na teścia,
ubliżając mu słownie. Teść uderzył go w twarz.
Krewki Armeńczyk wyciągną! błyskawicznie re-

wolwer i 4-krotnie strzelił do Zuckermanna, kła-
dąc go trupem.

KUPUJĘ MONETY złote 1 srebrne I płacę: 10
kor. zł. 18.10 zł., 1 dukat 20.50 zł. 5 kor. sr. 3.20
zł., 1 kor. 60 gr., 1 flor. 1.60 zł., 10 rubli zł. 46
zł., 1 rubel srebr. 2.60 zł., 1 gr. złota 14 karat
3—3.40 zł., 1 gr. srebra 10—14 groszy. — Józef
Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 1. 4715k

0 .

PANIE! Przekonajcie się. iż najtaniej n;ibyć
można najnowsze płaszcze damskie, jesionki i zi-
mowe tylko u firmy ADOLF BRACIE.JOWSKI,
Kraków, Grodzka 4. (Zanotujcie adresl). -1716k

NA DOGODNYCH WARUNKACH! pierścionki
zaręczynowe, obrączki ślubne, srebro stołowe o-

raz wszelką biżuterję sprzedaje najtaniej Józef
Cyankiewicz, Kraków, Sławkowska 1. 4117k

PŁASZCZE "iS"" DAMSKIE I DIESKIE
A. BROSS, Kraków, ul. Floriańska 44poleca

4618k
-0

OSOBA INTELIGENTNA, była nauczycielki prywatna
pozostającą w skrajne) nędzy, zupełnie dziś zniedołeżniała
1 bezradna, zwraca się do litościwych i miłosiernych
serc i uprzejmą prośbą o łaskawe datki, czy to jednora-
zowo, czy stale do Administracji Ilustrowanego Kuriera
dla „W. M." 457(n

0——

RADJO-AMATORZY mogą porównywać dokład
ny czas nadawany z obserwalorjum do jednej se-

kundy tylko na zegarkach precyzyjnych, nabytych
w firmie Józefa Cyankiewicza, Kraków, Sław-
kowska 1. 4713k

0——

Zgon znanej polskie] śpiewaczki
zagranicznych oper.

W Mediolanie zmarła słynna swego czasu gwia-
zda oper włoskich m. in. „La -cali'', Teresa z Blu-
menfeldów Arklowa, Lwowlanka z pochodzenia, któ-
ra w wolnych chwilach odwiedzała rodzinne miasto,
oraz Kraków 1 Warszawą. W ozasie swego chwilo-

wego pobytu w kraju k-eowała ś. p. Arklowa partją
Aldony w „Konradzie Wallenrodzie" 2elefiskiego
oraz partie tytułową w „Livji QulntiIU" Noskow-

skiego.
Zmarła artystka śpiewał, naprzód we Lwowie 1

Warszawie, później w c|ierze praskiej i hamburskiej,
a następnie w Mediolanie w operach „Dal Verme"
i „La Scalla", także w Rzymie, Genui, Madryoie,
Lisbonie i Buenos Aire. -

. Występy Je] cieszyły slą
wszędzie olbrzymłem powodzeniem.

Opuściwszy już dośó dawoo sceną, poświęciła li.
zawodowi pedagogicznemu. Ze szkoły jej wyszli
tacy artyści, jak: Kruszolnicka, Irena Bohuss, tenor
scen włoskich Pisarski i inni.

KRYSIA LEWANDOWSKA, malutka nasza tan-

eerka, oraz ERWIN KAZIMIERZ HAND, młody ar-

tysta tanoerz, wystąpią z jedynym wieczorem poe-
matów tanecznych w sobotą 12 bm. w Starym Tea-
trze. Bilety są Już do nabycia w kasie Starego Tea-
tru.

VASA PRIHODA, słynny skrzypek-wirtuoz, wy.
stąpi tylko rai jeden w Starym Teatrze we środą,
1S bm. Sprzedaż biletów w kasie Starego Teatru jni
slą rozpoczęła.

NOWE DZIEŁO SCENICZNE BABINDRANATHA
TAGOKE. W Kalkucie odbyła slą niedawno premie-
ra nowego dramatu Rabindranatha Tagore p. t .

„Tapati". Sam autor odegrał główną rolą Indyj-
skiego króla. Nową sztuką poety indyjskiego nabyło
już celem wystawienia jej, kilka scen angielskich
1 amerykańskich. Prawdopodobnie „Tapati" okaże

się również w najblżiszym sezonie na scenie nie-

mieokiej.
BIOGRAFJA KSIĘCIA WALJI. Dwaj pisarze

angielscy Walter 1 Leonard Townsend napisali bio-

grafię księcia Waljl. Książka ta, którą sam ksląią
Waljl uznał za zupełnie autentyczną 1 źródłową, wy-
czerpana została jeszcze przed ukazaniem sią jej
pierwszego nakładu. Wydawca londyński wszedł
obecnie w kontakt a nakładcami francuskimi 1 ame-

rykańskimi. aby równocześnie t ukazaniem slą dru-

giego angielskiego nakładu biografjl księcia Waljl,
książka wydrukowaną została również w przekładzie
francuskim.

NAJLEPIEJ PŁATNA ARTYSTKA NA ŚWIECIE.
Ze wszystkich gwiazd scenloznych najlepiej płatną
jest w tej chwili artystka amerykańska Oertruda
Lawrence. Za każdy swój współudział W filmie mó-
wionym otrzymuje artystka 40.000 zł. tygodniowo,
gdy zaś przemawia do rad ja. pobiera 20.000 sł. za

kwadrans. Pozatem Oertruda Lawrence posiada ol-

brzymie dochody i płyt gramofonowych. Ostatnio

p. Lawrenee odbyła podróż samochodem przez Ame-

ryką; wiozła x sobą ni mniej ni więcej tylko 30 du-

żych kufrów t rzeczami, ponadto psa, pokojówką i

swego sekretarza, który załatwia jej wszystkie in-
terasa.

Fundator szkol;
w Stryszawie.

Ks. Józef Czernecki, f
fundator poświęconej o -*

negdaj szkoły domowego
gospodarstwa wiejskiego *

s

górskiego w Stryszawir
koło Suchej (Małopol | <

ska). rH

Kur/er aperiewy.
S. K. Zidenice—Cracovia.

Niedziela dzisiejsza przyniesie ostatnią atrakcją pil
karską w postaci zawodów międzynarodowych Cra.
oorlt z doskonalą czeską drużyną Sportornl Klnb
Zidenice. Rozpisywanie się o snakomltych zaletach

świetnych piłkarzy żidenic jest zbyteczne, każdemu
bowiem miłośnikowi piłki nożnej znane są znakomi-
te wyniki tej drużyny, z czeskimi, austriackimi l wę-
gierskimi zawodowcami. Dzisiejsze wice spotkania
Cracovii będzie nielada Sensacją. Cracoyla wystąpi
w pełnym składzie is Kałużą, Kublńsklm, Kozoklem
1 ln. na czele, gdyż została zwolniona od oddania

swych zawodników do reprezentacji Krakowa prze-
ciw Łodzi.

JAKIE MECZE MIĘDZYPAŃSTWOWE ROZĘ-
GRAMY W PRZYSZŁYM ROKU? W tych dniach

odbyło się plenarne posiedzenie PZPN, na którein u-

stalono program międzypaństwowych spotkań pił-
karskich w 1930 roku. PZPN projektuje rozegranie
5-ciu meczów: 18 maja w Krakowie z Anstrją, 15
czerwca w Warszawie z Włochami, 17 sierpnia w

Budapeszcie s Węgrami, 28 września ze Szwecją w

Sztokholmie I 28 października z Czechosłowacją w

Pradze, Pozatem toczą się rokowania o rozegranie
meczu Polska—Francja i Polska-Niemcy.

POLSCY NARCIARZE STARTOWAĆ BĘDA W
NORWEGJI. Polski związek narciarski zamierza
Bardzo licznie obesłać narciarskie mistrzostwa Eu-

ropy, które odbędą się w Oslo w dniach od 23 lu-

tego do 8 marca.

PRAGNIE POSTAWIĆ SWÓJ SPORT
NA EUROPEJSKIM POZIOMIE. Kiazim P»sza, pre-
zydent tureckiego Zgromadzenia Narodowego w An-

gorze wyraził swe niezudowolenie z niskiego pozio-
mu sportu w Turcji pomimo olbrzymich subwcncyj.
Kząd Jest zdecydowany do poczynienia jaknsjenergi-
czniejszyeh kroków celem postawienia sportu turec-

kiego na wyżynie europejskiej
2NAKOMITBOO BOKSERA ANGIELSKIE-

htA,J
Ji wagi bokser Jonny Bill,

który .potkać się miał o mistrzostwo świata t Ge-
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TURNIEJ F00TBAL0WY O PrmiB
W sobotę, dnia 28 ub m ,

KAR WINY.

balowy o pubar m
b

"C4ny
to0t

-

pomiędz, Polskim KI Sp .Polonia"

Sp. „Frysztat" skończyło sie^n S ?zf kim K1
-

między czeskim klubem kTrwTńsk, '
a

'

k
P °"

5:1. W niedzielę odbyl się daTszv ?»„ •
nienueckim

między niemieckim klube^^iń k^ ^JoCi^

chnicznie byla gra Polonii na bardlo wysokim po-
ziomie. Nie dopisał sędzia Eug. Bronner z Fryszte
tu. który jako członek klubn frysztackiego. sedz£-
wał stronniczo, wywołując wśród publiki wielkie
niezadowolenie. Wskutek tej stronniczość nie uko^
czono zawodów. Klub frysztacki zmuszon^ byl zejść
z boiska. „ Polonia" wnoś, pisemny protest do władz

Związku piłki nożnej w Pradze

T«!«BzteA n. <»„ i®. p,.

„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 274. Poniedziałek, 7 października 1929 r.

W niedzielę 6 b. m. rozpoczyna się tydzień pro-
pagandowy L. 0. P. P. Nalepka L 0. P. P.

Z kroniki żałobnej.

(C) Ś. P. ALOJZY WALLEK. We Lwowie zmarł w 74
roku życia s. p. Alojzy Wallek, senior sokolstwa polskie-
go i jeden z najzaslużeńszych pracowników na niwie wy-
chowania fizycznego.

Należał do pokolenia, w którem całe wychowanie fi-
zyczne skupiało się pod skrzydłami organizacji sokolej.
Był on tez w młodych lalach wybitnym przedstawicielem
tężyzny polskiej, ponadto zapalonym propagatorem idei
sokolej w czynie i piśmie Kalectwo, spowodowane nie-
szczęśliwym wypadkiem kolejowym, nie powstrzymało te-
go dzielnego człowieka od ulubionych zajęć. Znany byl
jako zr | ,-omity łyżwiarz, a potem - w okresie kalectwa,
jako świetny instruktor łyżwiarstwa. Należał także do
6) c°"

a

, redaktorów czasopism sokolich, a we władzach
' U.1 zajmował odpowiedzialne stanowiska Stara
schodząca z pola gwiazda sokola, traci w nim jednego
l najdzielniejszych towarzyszy. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb śp. Walleka odbędzie się w niedzielę popohi-
ann na cmentarz łyczakowski.

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY PRZEMYSŁOWEJ

I RĘKODZIELNICZEJ
W KRAKOWIE, ULICA SKARBOWA L. 2 .

prosi w imieniu tysięcy młodzieży o nade-
słanie

1-go złotego
NA DOKOŃCZENIE BUDOWY WŁASNEGO

DOMU.

Tą niewielką ofiarą spełnicie wielki, oby-
watelski czyn.

Tym jednym złotym dokończycie Obywate-
le Polski wielkiego dzieła dla dobra szerokich

jnas młodzieży i chwały Polski I

Wysyłkę uskutecznić można:
- t. przekazem pocztowym,

2. znaczkami pocztowymi.
3. czekiem Poczt. Kasy Oszcz. Kraków, Nr.

407987.

Czekamylll 4724k

W parku, na bało, nad morzem, na plaży
Wszystko o BATRY baterjach dziś gwarzy
3o od Bałtyku aż po same Tatry

// «iema baterii nad baterię „BATRY".

Fabryka Elementów i Batery] „BATRA" Poznań. 4663k

mali «qdewef.

Przyspieszenie rozprawy dra Korkesa.
Kraków, 6 października.

(s). W sprawie dra Korkesa nastąpił w osta-
tnich dniach niespodziewany zwrot.

Jak czytelnikom naszym wiadomo, przy ostat-

niej rozprawie dnia 17 września br. trybunał
orzekający z powodu zachowania się Korkesa
przerwał postępowanie i zarządził zbadanie jego
stanu umysłowego przez znawców sądowych. Le-

karze-znawcy prof. dr Wachholz i psychiatra dr
Jankowski, po zbadaniu dra Korkesa, wydali orze-

czenie (o którem już donosiliśmy), że jest on umy.
słowo zdrów, jednakże czyny jego, popełnione w

stanie afektu, zasługują na łagodniejszą karę.

Kuvjev gcspedccpczy.

Koielarze żądaia podwyżki płac o 25%
W ministerstwie komunikacji opracowywane są

obecnie projekty nowych tabel uposażeniowych dla
pracowników kolejowych. Skala uposażeń praco-
wników kolejowych ma być odmienną od skali u-

posaień innych pracowników państwowych.
W związku z temi pracami oraz wobec uzyska-

nia nadwyżki w budżecie ministerstwa komunika-

cji w wysokości 160 miljonów zł. na skutek zmia-

ny taryfy towarowej, zabiegają organizacje koleja-
rzy o przyznanie im podwyżki płac o 25 proc. w

nadchodzącym roku budżetowym.

Zwyźha ceny cukru.

Wczoraj odbyła sję konferencja przedstawicieli
cukrowników wszystkich dzielnic Polski w sprawie
zawarcia polubownego układu, który uczyniłby

Ze względu na to. że sąd apelacyjny zarządził
całkowitą zmianę sądu orzekającego dla sprawy
dra Korkesa, oskarżony przedłożył sądowi pismo,
w którem zrzeka się ustawowego terminu dla po-
nownej rozprawy, zgadza się, aby przy ponownej
rozprawie nie przeprowadzano na nowo pTzewodu
sądowego.

Wobec tego sąd orzekający wyznaczył rozprawę
na poniedziałek 7 bm. Jak się dowiadujemy, prze-
wodnictwo rozprawy mieć będzie s. o- dr Cieślew-
ski, w skład trybunału wchodzą sędziowie dr War-
chatowski i dr Górka; obronę Korkesa prowadzi

•adw. dr. Goldblat.

zbędnem oiągłe podwyższanie cen cukru dla rato-
wania cukrownictwa.

O ileby konferencje do dnia 15 bm. nie dopro-
wadziły do polubownej ugody, nastąpi arbitraż
rządowy.

Dodać należy, że od 1 bm. cena cukru nległa no-

wej zwyżce o różnicę nowej taryfy kolejowej. Po-
nieważ cena cukru normowana jest według cen po-
znańskich, więc zwyżka będ'zie wyższa, niż przy
innych artykułach. Przy 300 kilometrach zwyżka
na 1 klg. wyniesie około 1.47 gr., a więc zwyżka
przeciętna wyniesie 2—5 gr.

Konferencja węglowa
bei reiultatów.

Genewa, 5 października (fd) Obrady konferen-
cji rzeczoznawców węglowych, trwające tutaj od
czterech dni, zakończyły się bez jakiegokolwiek
konkretnego wynika w sprawach zasadniczych. Nie
uzyskano porozumienia ani w sprawie międzyna-

PLAKATOWE
PRASOWE

TEŁ:

5§

rodowego ustalenia cen węgla, ani rynków zbytu,
nie utworzono też zamierzonego pierwotnie mię-
dzynarodowego biura węglowego W spranie wy-
równania czasu pracy i wysokości zarobków w

przemyśle górniczym, rokowania toczyć się będą
daiej. Terminu nowej konferencji nie ustalono.

Zmniejszenie się wpływów
z danin i monopolów.

Zgodnie z danemi ministerstwa skarbu wpływy
z danin i monopoli państwowych wyniosły w sier-
pniu r. b. 205.5 milj. zl.. tj.'o 14.9 miljonów zł.
mniej niż w lipcu br. (220.4 milj. zł.) i o 8.0 milj.
zł mniej niż w sierpniu 1928 roku

Sierpień br. jest pierwszym miesiącem, który
dał wpływy niższe, niż ten sam okres roku ubie-
głego.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 5 października (PAT ) Walały: Dolary 8.89,

o&7 '

Dewizy: Londyn 43.35. 43.46 , 43.24. Nowy Jork
8.90, 8.92, 8.88, Paryż 34.98. 35.07. 34.89. Prasa 26.4(1 26 46
26.34, Szwajcarja 172.17, 172.60, 171 74. Sztokholm 239.25,
239.85, 238.65, Wiedeń 125.35. 125.66, 125.04, Włochy 46.69,
46.81, 46.57, marka niem. w obrotach nieof. 212.53.

Pożyczki: 4 proc. poi. inwest. 120, 5 proc. poż. kon-
wersyjna 50, 6 proc. poż. dolarowa 80. 10 proc. pożvczka
kolejowa 102.50, 8 proc. Listy. zastawne Banku Gosp.
Kraj. 94.

Akcje: Bank Handlowy 116.50, Bank Polski 166.50. 167,
Spiess 135, Firlej 51, Węgiel 66, Lilpop 28. Norblin 100,
101, Ostrowiec 84.50, Rudzki 31.50, Haberbusch 220, Klu-
cze 8.50.

__
GIEŁDA ZDBTCHSKA

Zurych, 5 października. Paryż 20.32, Londyn 25.17%,
Nowy Jork 5.18, Belgia 72.20, Włochy 27.12, Hiszpanja
76.85, Holandja 208.10, Berlin 123.46. Wiedeń 72.82, Sztok-
holm 139. Oslo 138.30. Kopenhaga 138.30, Sofja 3.75. Pra-
ga 15.34, Warszawa 58.07'/;!, Budapeszt 90.40. Białogród
B.12V2, Ateny 6.71V*. Konstantynopol 2.50Vi. Bukareszt 3.08,
Helsingfors 13.03% . Buenos Aires 2\Tk.

BATERJE
NODOWE

TYTAH
BYŁY, SĄ. BĘDĄ NAJLEPSZE

ZWIĄZEK PKACY OBYWATELSKIEJ uprasza
osoby, które nabyły losy na ioterję urządzoną sta-
raniem Związku o zgłaszanie się po odbiór fantów
do lokalu związku, Florjańska 53, II p. między g.
11—1 . Fanty nieodebrane do dnia 10 b. m. przecho-
dzą na własność organizacji.

EDGAR WALLACE. 29

ZAMARŁE OCZY LONDYNU.
Oto Larry wyciągnął z pod stołu kosz na papiery

i nie wysypując jego zawartości, wyjął trzy zwi-

nięte kawałki papieru, które leżały na wierzchu.
Dwa pierwsze strzępy były odpadkami z listu Dia-

ny. Trzeci natomiast zawierał plan tego pokoju, nar

szkicowany fachową ręką. Miejsce szafy i położenie
biurka było na planie dokładnie oznaczone.

— Rysownik przypuszczał nawet, że są tu trzy
szafy ścienne — rzekł ironicznie Larry, wskazując
na szkic. — Jedna ma rzekomo znajdować się na

lewo od kominka...

Spojrzał we wskazanym kierunku i ze zdziwienia
aż zmarszczył brwi.

— Na Boga, rzeczywiście zgadza się! A druga za

drzwiami! No, Miss Ward, może włamywacz znał
ten pokój o wiele lepiej odemnie... — rzekł z uzna-

niem i znowu zajął się studjowaniem planu.
W każdym razie rysował ten plan człowiek, który
posiada fachowe wiadomości. Dobrze, że nie mamy
tu kasy pieniężnej — dodał gorzko.

Nagle na progu drzwi zjawił się Sir John Hason,
który przypadkiem przyszedł wieczorem do biura,
aby móc pracować w spokoju i ciszy.

— Co się stało, Larry? — spytał zdumiony ko-
misarz policji.

— Ach, nic... — rzekł Larry. — Jedynie jakiś
włamywacz złożył wizytę naszej dyrekcji policji
w Scotland Yard. Czy nie sądzisz, że należałoby po-
słać po prawdziwą policję?

W odpowiedzi na tak ironiczną uwagę Sir John

spojrzał poważnie.
— Nie skradziono chyba przedmiotów zamordo-

wanego Stuarta?
Właśnie jedyna rzecz, która przedstawiała jakąś

wartość w tym śledztwie teraz zniknęła — odrzekł

Larry. — Właściwie powinniśmy posiadać w pre-
zydjum kilku agentów, by strzegli naszych rzeczy.

— Jesteś zachwycający ze swoją ironią — rzekł
komisarz "na pół poważnie. — Każ zawołać odźwier-
nego.

Ale odźwierny nie orjentował się w sytuacji. Za-

kłopotany faktem włamania do biura, zaczął tłuma-

czyć, iż sądził, że to Miss Ward przeszła obok jego
loży. W Scotland Yard było zwyczajem, że przecho-
dzący urzędnicy oddawali w loży portjera numer

swego pokoju, gdy zaczynali służbę, ten sam zwy-
czaj obowiązywał również po godzinach urzędo-
wych. Przybysz podał numer „47" i bez trudności
wszedł do wnętrza gmachu policji.

— A czy przychodzili do mego biura jacyś obcy
lulzie? — spytał Larry, zwracając się do Diany.

— Nie, — odrzekła sekretarka. Nagle zorjento-
wała się i dodała: — Ależ tak, dziś popołudniu
w czasie pańskiej nieobecności był tu jakiś ślepy.
Przypomina pan sobie przecież, że chciał pan zoba-

czyć instrument, którym posługują się ślepcy przy
pisaniu znaków, poprosiłam więc tego małego sta-

ruszka, który sprzedaje na embarkment zapałki, by
tu przyszedł.

— W każdym razie, — rzekł Larry, przypomina-
jąc sobie ten fakt, — nie mógł przecież ślepiec wy-
gotować planu tego pokoju.

— System, jaki się u nas wyrobił, zdaje się być
trochę niepewny, — rzekł Sir John, gdy odźwierny
opuścił pokój. — Naprawdę, nie możemy temu czło-
wiekowi robić wyrzutów z powodu tego włamania.
W tem tkwi błąd zasadniczy w kontroli wchodzą-
cych.

— W bramie wejściowej niema nawet dość
światła, by móc odczytać afisze, — skarżył się
Larry. — Ale oto mamy pana z oddziału daktylo-
graficznego.

Twarz urzędnika, który wszedł, promieniowała
uśmiechem. Widocznie praca jego przyniosła pożą-
dany wynik.

— Odrazu znalazłem, Sir, — rzekł triumfalnie. —

Ślad palców należy do Fanny Weldon, Coram Street
280. Oto wyciąg z jej dokumentów. - Podał Lar-

ry'emu kartę.V
(C. d. n.)
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Narody rządu nad budżetem.
Warszawa, 5 października (Wrz). W sobotę 0

godz. 6 popol. odbyło się posiedzenie Rady mini-
jWjya którem rozpatrywany był budżet na rok

Termin posiedzenia Rady został przyśpieszony z

tego powoda, że w przyszłym tygodniu kilku mini.
strów wyjeżdża z Warszawy na uroczystości 350.
lucia uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie.

Niespodziewana Inspekcja
min. Ktihna.

Warszawa, 5 października. (Mt). Minister ko-
munikacji inż. Kfihn dokonał w ostatnich dniach
niespodziewanej inspekcji węzła kutnowskiego
w towarzystwie dyr. dep. eksploatacyjnego Franka
i dyr ruchu dyrekcji warszawskiej Butkiewicza.

P. minister spędził na węźle kutnowskim kilka
godzin, sprawdzając punktualność pociągów. Na
dwadzieścia kilka pociągów, które przyszły i ode-
szły z tego węzła, tylko jeden spóźnił się o 10
minnt, które zresztą spóźnienie odrobił w drodze
między Kutnem a Warszawą.

W związku z ostrą walką* prowadzoną przez
ministra komunikacji z opóźnianiem się pocią-
gów, minister Ktihn zamierza w najbliższych
dniach odbyć kilka takich nagłych inspekcyj w

najważniejszych węzłach kolejowych.

Zcssadu awansu

w służbie administracyjne!.
Warszawa, 5 października (AJ). W okólniku, ro-

zesłanym do wszystkich wojewodów, p minister
spraw wewn. gen. Sławoj-Sktadkowski przypomina
zasady, jakiemi winny kierować się władze przy
awansowaniu urzędników do wyższych stopni służ-
bowych.

Przedewszystkiem winno być brane pod uwagę
starszeństwo służbowe urzędników. Władzom nie
wolno dowolnie i bezzasadnie pomijać w awansie
urzędników starszych służbowo na korzyść służbo-
wo młodszych. Jedynie wzgląd na szczególne kwa-
lifikacje kandydatów daje prawo do odstąpienia od
powyższej zasady.

Pos. Jaroszyński zrzekł się
mandatu.

0
Warszawa, 5 października. (Wir). Pos. Maurycy

Zdzisław Jaroszyński (BBWR) przesłał do rąk
marszałka Sejmu legitymację poselską, zrzekając
się jednocześnie piastowanego mandatu posel-
skiego.

Klub niemiecki ogłasza opozycje
wobec rządu.

Katowice, 5 października (H). W dniu dzisiej-
szym przybyli do Katowic członkowie niemieckiej
frakcji sejmn i senatn warszawskiego.

Przez cały dzień odbywały się narady, przed-
miotem których był stosunek niemieckiej frakcji w

sejmie warszawskim do rządu Marsz. Piłsudskie-
go.

Obradom przewodniczył pos. Nanmann. Oprócz
niego w obradach wzięli udział posłowie: Utta,
Groede, Buerschel. Tatuliński, Pisch, Spitzer i Sang
oraz senatorzy Hasbach i Spickermann.

Jak słychać, klub niemiecki uchwalił opozycyjne
stanowisko wobec rządu Marsz. Piłsudskiego.

Kongres Niemców-socjalistów
w Łodzi.

Łódź, 5 października. (W). W dniu dzisiej-
szym rozpoczął się w Łodzi kongres niemieckiej
socjalistycznej partji „Praca".

Kongres ten jest formalnem przypieczętowaniem
ideowego zjednoczenia wspólnej egzekutywy _

or-

ganizacyj na terenie b. Kongresówki i organiza-
cyj na terenie Pomorza i Śląska.

Faktyczne połączenie egzekutyw partyjnych na-

stąpiło jeszcze w r. 1925, obecnie zaś nastąpiło
połączenie formalne i organizacyjne, przyczem
siedzibą centrali zjednoczonych partyj będzie
Łódź.

Na kongres dzisiejszy przybyło 110 delegatów z

całej Polski, a m. in. wielu gości. Z zagranicz-
nych gości przybyli: przedstawiciel międzyna-
rodówki socjalistycznej i niemieckiej socjalde-
mokracji poseł do Reichstagu Steling.

W imieniu P. P . S. na zjazd przybyli posłowie
Niedziałkowski, Czapiński i Diamand, w imieniu
Bundu Ehrlich. Obrady trwały przez cały dzień
dzisiejszy.

Polska misja wojskowa
w Waszyngtonie.

Waszyngton, 5 października. (PAT). Polska
delegacja na uroczystości ku czci Pułaskiego przy-
była do Waszyngtonu. Członkowie delegacji za-

mieszkali w hotelu „Wardmanzpark" z wyjątkiem
p. Sieroszewskiego, który jest gościem ministra
pełnomocnego Bzplitej Polskiej Filipowicza i za-

mieszkał w gmachu poselstwa.
Na uroczystościach w Savannah prezydenta

Hooyera będzie reprezentował p. Stetson, minister
pełnomocny Stanów Zjednoczonych w Warszawie.
W najbliższy wtorek poseł FiI!powicz wręczy pre-
zydentowi Hooyerowi w Białym Domn listy n-

wierzytelniające, nadające mu godność ambasado-
ra na okres uroczystości ku czci Pułaskiego.

Zebranie mm rushich
z«a celibatfem.

Lwów, 7 października (C). W związku z zaciętą
akcją pewnych kół ukraińskich przeciwko celibato-
wi odbyło się w Stanisławowie zebranie księży
unickich nieżonatych, w którym uczestniczyło bli-
sko 100 osób.

Po dyskusji, w czasie której stwierdzono, że
akcja owa zmierza do zachwiania katolickiego cha-
raktern cerkwi unickiej, uchwalono opublikowanie
deklaracji przeciwko niepopartym niczem zarzu-
tom wrogów celibatu, „iż jedynie żonaci księża sta-
nowią niezdobyty mur przeciwko pochodowi wro-

gich sił dla cerkwi i narodu, i że celibat kleru jest
pewnym środkiem odciągnięcia księży od narodu,
aby następnie i klei i naród popłynął do polskiego
morza".

Celem owych zarzutów, podyktowanych niena-
wiścią, jest wywoływanie w ukraińskiem społe-
czeństwie nieufności do bezżennych księży. De-
klarację podpisali wszyscy obecni i na zgromadze-
niu księża.

Aresztowanie organizatora zamachu na Marszałka Piłsudskiego.

Aresztowany we Lwowie b. komendant U. O. W . Jarosław Czyż, który w r. 1921 organizował za-

mach rewol. na Nacz. Państwa i w mundurze majora W. P. osłaniał wykonawcę zamachu Stefa-
na Fedaka.

Marsz. Piłsudski spędzi dwa tygodnie
w lowranfe.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 5 października, (ow) Jak już wczo-

raj donosiliśmy, w najbliższych dniach udaje się
na dwutygodniowy pobyt do Włoch północno-
wschodnich Marsz. Piłsudski.

Marszałek spędzi swój dodatkowy urlop w Lo-
yranie, w miejscowości kąpielowej, leżącej w

Istrji, nad zatoką morza Adriatyckiego Quarnero,
niedaleko granicy jugosłowiańskiej w pobliżu
Abazji.

W miejscowości tej Marszałek w swoim cza-
sie w latach przedwojennych bawił kilkakrotnie
w towarzystwie Wacława Sieroszewskiego, oraz

Stanisława Witkiewicza.
Wczoraj wyjechał do Lovrany płk. Beck, szef

gabinetu ministra spraw wojskowych, celem wy-

najęcia dla Marszałka willi. Marsz. Piłsudskie-
mu towarzyszyć będzie niezależnie od płk. Becka
jeden z wyższych oficerów, oraz płk. lek. Woy-
czyńskl.

Pod opieką płk. Woyczyńskiego Marsz. Piłsud-
ski odbyć ma kurację zaleconą mu przez leka-
rzy po ostatniej grypie, którą przebył parę dni
temu.

Marsz. Piłsudski wyjeżdża w pierwszych dniach
przyszłego tygodnia, powróci zaś z końcem pa-
ździernika, tuż przed sesją sejmową. W podróży
swej Marszałek będzie nosił strój cywilny. Po-
dróż odbędzie się specjalnym wagonem salono-
wym. 0

Projektpreliminarza budżetowego
mm roK 1930/3*.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 5 października. (W). Rada mini-

strów, która obradowała dziś od godz. 18 tej do
godz. 22-giej przeprowadziła dyskusję nad przed-
stawionym prezz kierownika ministerstwa skarbu
Matuszewskiego, projektem preliminarza budże-

towego na rok 1930/31. Projekt został po dysku-
sji przez Radę akceptowany. Przedłożony przez
ministra skarbu projekt preliminarza zawiera na

stępujące główne cyfry:
Wydatki zwyczajne i nadzwyczajne administra-

cji wynoszą 2,914,415.000 zł., wydatki zwyczajne
i nadzwyczajne przedsiębiorstw państwowych
20,245.651 zł., wydatki z monopoli nie są wsta-
wione.

Dochody administracji państwa zwyczajne i
nadzwyczajne mają wynosić 1,846,

R 02.000 złotych,
przedsiębiorstwa państwowe 158,000.000 zl., mo-

nopole 938,084.000 zł.

Ogółem budżet po stronie wydatków wynosi
2,934.661.480 zł., zaś dochody 2,943,011.040 zl.
Nadwyżka dochodów nad wydatkami wynosi więc
8,350.560 zł.

W podanej wyżej kwocie wydatków wykazany
jest 15 proc. dodatek do uposażeń urzędniczych,
wypłacony od rokn 1928.

(Dla porównania przytaczamy kwoty prelimi-
narza za rok 1929/30. — Dochody wynosiły
2,954,967.414 zł., wydatki 2,935,787.731 zł., nad-
wyżka dochodów nad wydatkami 19,179.683 zl.).

W administracji państwa wydatki w dochodach
i w wydatkach przedstawiają się następująco:

Dochody: Wydatki:

Prezydent Rzplitej
Sejm
Senat
Central państw.
Prezydium Rady min.
Min. spr. zagr.
Min. sjr, wojsk.

242.000 zł. 4,358.000 zł.
227.000 „ 9,370.000 „

47.000 „ 2,429.000 „

207.000 '„ 7,950.000 „

32.000 „ 2.882.000 „

13,150.000 „ 56,440.000 „

5,184.000 „ 837,216.000 „

Min. spr. wewn. 13,245.000 „ 254,429.000 „

Min. skarbu 1,687,345.000 „ 147,239.000 „

M'n. sprawiedL 42,499.000 „ 133,356.000 „

Min. przem. i handlu 13,927.000 „ 53,405.000 „

Min. komunik. 2,074.000 „ 18,732.000 „

Min. rolnictwa 9,125.000 „ 58,523.000 „

Min. oświaty 3,743.000 „ 458,776.000 „

Min. robót publ. 22,224.000 „ 158,850.000 „

Min. pracy 935.000 „ 65,712.000 „

Min. reform roln. 5,582.000 „ 57,147.000 „

Min. poczt i tel. 6,000.000 „ 983.000 „

Emerytury 26.700 „ 127,000.000 „

Renty inwalidzkie —

.— „ 160,770.000 „

Długi państwowe —

.
—

„ 296,842.000 „

W dziale monopolów budżet projektuje w do-
chodach: monopol solny 46,781.000 zl., tytoń
420,270.000 zł., spirytus 444,200.000 zł., loteria
państwowa 18,139.000 zł., zapałki 8,694.000 zl.,
razem 938,084.000 zl.

okresu w niemieckiel pol'tyce zagranicznej, ja-
kiem będzie przyjęcie planu Tonnga i ostatecz-
na ewakuacja Nadrenji-

Wywolało to w łonie koalicji rządowej wielkie
niezadowolenie tych stronnictw i osobistnści k ó-
re pretendowały do następstwa po i. p . di
semannie. ,... „_

Temu niezcdowoleniu daie wyraz dzisiaj organ
centrowy „Germania", który występuje z ostrym
atakiem przeciwko kanclerzowi Mullerowi, zarzu-

cając mu, iż przedstawił kandydaturę p. Curtiusa
prezydentowi Hindenburgow- bez uprzedniego po-
rozumienia się z jakimkolwiek członkiem gabinetu

^aTśię okazuje, p Mfiller działal no własną ,

kę z zamiarem postawienia wszystk ch stronnictw
koalicyjnych przed faktem dokonanym, przewidu-
jąc iż w tej sprawie doszłoby do dlugohwałych

la
SkTd'inąd wiadomo, iż dzisiejszy at^k „Germa-

nji" pozostaje w związku z ambicjami niektórych
polityków centrowych, marzących stale o tece mi-
nistra spraw zagranicznych.

Są to w pierwszym rzędzie prałat Kaas i obec-
ny minister terenów okupowanych i b. kanclerz

iUe" ł również i w szeregach socjal-demokrecji
znaiduie się stały aspirant do teki ministra spraw
zagranicznych p. Breitscbeid.

Jak słychać stronnictwo centrowe natychmiast
po pogrzebie min. Stiesemanna wystąpi z oficjał-
nem demarche wobec kanclerza.

Już dzisiaj nad otwartą jeszcze trumną zmar-

łego ministra spraw zagranicznych rozgorzały wa-

śnie i kłótnie o następstwo.

Trumna Strcsemmnna
w Reichstagu.

Berlin, 5 października. (PA T). Dzisiaj w go-
dzinach wieczonrych trumnę ze zwłokami mini-
stra Stresemanna przewieziono do Reichstagu i
ustawiono w sali posiedzeń plenarnych. Na_ tru-
mnie rozpostarto flagę o barwach republikań-
ski.

Bezpośrednio przedtem odbył się w ścisłem gro-
nie rodzinnem obrzęd żałobny w p"ł"cu urzędu
spraw zagranicznych, poczem ruszył kondukt, w

którym pieszo postępowali członkowie rcdz'ny
zmarłego oraz podsekretarz stanu w ministerstwie
spraw zagranicznych v. Schubert w towarzystwie
kilku urzędników M. S Z., którzy pełnić będą
straż honorową przy trumnie zmarłego. ,

„Gdyby Stresemann był porucznikiem"
Berlin, 5 października. (HI). W związku z pro-

gramem uroczystości pogrzebowych ministra Stre-
semanna zwraca uwagę artykuł, zamieszczony w

dzisiejszem „Tempo", którego autorem jest znany
działacz pacyfistyczny Stelan Grossmann.

Artykuł zatytułowany: „Gdyby Stresemann byl
porucznikiem", zwraca się cstro przeciwko Reichs-
wehrze, która, zasłaniając się formalnościami, od-
mówiła udziałn w pogrzebie ś. p. min. Streseman-
na. Autor wywodzi, że gdyby Stresemann był
chociażby porucznikiem, należałaby mu się hono-
rowa eskorta wojskowa. Nie będąc wcale wojsko-
wym, tylko człowiekiem cywilnym, potrafił ś. p .

Streseman jednak uwolnić ziemię niemiecką od
okupacji obcych wojsk.

litaczeaie «f^plomcscji
rnm paltofu świata.

Nowa H». premiera SkrzwAslcIego w Pargia

(Oryginalny telegram llustr. Kuryera Codz.).

zji przyszłości, bez której polityka staje się łun
keją niższą.

Historja nie może zapisywać tylko okropności.
Przyszłość nie może należeć do defetystów po
koju. Jest rzeczą niemożliwą, aby cywilizacja sa-

ma miała się zniszczyć. Każde państwo ma pra-
wo do bezpieczeństwa, ale złudnem jest bezpie-
czeństwo, prowadzące kraj do finansowej ruiny,
to też nauka dyplomatyczna musi wypracować
zasadę Istotnego bezpieczeństwa zbiorowego, al-
bowiem wolność jest dla jednostek, dla narodów
najwyższem dobrem.

Całe audytorjum z wielką uwagą słuchało mo

wy Skrzyńskiego, wypowiedzianej, jak zwykle,
w pięknej formie 1 dobrą francuszczyzną.

Paryż, 5 października. W obecności prezyden-
ta Rzeczypospolitej Doumergue'a odbyło się dziś
uroczyste otwarcie nowego lokalu międzynarodo-
wej akademji dyplomatycznej.

Akademja ta istnieje już trzy lata i grupuje
przedstawicieli 64 krajów. Wśród członków jest
50 byłych premjcrów lub ministrów spraw zagra-
nicznych, oraz 80 ambasadorów, względnie mini-
strów pełnomocnych.

Na dzisiejszej uroczystości przemawiało kilku-
nastu wybitnych dyplomatów, Polskę reprezento-
wał Aleksander Skrzyński, który, wierny swym
ideałom, uważa, że akademja winna pracować
nad pogłębieniem celów politycznych ludzkości,
nie interesując się wcale walką, jaką taką.

P. Skrzyński był jedynym mówcą, który wspo-
mniał o układach locarneńskich, tej radosnej wi- Smogorzewski.

Robotnico gornośląscg odrzucają
4 proc. pedwygkę płac.

ków.Katowice, 5 października. (H) Jak się Wasz ko-
respondent dowiaduje, górnicze organizacje robot- I Pisma robotnicze w bardzo ostry sposób atakują
nicze odrzuciły uchwaloną wczoraj przez komisję wyrok komisji arbitrażowej,
arbitrażowo-pojednawczą 4 proc. podwyżkę zarób- '

— 0—.

Walka o tekę po min.Stresemannie
fliz sft^ rozpocz^lfii.

Kanclerz Mflilcr na własną rękę wijsnnał ftandiidaforę CnrOnsa
Berlin, 5 października (HI). Jak się okazuje, | zagranicznych p. Curtiusowi potrwa prawdopo-

prowizoryczne powierzenie funkcyj ministra spraw | dębni* kilka miesięcy, aż do Zakończenia pewnego

Niemieccy mężowie sfóna
mm Kr&ifo.

Berlin, 5 października (HI). „Der Abend" w ob-
szernym artykule wskazuje dzisiaj na charaktery-
styczny fakt, iż wszyscy mężowie stanu powojen-
nych Niemiec żyją krótko.

O ile nie padają oni z rąk morderców, jak to
miało miejsce z Rathenauem i Erzbergerem, pa-
dają oni ofiarą swego ciężkiego i niewdzięcznego
zawodu i umierają w młodym wieku, jak śp. Stre-
semann i Ebert, były prezydent Rzeszy.

,,Der Abend" wskakuje na to, iż podczas gdy
Clemenceau liczy obecnie 88 lat. Poincare 69,
Briand 67, Lloyd George 66, to Ebert zmarł w 54
roku życia, Rattenau w 54, Erzherger w 48, Stresą-
mann w 51.

Nie jest to tylko przypadkowe — oświadcza
dziennik — ale jest to następstwo zdziczenia oby-
czajów politycznych w Niemczech, które powodują,
że każdy niemieck mąż stanu jest wydany na bin-
talne ataki swych przeciwników politycznych.

Oflaru Katastrofa kopalniane!
na Górnym Śląsku wydobyto.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Katowice, 5 października. (H) Jak donosiliśmy

wczoraj w połtfdnie na szybie węgla Richthoffen
w Giszowcu, należącym do koncernu Giesclie
Harnman wydarzyła się katastrofa. Mianowicie
zwalił się ganek, który zasypał 5-ciu górników,
zatrudnionych w krytycznym momencie przy pra-
cach w nowym chodniku. Wkrótce, na skutek
wytężonej akcji ratowniczej udało się wydobyć
jednego z przysypanych górnika Jana Klimczoka,
który odniósł tylko lekkie obrażenia ciała.

Po upływie paru godzin wydobyto dalszych
dwóch górników, a to: Wilhelma Opachowskic-
go i syna jego Wilhelma, którzy odnieśli również
lżejsze okaleczenia. O godz. 3-ciej popołudniu
wydobyto zwłoki górnika Pawła Mutkego, który
osierocił żonę i troje dzieci. Wreszcie o godz. 8
wieczór wydobyto ostatnią ofiarę Franciszka Dre-
wnioka.

Na miejsce katastrofy wyjechała komisja z o-

kręgowego urzędu górniczego, która stwierdziła,
iż przyczyną katastrofy był t. zw. wstrząs tekto-
niczny. Wstrząsy takie odczuwać się dają dość
często w kopalniach.

Tajemniczy zamach samoMjczy
przy ul. Widok w Warszawie.

Warszawa, 5 października (Mt). Dziś w połu-
dnie w klatce schodowej domu przy ul Widok 6
w celach samobójczych wypiła znaczną dawkę tu-
gil 19-letma Jadwiga Markrewiczówna. Lekarz w

stanie bardzo ciężkim odwiózł ją do szpitala.
Jak wykazały dochodzenia policyjne. Marki-wi-

?Eo„ Wna
r.-y ^ala

-

W lym domn n

artysty malarza
Elias.ewicza, który odnajmuie pokói w mis-

szkaruu u głośnego hr. Bohdana Ron kiera. Jakie

nl wf f
f"?J

kraku '

dotychczas nie wyłaś-
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1 ^ śledcze przypuszczają jednak, że
5Sem P ° Pe!ni,a sa »°tÓistwo na tle ero-
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Po śmierci
&tresemanna.

Minister dr. Curtius, tym
czasowy zastępca zmar-

łego min. spr. zagr. Nie-
miec dra Stresemanna.

Nieudała demonstracja
robotniczej w Warszawie.

laieisiiilcze anonimu
do dyrefcforow Banku Rzeszu.
(Telegram własny „11 Kuryera Codziennego")

6 Paździe TMika. (Lk). Dzisiejsza „Nacht-
ausgabe przynosi wiadomość o tropieniu nrzez

nSvkh V Hnalną sensacTinei afery Hitów ano-
nimowych która w kołach Banku Rzeszy wywo-
łała niemałe poruszenie.

dyrektor' nLl^u^ an ° nim0 TM. ^6re otrzymałayreator Banku Bzeszy dr. Schacht ms7 Win,,,
innych dyrektorów banku. * kllku

W listach tych traktowane są różne zarządzę-
nia wewnątrz Banku Bzeszy w sposób, który uza-

fe sie wl10 ^' 1Ż
,t

aut
,

01 lisl6w dokładnie orientu-
banku. wszystkich sprawach wewnętrznych

Wszystkie listy pisane były na papierze, uży-

knneT^ w?". 0m ° PrZeZ Bank Rzesz ? i również
koperty były tego samego pochodzenia. Listy sa-

tene W ni6m0ż wy sposób Pobrudzone i ska-

. Autor zarzuca dyrektorowi Schachtowi, jakoteż
mnyin dyrektorom, m. in. stronniczość przy no-

minacji personaln banku i ostrzega adresatów
przed dalszem podobnem postępowaniem, zamiesz-
czając równocześnie w listach 'niebezpieczne po-
Oróżki.

Berlin, 5 października. (HI). W związku z afe-
rą listów anonimowych skierowanych do dyrekto-
ra Banku Rzeszy, 365 wyższych urzędników banku
poddało się ochotniczo badaniom daktyloskopijnym,
gdyż na listach widoczne były dokładnie odcisai
palców nadawcy. Policja w tej chwili zajmuje się
porównywaniem owych odcisków z odciskami dak-
tyloskopijnemi zdjętemi z palców urzędników ban-
kowych. Charakterystycznym szczegółem jest, że
znaczki pocztowe, nalepiane na te listy, składane
były z kilkunastu wycinków używanych znaczków
pocztowych.

Nadawca, chcąc widocznie oszczędzić sobie wy-
datków na porto pocztowe, w sposób bardzo kun-
sztowny sklejał ze starych znaczków pocztowych
przez wycinanie miejsc niestemplowanych nowe

znaczki.

francuz! opróżniała fnf nawet
trzecią strefę Nadrenii?

(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")
Berlin, 5 października (fd). Pisma podają z

Frankfurtu n. Menem i Spiry, że mniejsze garnizo-
ny francuskie w trzeciej strefie już zostały czę-
ściowo opróżnione, a w wielu innych garnizonach
rozpoczęto pośpieszne przygotowania do ewakuacji.

Cały szereg faktów wskazuje przeto, że wojska
francuskie także trzecią strefę opróżnią znacznie
wcześniej, niż to było przewidziane.

Kandydatura dra Benesza
do sefmii czeskiego.

(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")
Praga, 5 października (fd) Na zebraniu mężów

zaufania czeskiego klubu narodowych socjalistów
po przemowach prezesa Klofacza i ministra spraw
zagr. Benesza, uchwalono jednomyślnie kandyda-
turę tego ostatniego jako kandydata czołowego listy
narodowo-socjalistycznej.

W dyskusji dr Benesz oświadczył m. in.. że
obecne wyboiy do sejmu czeskiego mieć będą nad-
zwyczajne znaczenie. Sejm czeski stanie w przy-
szłości wobec nadzwyczajnie odpowiedzialnych za-

dań, których załatwienie mieć będzie znaczenie dla
całych przyszłych pokoleń.

W obliczu imion
w rumuńskiej radzie regencyjne}.
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Bukareszt, 5 października (S). Dzisiejsze dzien-
niki po raz pierwszy piszą otwarcie o możliwości
śmieroi regenta Buzdugana. ,

W kołach politycznych wymieniają jako następ-
cę na stanowisku regenta królowę wdowę Marję,
byłego gł. kwatermistrza gen. Presana, prezesa try-
bunału kasacyjnego Miculescu, oraz b.' premjera i

zarządcy domen królewskich księcia Stirbey.
Najprawdopodobniej do rady regencyjnej wej-

dzie królowa Maria, która już dawno na to się zgo-
dziła i odbyła w tej sprawie przed kilku dniami

konferencję z premierem Maniu.
W tym wypadku regent książę Mikołaj objąłby

naczelne dowództwo armji. które to stanowisko od
śmierci króla Ferdynanda nie jest obsadzone.

Rząd staryci! polityków w Egipcie
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Londyn, 5 października, (ch) Z Aleksandrii do-
noszą że Adly Pasza utworzył nowy "^. Mini-
strem spraw zagranicznych jest Mihal Pasza 1 -

nansów Mustafa Kemal Pasza. Nowy gabinet eg,
pski spotkał się z życzliwem przyjęciem w sferach
P0SC toy «ad starych polityków, którzy ostatnio
stali zdała od polityki czynnej:

Partja Wafd ma ogłosić zaraz po rozpmmu wy-
borów oświadczenie o stosunku swym do projektu
traktatu egipsko-angielskH3go.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 5 października (Mt). Dziś w prze-

oeaniu święta młodzieży robotniczej, które zapo-
wiedziane było na niedzielę 6 b .m ., odbywały się
wieczorem capstrzyki organizacyj młodzieży robo-
tniczej w różnych dzielnicach miasta.

Capstrzyk taki odbył się również w gmachu
Kolejarzy przy ul. Czerwonego Krzyża. Jedna z

grup młodzieży w liczbie około 200 osób po u-
kończeniu capstrzyku około godz. 9 wieczór prze-
chodząc ulicami z Powiśla na Nowy Świat wzno-

siła okrzyki antypaństwowe, antyrządowe, a na-
wet przeciw Marsz. Piłsudskiemu. Mimo kilkakro-
tnego wezwania przez policję do rozejścia się, de-
monstranci w dalszym ciągu podążali w kierunku
ul. Wareckiej.

Przy zbiegu ulic Wareckiej i Nowy Świat za-

stąpiło im drogę 5 policjantów z przodownikiem
oankowskim na czele. Demonstranci mimo wez-

wani^ policjantów nie chcieli się rozejść, a nawet
stawili im czynny opór. W czasie starcia przodo-
dnik Sankowski został ranny w głowę. Demon-
strujące grupki wyrostków robotniczych został
rozprószony.

W związku z gorszącemi zajściami, które wy-
wołały ogólne oburzenie w stolicy, zostały zaka-
zane przez władze administracyjne w dniu ju-
trzejszym wszystkie uroczystości związane ze

świętem młodzieży robotniczej.
Warszawa, 5 października. (Wrz). W związku

ze świętem młodzieży robotniczej miał się odbyć
jutro o godz. 10-tej bieg przez miasto, o godz.
11-tej wielkie zgromadzenie na ul. Okopowej na

boisku klubu robotniczego „Skra", o godz. 16-tej
wielka akademja w sali związku kolejarzy przy
ul. Czerwonego Krzyża i inne zgromadzenia, na

których mieli przemawiać posłowie socjalistyczni.

Albo za granicę, albo do obozn w Woniach.
Wypędzania Waldemarasa z Litwy.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Kowno, 5 października. (Hr). W kołach polity-

cznych rozeszła się pogłoska, iż minister Mustej-
kis przedłożył prezydentowi Republiki Smetonie,
dzisiaj do podpisu zesłanie b. premjera Waldema-
rasa do obozu koncentracyjnego w Wornjach,
gdyby Waldemara? w ciągu jednego miesiąca nie
opuścił granic Litwy lub nie wycofał się z iyoia
politycznego.

Pisma nmleszczatace wywiadu
z Waldemarasem—ulegną konfiskacie.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Kowno, 5 października (Hr). Ostatnie wywiady

prasowe, udzielane przez b. premjera Waldemara-
sa, wzbudziły w sferach rządowych Litwy zanie-
pokojenie.

W dniu wczorajszym minister spraw wewnętrz-
nych Musłeikis wezwał do siebie przedstawicieli
wszystkich odłamów prasy, z którymi podczas
dwugodzinnej konferencji omówił ostatnie wypadki
na Litwie, poczem w formie stanowczej wezwał
redaktorów, by wprzyszłości nie umieszczali na

łamach swoich dzienników żadnych wywiadów z

Waldemarasem, w przeciwnym razie pisma będą
niezwłocznie konfiskowane.

Rozbrojenie szaullsów.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wilno, 5 października. (Hr). Wczoraj do Wilna
nadeszła wiadomość, że w pogranicznem miastecz-
ku Kalwarja stacjonujący tam oddział szauli-
sów został rozbrojony, dowódca zaś aresztowa-
ny i wysłany do Kowna.

Pożar i panika w „Oazie" kowieńskiej
(Telegram własny „II. Kuryera Codziennego")

Kowno, 5 października. (Hr). Wczoraj w kinie
„Oaza" podczas wyświetlania iilmu w kabinie
technicznej wybuchł pożar.

Wkrótce spłonął cały film wraz z urządzeniem.
Ogień przerzucił się na salę, wskutek czego

powstała straszna panika wśród publiczności,
która zaczęła aię tłoczyć ku wszystkim wyjściom,

Kilka osób wyskoczyło z okien I-go piętra, do-
znając cięższych lub lżejszych okaleczeń.

2 dni Bęia konferowali samotnie
Hoover z Mac Donaldem.

W głuchej osadzie rybackiej porusza wielkie zagadnienia pokoju światowego
Nowy Jork, 5 października fch). Jak" donieśliś-

my wczoraj w części nakładu Mac Donald, przy-
był do N. Jorku entuzjastycznie powitany, poczem
odjechał do Waszyngtonu. Wizyta Mac Donal-
da w Białym Domu w piątek po południu trwała
zaledwie dwanaście minut. Premjera oczekiwał
adjutant prezydenta Hoovera kapitan marynarki
Buchenan i zaprowadził go do zielonego salonu,
gdzie go przywitał Hooyer. Pani prezydentowa o-

czekiwata go w salonie czerwonym. W ciągu roz-

mowy zaprosił Hoover Mac Donalda, by spędził
kilka dni w Białym Domu. Mac Donald przyjął
to zaproszenie.

Od tej wizyty rozpoczyna się polityczna część
podróży Mac Donalda, Hooyer zamierza wyjechać
razem z premierem angielskim do oddalonej o

dwie godziny samochodowe, osady rybackiej, gdzie
się chce zatrzymać w samotności do poniedziałku.
Sekretarz stanu Stimson prawdopodobnie nie po-
jedzie z nimi. Również i panie miały pozostać w

Waszyngtonie, lecz p. Mac Donald'owna życzyła
sobie towarzyszyć ojcu. Oprócz potrzebnej służby
prezydent nie bierze żadnego towarzystwa. Przy-
puszcza się, że w ciągu tych dwu dni omówią
główne sprawy, które skłoniły Mac Donalda do
podróży amerykańskiej.

Ani Mac Donald, ani Hooyer nie udzielili pra-
sie żadnych pozytywnych wyjaśnień o treści roz-

mowy. Z obu stron oświadczono jedynie, że dy-
skusja nie ma doprowadzić do zawarcia pisanego
traktatu przymierza.

Ze strony amerykańskiej oświadczono, że roz-

mowy o rozbrojeniu nie mogą się gubić w szczegó-
łach technicznych. Biały Dom stwierdza, że nie
ma się rokować w sprawach długów i zarobków
ani w innych sprawach, które w ostatnich sześciu
latach szczególnie interesowały opinję publiczną
Stanów Zjednoczonych i Anglji.

Mac Donald oświadczył prasie, że nie omiesz-
ka służyć sprawie pokoju. Nie ma zamiaru oma-

wiania szczegółów, lecz jedynie poruszone będą
wielkie zagadnienia pokoju światowego. Mac Do-
nald życzy sobie jedynie zabezpieczenia pokoju.
Wreszcie z uznaniem wyrażał się o pakcie Kello-
ga i zaznaczył, że pakt ten musi być zamieniony
na rzeczywistość. Konferencja pięciu mocarstw
w sprawie rozbrojenia morskiego zbierze się praw-
dopodobnie w trzecim tygodniu stycznia 1930 w

Londynie.

Mac Donald za zmianą
traktatu w Trianon.
Budapeszt. (PAT). „Az Est" donosi z Nowego

Jorku, że Mac Donald oświadczył jednemu z ko-
respondentów pisma węgierskiego, iż zna dosko-
nale obecne położenie Węgier i że sprawy węgier-
skie są mu dostatecznie znane, dla uznania ko-
nieczności zmiany w niektórych częściach trakta-
tu z Trianon.

W ten sposób — miał oświadczyć Mac Do-
nald — położenie w Europie środkowej mogłoby
ulec pewnemu polepszeniu, zaś wzajemne zrozu-
mienie między państwami Europy środkowej przy.
służyłoby się sprawie konsolidacji pokoju śwfało-
wego.

Kto zostanie ambasadorem Anglji
w Stanach Zjedn.

Londyn, 6 października. (S). „Daily Sketch" do-
nosi, że na ambasadora angielskiego w Moskwie
upatrzony jest kapitan Kennworthy. Kennworthy
był dawniej liberałem, a przed trzema laty prze-
szedł do Pajrtji Pracy.

Sowiety wyrzekają się propandy w Anglji
Londyn, 6 października, (ch) Ministerstwo spr.

zagranicznych ogłasza tekst umowy podpisanej
przez ministra spraw zagranicznych Hendersona i
ambasadora sowieckiego Dowgalewskiego. Komu-
nikat zawiera znanych już pięć punktów, których
załatwienie ma nastąpić w późniejszych rokowa-
niach. Dalsza treść ustala formę tych rokowań.
Przedstawicielami w nich będą: minister spraw
zagranicznych Wielkiej Brytanji i przyszły amba-
sador sowiecki w Londynie, który w razie potrzeby
będzie miał rzeczoznawców do pomocy.

Ustęp siódmy zajmuje się sprawą propagandy i
brzmi: „Bezpośrednio po wzajemnej wymianie, a
nie później, niż w dniu wręczenia listów uwierzy-
telniających przez ambasadorów, oba rządy od-
nowią wzajemne przyrzeczenia w sprawie propa-
gandy, zawarte w artykule 16 umowy między

Wielką Brytanją i Sowietami, podpisanej 8 sier
pnia 1924.

Artykuł 16 umowy z 8 sierpnia 1924, do którego
odnosi się powyższy ustęp, postanawia między in-
nemi, że obie strony wyrażają sobie święte zamia-
ry żyć z sobą w pokoju i przyjaźni, szanować bez
zastrzeżeń wzajemne prawa i wstrzymać się od
wszelkiego pośredniego lub bezpośredniego mie-
szania się do spraw wewnętrznych strony przeci-
wnej.

Amerykańska podróż Mac Donalda zepchnęła w

obecnej chwili sprawę rosyjską także w prasie na

drugie miejsce. Jednak walka konserwatystów, jak
to wynika z dzisiejszego „Daily Telegraphu", wcale
się przez dzisiejsze opublikowanie nie stłumi, lecz
raczej zaostrzy się jeszcze bardziej.

0

Walka rozpoczęła się z powodu wzmocnienia
dyscypliny w fabrykach. (O wystąpieniu kierowni-
czych kół sowieckich przeciw związkom zaw. do-
nieśliśmy już praed kilku tygodniami. — Red.).

Przeciwne są temu związki zawodowe. Odbyły
się już liczne wiece w fabrykach, występujące prze-
ciw nowym zarządzeniom władz, nadającym dyre-
ktorom władzę techniczną i dyscyplinarną.

Niektóre wiece ze względu na ich burzliwy cha-
rakter, zostały rozpędzone przez agentów O. P. D .

W fabrykach petersburskich i moskiewskich za-

Tządzono aresztowanie gorliwszych obrońców
związków zawodowych. W związku z powstałą sy-
tuacją, Woroszyłow wystąpił z wielką mową na

moskieskim zjeździe związków zawodowych. Bro-
nił on rozporządzenia władz sowieckich i oświad-
czył, że jeżeli dyscyplina nie zostanie wzmocnio-
na i w dalszym ciągu będzie trwał stan obecny,
rząd będzie się musiał uciec do militaiyzacji fa-
bryk i wprowadzenia stanu wojennego w wielu fa-
brykach, pracujących na potrzeby armji.

Krwawe pobory
do wojska sowieckiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 5 października. (AJ). Według na-

deszłych tutaj z Charkowa wiadomości, w całym
szeregu miejscowości na Ukrainie wybuchły krwa-
we ekscesy na tle poboru do armji czerwonej.
M. in. w Połtawie poborowi przedstawili władzom
wojskowym żądanie przydzielenia ich do garnizo-
nu miejscowego i odmówili wyjizdu w głąb Rosji.
W Humaniu podczas wiecu poborowych w czasie
przemówienia członka Związku młodzieży komu-
nistycznej rozległy się okrzyki: „bandyci", „zło-
dzieje zboża". W Worosteniu poborowi ograbili
kilka sklepów żydowskich, przyczem dwóch ży-
dów zostało zabitych.

Bolszewicy m zdyskredytować
Biesiedowskiego.

(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")
Paryż, 5 października (ch) Ambasada sowie-

cka w Paryżu komunikuje, że radca ambasady Bia-
siedowski został zwolniony, ponieważ żył na sto«
pie przekraczającej znaczne środki pieniężne, jakie
miał. do dyspozycji i w tym celu nadużył (?) po.
wierzonych mu znacznych sum i nie mógł się po-
tem 7. nich wyrachować.

Biesiedowski natomiast chcąc odwrócić uwagę
od tego faktu, zmyślił bajkę o tem, że jemu i jego
rodzinie zagrożono śmiercią (?). Zresztą Biesiedo-
wski nie miał żadnych zatargów politycznych (?)
z rządem, ani ambasadą. (Nie ulega wątpliwości,
że Sowiety chcąc zdyskredytować Biesiedowskiego
i osłabić wrażenia skandalu, zarzucają mu prze-
stępstwo natury kryminalnej).

Na granlcu mandżurskie!
dochodzi do walk na bagnety.
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Londyn, 5 października, (ch) „Times" donosi z

Szanghaju, że wiadomości chińskie o Ostatnich
starciach na granicy rosyjskiej są mocno przesa-
dzone, nie ulega jednak najmniejszej wątpliwości,
że walki te miały największe dotychczas rozmia-
ry. Bitwa trwała dwanaście godzin i zakończyła
się dość gwałtownem Starciem na bagnety. W bi-
twie brały udział samoloty sowieckie, niszcząc
prawie całkowicie stację kolejową w Mandżuli.

Chińczycy twierdzą, że oddziały sowieckie wy.
cofały się po przybyciu świeżych oddziałów chiń*
skich W ciągu całej bitwy, oddziały sowieckie nie
wychodziły poza pewien określony ściśle punkt.
Jest bardzo prawdopodobnem, że przerwały walkę,
osiągnąwszy cel. Straty po obu stronach wynoszą
podobno kilkaset zabitych i wielu rannych.

Czang-Sue-Llang
obefmuje naczelne dowództwo
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Londyn, 5 października (ch). „Times" donosi %
Szanghaju, że wedle wiadomości charbińskiej gu-
bernator wojskowy Mandżurji Czang-Sue-Liang u«

daje się osobiście do Mandżuli celem objęcia naczel-
nego dowództwa wojsk nadgranicznych.

Grecfa nie wstioi»i
do małej koalicji.
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Budapeszt, 5 października (fd). Grecki premjer
Veniizelos w drodze powrotnej z Pragi, gdzie z po-
bytem jego łączono daleko idące nadzieje, przyjął
wczoraj^ w Budapeszcie przedstawicieli prasy wę-
gierskiej. M. in. złożył następujące ważne oświad-
czenie:

„Grocja nie zamierza wstąpić do małej koalicji,
ponieważ ta organizacja środkowo-europejska nie
posiada dla Grecji większego znaczenia. Pod tym
względem Grecja nie przyjęła żadnych zobowiązań
i zachowała zupełną swobodę w działaniu.

Ostra walka związków zawodowych
m rzqdem sowieckim.

Moskwa, 5 października (Hr). Sądząo z ostatnie- I sowieckiej poważnego konfliktu pomiędzy władzą
go artykułu „Izwieftji", należy oczekiwać w Rosji I bolszewicką, a związkami zawodowemi.

Pogrzebano go żywcem
za jago zezwoleniem.

(Telegram własny „U. Kuryera Codziennego")
Paryż, 5 października (Lk). W wyświetleniu ta-

jemniczej sprawy żywcem pogrzebanego oszusta
Passala, alais markiza Champ-Aubert, o której we

wczorajszym numerze „I. K. C." doniósł bliższe
szczegóły, nastąpił obecnie nader ciekawy zwrot.

Zachodzi bowiem uzasadnione przypuszczenie, iż
nie chodzi tu o akt zemsty ze strony osób, które
padły ofiarami oszusta, lecz o inscenizację przez
niego samego przy pomocy swoich towarzyszy lego
niesamowitego „spektaklu".

Passal miał zamiar napisać pamiętnik swego
życia i przez opis romantycznej przygody żywcem
pogrzebanego chciał zdobyć popularność. Towa-
rzysze jego. „rycerze Temidy" (bogini zemsty, a
^ ~

1 Wc
.

zorai wskutek omyłki zecerskiej
podano —

, Tenmsu") na nieszczęście nie byli do-
statecznie obeznani z zasadam fizyki i uskulEcz-
nili dopływ świeżego powietrza do trumny awan-

turnika zapomocą tylko jednej rurki, której jeden
kon.ee znajdował się ponad powierzchnią ziemi, a

drugi w ustach pogrzebanego, wskutek czego ten
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ostatni musiał się udusić. Dwóch „asystentów"
ti-igicznie zmarłego hochstaplera policja aresztowa-
ła w Rouen.

Paryż, 5 października. (jp). W ciągu dnia dzi-
siejszego przesłuchano na policji cały szereg o-

sób, które miały jakąkolwiek styczność z zakopa-
nym żywcem oszustem Passalem. Zeznania te
stwierdziły, że list, przysłany w swoim czasie do
redakcji^ „Matina" a podpisany przez „Rycerzy
Temidy" byl zainscenizowany przez samego Pas-
sala.

Wspólnik Passala, który go zakopał do ziemi,
nazwiskiem Bnlogne, zosta! już aresztowany. —

Jestto wielokrotnie karany osznst i złodziej. Bę-
dzie on pociągnięty do odpowiedzialności za lek-
komyślne spowodowanie śmierci człowieka.

O

Tragiczna śmierć trojga osób
w jeziorze.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 5 października (Mt). Dziś na jeziorze

folwarku Otwock Wielki w okolicach Warszawy,
zdarzył się tragiczny wypadek, który pociągnął za

sobą śmierć trojga osób.
O godz. 7 rano karbowy tego folwarku 54-letni

Aleksander Żyl, udając się z 22 robotnikami i ro-

botnicami na kopanie kartofli na pole, położone za

jeziorem, kazał im wszystkim wsiąść do łodzi, aby
przejechać na przeciwny brzeg. Łódź poczęła na 10
metrów od brzegu wypełniać się wodą, wskutek
czego powstał popłoch. Po chwili łódź wywróciła
się i wszyscy wpadli do wody. Kto umiał pływać
uratował życie. Poszli na dno Aleksander Żyl oraz

dwie robotnice 16-letnia Zofja Krakowiakówna i
17-letnia Barbara Cieślakówna.

Kronika telegraficzna.
(Mt). EKSPONATY KOLEJOWE ZOSTANĄ W

POZNANIU. W związku z przyszłoroczną wystawą
komunikacyjno-turystyczną, jaka się odbędzie w

Poznaniu w pawilonie kolejowym, wszystkie eks-
ponaty, jakie były na PWK, zostaną przechowane
na miejscu do roku przyszłego i po uzupełnieniu
ich materjałami z roku 1929 zostaną wystawione
na wystawie komunikacyjno-turystycznej.

(Mt). MINISTER KOMUNIKACJI KUEHN PRZY-
JĄŁ NA AUDIENCJI DELEGACJĘ ZWIĄZKÓW
URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH, która poruszyła
szereg spraw, związanych z nową pragmatyką. P .

minister udzielił wyczerpującej odpowiedzi, która
zadowoliła całkowicie delegację.

(Wir). PODZIĘKOWANIE ZA KONDOLENCJE Z
POWODU ŚMIERCI BOURDELLA. Marszałek Sej-
mu otrzymał w związku ze śmiercią rzeźbiarza
Bourdella następujące j treści depeszę od podse-
kretarza stanu w minisetrstwie sztuk pięknyih w

Paryżu: Panie marszałku! Głęboko wzruszony je-
go depeszą, nie omieszkałem przesłać rodzinie
zmarłego mistrza kondolencję, za którą wszyscy
artyści Francji, a z nimi wszyscy Francuzi są panu,
panie marszałku, wdzięczni. Proszę przyjąć moje
najserdeczniejsze podziękowania. Francods Bon-
net".

(PAT). KORPUS DYPLOMATYCZNY WRACA
DO STOLICY. Powrócili do Warszawy i objęli u-

raędowanie następujący członkowie korpusu dyplo-
matycznego w Warszawie: pos. czechosłowacki dr
Wacław Girsa, pos. finlandzki Karol Gustaw Idman
oraz charge d'affaires norweski Krystjan Ditleff.

(Mt). ZMIANY PERSONALNE W MIN. KOMU-
NIKACJI. W związku ze zmianami reorganizacyj;
nemi na kolejach państw, minister komunikacji
delegował na stanowisko pełniącgo obowiązki in-
spektora przy ministrze komunikacji, dotychczaso-
wego dyrektora dyrekcji wileńskiej inż. J. Staszew-
skiego. Równocześnie minister delegował do peł-
nienia obowiązków dyrektora dyrekcji wileńskiej
inż. Kazimierza Fałkowskiego, który dotychczas
pełnił obowiązki gł. inspektora w ministerstwie
komunikacji.

(J). WYCIECZKA DZIENNIKARZY WŁOSKICH
po zwiedzeniu wystawy poznańskiej, Gdyni istold-
cy wyjechała 5 bm. o godz. 12 z Warszawy do
Wilna na jeden dzień. Z Wilna dziennikarze wło-
scy udadzą się przez Warszawę do Katowic, Kra-
kowa, Wieliczki, Zakopanego, poczem wrócą
wprost do Włoch.

ZJAZD APLIKANTÓW PALESTRY W WAR-
SZAWIE. 1 b. m . odbyło się w Warszawie ple-
narne posiedzenie Międzydzielnicowej Komisji
Porozumiewawczej Aplikantów Palestry Rzeczy-
pospolitej Polskiej pod przew. p. Langroda z Kra-
kowa. W toku ożywionych obrad uchwalono wstę-
pne kroki, zmierzające w kierunku bliższego zje-
dnoczenia organizacyjnego aplikantów małopol-
skich i aplikantów b. Królestwa i wybrano spe-
cjalną podkomisję, mającą na celu opracowanie
wytycznych unifikacji organizacyjnej zrzeszeń. Na-
stępne posiedzenie międzydzielnicowej komisji
odbyć się ma w grudniu b. r. w Krakowie.

(AJ). POLSKA NA MIĘDZYNARODOWYM KON-
GRESIE OSZCZĘDNOŚCIOWYM W LONDYNIE.
W dnaich 7 do 12 bm. odbywać się będzie w Lon-
dynie drugi międzynarodowy kongres oszczędno-
ściowy, na którym omawiane będą sprawy usług
oddanych przez kasy oszczędności wkładcom i
związkom komunalnym, sprawy rozwoju kas
oszczędności, propagandy, ochrony wkładów emi-
grantów itd. Udział w kongresie, nad którym pro-
tektorat objął król angielski, zgłosiło 500 delegatów
z 27 państw. Z Warszawy udają się na kongres
prezes PKO dr Henryk Gruber oraiz sekretarz Rady
zjazdów instytucyj oszczędnościowych p. Bolesław
Mrozowski. Ogółem Polskę reprezentować będzie 8
delegatów.

Dr Tuka skazany na 15 lat więzienia.
Zakończenie procesu przeciw przywódcy Słowaków. —

Wzburzenie w Bratysławie.
(Telegram własny „11. Kuryera Codziennego")

Bratysława, 5 października (S). Wyrok prze-
ciw prof. Beli Tuce i towarzyszom oskarżonym
o Irrcdentę na rzecz Węgier został dziś ogłoszo-
ny z wielkiem opóźnieniem, bo zamiast, jak za-

powiedziano, o godz. 9-tej, dopiero o godz. 12.45
w południe.

Główny oskarżony dr. Tuka został ska-
zany na 15 lał ciężkiego więzienia,
współoskarżony por. Snacky na 5 lał, osk. Mach
został uwolniony.

Ponadto Tuka został skazany na u-

tratę stanowiska profesra, doktora-
tu i praw politycznych na przeciąg
trzech lat.

Przed gmachem sądu zebrał się olbrzymi tłum
w oczekiwaniu na wyrok. Policja pałkami gumo-

wemi starała się tłum rozpędzić. Tłum obli-
czają na 10.000 osób. W całem mieście
panuje niesłychane wzburzenie.

Słowaccy ministrowie podają się
do dymisji.

Praga, 5 października, (ra). Po wyroku na Tukę
oczekiwane są doniosłe wydarzenia polityczne w

republice czeskosłowackiej.
* Jak donoszą „Lidove Noviny", obaj ministro-
wie słowaccy minister zdrowia Tizo i minister
unifikacji Labaj, mają w poniedziałek zająć sta-
nowisko wobec skazania Tuki. Spodziewane jest
zgłoszenie przez nich dymisyj.

Nieudolg zamach
no rnmnfisklego ministra spraw mm.

Bukareszt, 5 października, (ra). Na ministra
spraw wewnętrznych Vaidę Voivod wykonano
dziś popołudniu około godz. 2.30 zamach morder-
czy, który na szczęście się nie udał.

Sprawca zajął stanowisko przed gmachem mi-
nisterstwa spraw wewnętrznych i czekał, aż nie
nadjedzie anto ministra.

Zanim zdołano zorjentować się, sprawca oddał
do anta szereg strzałów rewolwerowych, które jed-
nak chybiły.

Strzały strzaskały szyby okien, jednak bez
złych następstw dla ministra i szefa gabinetu,
znajdującego się w jego towarzystwie.

Policja natychmiast ujęła sprawcę. Podał on, że
nazywa się' Goldenberg. Ponieważ nie znaleziono
przy nim żadnych dokumentów, nie można było
dotychczas stwierdzić jego identyczności.

Zamach wywołał w Bukareszcie olbrzymie wra-
żenie.

Ministrowi Volvodowi składano ze wszystkich

stron gratulacje. Według powszechnego przypusz-
czenia, zamach ma tło komunistyczne.

Tłum chciał sprawcę zlinczować.
Bukareszt, 5 października. (Rg) Według wyni-

ków śledztwa policyjnego, sprawca zamachu
Goldenberg jest prywatnym urzędnikiem w Jas-
sach.

Na policji zeznał on, że zamach wykonał, chcąc
się zemścić za „rzeź" w Lupeni, gdzie, jak wia-
domo przed kilku tygodniami w czasie rozru-

chów robotniczych zabito kilkanaście osób.
Aresztowany twierdzi, że nie miał. żadnych

wspólników.
Tłum był tak wzburzony po zamachu, że po-

chwyciwszy zamachowcę, chciał go zlinczować.
Z trudem tylko udało się policji wyrwać go

I odprowadzić do komisarjatu.
0

O BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE NA GRZE.
GÓRZKACH. Niejednokrotnie pisaliśmy już o tej,
tak pod wieloma względami zaniedbanej i po maco-

szemu traktowanej ulicy, jaką jest ulica Hetm. Żół-
kiewskiego na Grzegórzkach. Jedną z wielu plag są
tu między innemi częste zaczepki, napady i pobicia
dokonywane przez wałęsające się wieczorami grupy
wyrostków i szumowin, które po krwawym nieraz
epilogu uchodzą bezkarnie na pobliskie wały i oko-
py. Przedstawiciela władzy bezpieczeństwa na tu rai-
nie w takich wypadkach brak. Wobec tego tniesz,
kańcy Grzegórzek zwracają się za naszym pośredni-
ctwem do Komendy P. P. z prośbą, by zarządziła
patrolowanie wspomnianej ulicy i pobliskiego są.
siedztwa w godzinach wieczornych i nocnych.

FAŁSZYWY ALARM. Jakiś niewykryty dotych- •

czas sprawca zaalarmował straż ogniową około godz,
10 wieczór na nl. Mazowiecką. Straż po przybyciu ua

miejsce stwierdziła, że alarm był fałszywy. Docho-
dzenia policyjne niewątpliwie ujawnią lekkomyślne-
gos prawcę alarmu.

OKRUTNY DOROŻKARZ. Wczoraj o godz. 4 pop.,
dorożkarz nr. 161, wjeżdżając z ul. Szlak w ul. Ło-

bzowską, zaeiął konia, który wierzgnął tyluemi no.

gami tak niezręcznie, że jedną nogę przełożył przęj
dyszel. Rozgniewany dorożkarz musiał zejść z ko-
zła i odpiąwszy pasy, przywrócić porządek, poczem
kopnął z całej siły szkapę w brzuch. Zgromadzeni
przechodnie głośno dali wyraz swemu oburzeniu 1
niewątpliwie zajmie się tą sprawą Two ochrony
zwierząt.

ZE STAŁEJ KRONIKI PRZEDŚWIĄTECZNEJ. W
sobtę około godz. 20 wieczór w miodosytni ,,p0<J
krzyżykiem" przy ul. Krakowskiej 9, St. Wieczorek,
murarz, lat 24, został napadnięty przez nieznanych
sprawców, którzy zadali mu dość ciężką ranę tłu-
zocną w głowę. Wezwany lekarz Pogotowia opatrzy!
rannego, poczem przewieziono go na oddział chirur-
giczny.

POLICJA ARESZTOWAŁA: Ludwikę Kucharską,
praczkę, lat 53 liczącą, która skradła Marji Duba-
sowej 515 zł.; Michała Konecznego, lat 26, pod zarzu-

tem kradzieży 20 zł. na szkodę Wł. Wojdyły; Zy.
gmnnta Wilgockiego, lat 20, rolnika, pod zarzutem

kradzieży garderoby na szkodę Andrzeja Wójcika.
Przy aresztowanym znaleziono sznur korali i monety
austrjackie, które to rzeczy niewątpliwie pochodzij
muszą z jakiejś kradzieży. Dalej aresztowała policja:
Anielę Wydrych, handlarkę z Piasków Wielkich, za

kradzież kożucha wartości 45 zl.; Józefa Lechowi,
cza. wyrobnika za usiłowaną kradzież kolejową; wre.

szcie Tomasza Żyłę, stolarza lat 25, za kradzież ma<

terjałów stolarskich wartości 600 zl.

Costes i Bellonie wylądowali w Mandżurii.
Tokio, 5 października (ch) Półurzędowa chińska

agencja prasowa „To-Ho" donosi, że zaginieni lot-
nicy francuscy Costes i Bellonie wylądowali w pią-
tek po południu w odległości jedenastu kilome-
trów od Cziczikant w Mandżuiji.

Lotnicy przelecieli nad linjami sowieckiemi i

chińskiemi i wylądowali na wezwanie lotników
chińskich, którzy wzięli ich za Rosjan i nawet
chcieli ostrzeliwać.

Lotnicy przybyli wieczorem do Charbinu, przy-
jęci przez przedstawiciela rządu chińskiego i fran-
cuskiego komisarza geenralnego.

-0§0-

Kronika Krakowska.

lot połndnlowo-zachodnlci Polski
Wielkie zawody lotnicze w Krakowie.

Z FISCHAKÓW

KATARZYNA RAJALOWA
obyw. m . Krakowa wdowa po kupcu
przeżywszy lat 86, po długiej a cięż-
kiej chorobie, opatrzona św. Sakra-
mentami, zasnęła w Panu, dnia 5

października 1929 r.

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
przy zwłokach odprawione zostanie we
wtorek dnia 8 bm. o godz. ll'/2 rano w ka-
plicy na cmentarzu rakowickim, poczem
nastąpi eksportacja wprost do grobu, na

który to smutny obrzęd stroskane dzieci za-

praszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.
pogrzeb. „Aeternitas" Mikołajska 14.

i. ff:' •

Pierwszy polski konkurs lotnictwa sportowego
organizowany przez Aeroklub akademicki w Kra-
kowie przy wybitnem poparciu ministerstwa ko-
munikacji i departamentu aeronautyki M. S. Wojsk,
zapowiada się znakomicie. Jak już donosiliśmy,
konkurs rozpocznie się w niedzielę dnia 6 bm.
0 godz. 7 rano na lotnisku w Krakowie (Rakowice)
raidem awionetek i samolotów sportowych na

przestrzeni Kraków-Częstochowa-Katowice-Kraków
poczem o godz. 2 po południu odbędą się na lotni-
sku w Rakowicach konkursy zręczności (lot na wy-
sokość, lądowanie w prostokącie, akrobacja lotni-
cza). Wysokie nagrody pieniężne ufundowali: mi-
nisterstwo komunikacji, oraz komitet imprezowy
tygodnia L. O. P. P. w Krakowie. Pozatem ofia-
rowano liczne nagrody honorowe ze strony komite-
tu Ligi Obrony Powietrznej Państwa, Związku
Aeroklubów akademickich itd.

Do ogłoszonej już listy kilkunastu startujących
zawodników i płatowców przybywają wciąż nowe

zgłoszenia, tak ze strony prywatnych posiadaczy
1 klubów, jak ze strony pułków lotniczych. W kon-
kursie wezmą udział przeważnie płatowce krajo-
we, jak awionetki Działowskiego, inż. Rogalskiego,
Wigury i Drzeweckiego (RWD) JD 2, awionetka
Praussa, oraz samoloty wytwórni podlaskiej
(P. W . S . 5) i Plagę Laśkiewicza (R. X). Pozatem
szereg płatowców obcej konstrukcji, między nimi
aż trzy awionetki typu uważanego za najlepszy
na świecie, a mianowicie De Havilland Moth. Pi-
lotować będą sportowi wojskowi i piloci polscy.

Początek konkursów zręczności i akrobacji o go-
dzinie 2 po południu. Wstęp po 1 zł. d po 50 gr.
Dojazd autobusami z Placu św. Ducha w Krakowie.

Rozpoczęcie tygodnia lotniczego
(s) Wczoraj nad wieczorem z okazji rozpoczęcia

tygodnia lotniczego, przemaszerowały ulicami Kra-
kowa orkiestry, nad miastem zaś szybowały samo-

loty, rozrzucając ulotki propagandowe. W dniu dzi-
siejszym o godz. 9-tej odbędzie się uroczysta msza

św. w kościele Marjackim, poczem między 10 a 11-tą
nastąpi pochód po mieście z muzyką. O godz. 12 -tej
otwarcie wystawy lotniczo-gazowej w budynku da-
wnej ujeżdżalni przy ul. Zwierzynieckiej. Również
dziś z okazji otwarcia tygodnia lotniczego o godz.
14 odbędzie się pierwszy w Krakowie rald 1 konkurs
awionetek polskich na lotnisku w Rakowicach, z

udziałem zwycięskich awionetek braci Działowskich,
na których to awionetkach wystąpi Aeroklub Aka-
demicki w Krakowie.

W czasie tygodnia odbędzie się próbny pokaz ata-
ku lotniczego nocnego na Kraków z zastosowaniem

obrony biernej 1 czynnej. Również odbędzie się wiel-
ki pokaz gazowy 1 popisy lotnicze oraz konkursy
straży pożarnych w obronie przeciwgazowej na bło-
niach miejskich w niedzielę dnia 13 października br.
Podczas całego tygodnia czynna będzie wielka wy-
stawa iotniczo-gazowa, otwarta w dużej ujeżdżalni
przy ul. Zwierzynieckiej, gdzie ludność miasta Kra-
kowa będzie mogła się praktycznie zapoznać z lot-
nictwem i obroną przeciwgazową.

Dziś t. j . 6 -go i 13-go bm. odbędą się loty propa-
gandowe, pasażerskie nad Krakowem, na samolotach
llnjl lotniczej „Lot", przyczem każdy uczestnik lotu
otrzyma asygnatę na 50% zniżkę na dwa przeloty
dowolnie wybrane na linjach lotniczych polskich.

Na wystawie przygrywać będą codziennie muzyki,
będzie czynny bufet i loterja fantowa. Na czas ty-
godnia wydaną zostanie specjalna jednodniówka lo-
tnicza L. O. P. P„ którą członkowie Ligi otrzymają
przez komitet bezpłatnie, inni za cenę 20 groszy.

BUDOWA SPECJALNEGO HANGARU L. O . P . P.
W KRAKOWIE. Dzisiaj popołudniu odbyło się po-
siedzenie wojewódzkiego komitetu L. O. P. P. pod
przewodnictwem wojewody dra Kwaśniewskiego, na

którem zapadły ważne uchwały. Postawiono miano-
wicie zakupić znaczny obszar gruntu pod nowobudu-
jące się lotnisko dla samolotów słabosilnikowych o-

bok lotniska cywilnego w Rakowicach, a na tym te-
renie postanowiono zbudować specjalny hangar L. O.
P. P . przeznaczony wyłącznie dla LOPP i samolotów
turystycznych. Do realizacji tych uchwal komitet
postanowił przystąpić natychmiast. Wprowadzenie
ich w życie będzie dalszym krokiem do rozwoju lo-
tnictwa słabosilnikowego w Małopolsce zachodniej i
do stworzenia z Krakowa największego ośrodka lo-
tnictwa turystycznego na całem południu Polski

WYSTAWA LOTNICZA, JAKIEJ JESZCZE NIE
BYŁO W KRAKOWIE zostaje dzisiaj otwarta w u-

jeżdżalni taborów na ul. Zwierzynieckiej. Oprócz
wielu innych atrakcyj będą się znajdowały na tej
wystawie cztery samoloty w całkowitym rynsztunku
z manekinami pilotów: szkolny, bojowy myśliwski,
bojowy bombowy i samolot sanitarny. Obok tego
przekroje samolotów, przekroje silników z uwido-
cznieniem części składowych aparatów i motorów,
szereg fotografij lotniczych Krakowa i Katowic ź
powietrza dokonanych, na których każdy zwiedzają-
cy wystawę będzie mógł niemal poznać dom, w któ-
rym mieszka. Szereg interesujących objaśnień uzu-

pełniać będzie wystawę lotniczą, której dział osobny
i niezwykle zajmujący tworzyć będą różnego rodzaju
eksponaty gazowe oraz bomby lotnicze. Przez cały
czas wystawy przygrywać będzie koncert muzyki
wojskowej, rozegrana nadto będzie loterja.

Co grafó w teafrach I klnąc!??
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO . „M ysz ko-

ścielna" Fodora, której wczorajsza premjera odbyła
się wobec tłumnych słuchaczy, powtórzona będzie
dziś w niedzielę wieczorem, jutro 1 wypełni reper-
tuar całego tygodnia. Dziś popołudniu urocza komę-
dja Fredry „Przyjaciele", jako drugi spektakl cy,
kin Fredrowskiego.

TEATR REWJI „GONG" BAJSKA 12 gra dziś w

niedzielę o 5 popoł. 7 i 9 wieczorem, oraz jutro w po-
niedziałek po raz ostatni rewję „To się wszystko
zmieni". We wtorek 8 bm. premjera wielkiej fewjl
ku uczczeniu polskiego lotnictwa p. t. „Podniebnym
szlakiem". W premjerze weźmie udział cały zespół
artystyczny „Gongu" z Hanką Runowiecką. Co-
dziennie dwa przedstawienia o 7 i 9 wieczorem. —

Przedsprzedaż biletów w firmie J. Rudnicki, 11-
nja A-B.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY „GONG"
BAJSKA 12. Dziś 6 bm. odegrana zostanie piękna
baśń sceniczna według ballady A. Mickiewicza pt.
„Powrót Taty" w trzech aktach ze śpiewami i tań-
cami w inscenizacji Zygmunta Milskiego. Początek
o g. 11 .30 przedpoł.

TEATR POWSZECHNY D. Ż . P . w Krakowie ode-
gra w niedzielę o g. 3.30 popol., krotochwilę w 3-clj
aktach „Człowiek o stu głowach", zaś wieczorem
o g. 7.30 wodewil w 4-ch aktach ze śpiewami i tam
cami Br. Zapperta „Za Oceanem".

Kina:

Bagatela: „Motyl brukowy" (Anna May-Wong^
Corso: „Bohater krwawej areny!'.
Dom Żołnierza: „Szczur hotelowy".
Nowości: „Dzikuska" (M Malicka i Z. SawanJ,
Ptomień: „Hrabia Monte Christo".
Sztnka: „Miłość kozaka"
Uciecha: „Zagłada Rosji" (Rasputin i kobiety)
Warszawa: „Kropka nad i" (film polski).

Bł. p.

Wilhelm Haber
prokurent Polskiego Banku Przem.

w Krakowie

zmarł w 59 roku życia.
Wyprowadzenie ukochanych Zwłok
z domu przedpogrzebowego cmenta-
rza żydowskiego, na miejsce wiecz-
nego spoczynku odbędzie się w nie-
dzielę dn. 6 października 1929 o go-
dzinie 4 popoł., na który to smutny
obrzęd zaprasza w nieutulonym żalu
pogrążona H86g. Rodzina

Pożegnanie wicewojewody dra Ducha.
(S) Wczoraj wieczór wpięknej sali restauracyjnej

hotelu Pollera zebrała się elita naszego miasta, aby
pożegnać wicewojewodę dr. Ducha, przechodzącego
na stanowisko dyrektora dep. samorządowego M. S .

W. w Warszawie. Pierwszy przemówił wojewoda dr.

Kwaśniewski, następnie kolejno przemawiali gen.
Wróblewski dowódca O. K„ wiceprezydent miasta
dr. Wielgus, poseł Pochmarskl imieniem Federacji
zw. b. wojskowych, Bloku Bezp. 1 prasy, prezes Izby
kontroli państw. Kraos, żona kuratora p. Kupczyń-

jimte . MRttttK

ska, starosta Zoll imieniem starostów i burmistrzów
województwa krakowskiego oraz ks. Jarczyńskl.

W serdecznych słowach dziękował na przemówie-
ia wicewoj. dr. Duch. W zebraniu wzięło udziałma

przeszło 260 osób.

W SPRAWIE NOWEGO ROZKŁADU JAZDY KO-

LEJĄ. W związku ze zbliżającem się rozpoczęciem
prac nad nowym rozkładem jazdy, zamierza dyrek-
cja wejść w bezpośredni kontakt z interesowanemi

czynnikami i zwoła w tym celu osobne konferencje
w ośrodkach o większym ruchu pasażerskim.

BI. p.

WILHELM HABER
Prokurent Polskiego Banku Przemysł.
zmarł 4-go b. m. po ciężkich cierpie-

niach w 59 roku życia.
Wyprowadzenie zwłok z domu przed-
pogrzebowego cmentarza żydowskiego
na miejsce wiecznego spoczynku od-
będzie się w niedzielę, 6-go b. m o g.

e l Popołudniu, o którym to smu-

tnym obrzędzie zawiadamia

Dyrekcja Polskiego Banku
Przemysłowego.

Program siacm rmiiofonicznudi

na poniedziałek, dnia 7 października br

05-^k «asu. hejnał" z wieży
Komunikat meteor 8ramof -- 8°dz 13.10:
Warszawy Sdz ie nH15: .
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8A5: Rozmaitości, kom. sport,
inne, godz. 19 .10: „Skrzynka rolnicza" oraz giełda roi-
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u \s: "Zemsta nietoperza"; godz. 22: Transmod-
5 'w.rLawTM' 1 War5iawy; 80dz. 23: Transm. muzyki

Warszawa (1411,7) Godz. 11 .58: Sygnał cza.u heln.l ,

^ w

Krak.; godz, 12.05: Muzyka grimof.;

Program dla dzieci w wieku szkolnym: „Nasze rocznice"
(po^Klanka hi.toryczna) - p. Z. Szadeberjowa; godz.
16.45 Muzyka gramol.; godz. 17 .15: Lekcja jeżyki fran-
Skki* 8 ?- r,° TLU 5S° Hocuigny; godz/ 17.45: Muzyka

« ..Gastronomii"; godz. 18.45: Rozmaitości; godz.
19.1U: „Skrzynka pocztowa rolnicza" — omówi Inż. W .

łSj^loK Gi eida rolnicza; godz. 19.25: Muzyka gramof •

«asu z Warsz. Obserw Astronóm:
ł^f- Odczytanie programu na dzień naitepny tTa- '

aom. .b^uce. godz, fo.15: „Zagadnienia filTM d&ljko-
M.r p -

s !trom ®n8er: godz. 20 .30: Operelka . Zem-
A UohnTZ3 r

J3na Str ^ ssa P°d dyr. Elszyka? Brfgy,
ł.t.kl, ft Gl uszt ;z>ński i inni; godz. 22: Tad. Strze-
.„ 'ji ,''

Cornd3 w

,

San
Saba.ljan" (Walka Byków) 1

* podróży sprawozdawcy radj.; godz. 22.15: Kom.: me-

teor., po ic. sport.; godz. 22.35: Kom. P. A. T.; godz.
23: Muzyka lekka z „Oazy"

Katowice (407.7) Godz. 11 .58: Sygnał czasu, oraz hej-
nal z Wieży Mari. w Krak.; godz. 120.05: Muzvka gra-
mof.; godz. 16: Kom. Pol. Zw. Zrzesz. Gosp. Woj. SI.,
oraz kom. Teatru Polskiego; godz. 16.15: Program dla
dzieci w wieku szkolnym z Warsz. „Nasze rocznice" —

pogadanka historyczna — p. Z. Szadebergowa; godz.
16.45: Muzyka gramof.; godz. 17 .15: J. Ciahotny: „Poga-
danka z działu: „Nowości radjowe"; godz. 17 .45: Kon-
cert popularny z udziałem orkiestry dętej Policji Pań-
stwojej Województwa Śląskiego. Kapelmistrz: A. Gro-
doń; godz. 18.45: Rozmaitości, zapowiedź programu na
dzień następny, kom. Teatru Polskiego, oraz przegląd
widowisk; godz. 19.05: M. Gaweł (harmonijki ustne);
godz. 18.25: Wizytator Dr. E. Farnik: „Systematyczna
lekcja poprawnego mówienia i pisania po polsku dla
początkujących"; godz. 10.50: Kom. Strażactwa Śląskiego;
godz. 19.58: Sygnał czasu; godz. 20: M. Orlicz: Z dziejów
Teatru w Polsce —

„ Trud i czyn Wojciecha Bogusław-
ikiego" . (W setną rocznicę zgonu twórcy teatru polskie-
go); godz. 20.30: Operetka z Warsz.; godz. 22: Transm.
z Warszawy; godz. 22.20: Kom. meteor, z Warsz., oraz

zapowiedź programu na dzień następny w języku fran-
cuskim; godz. 22.35: Kom. z Warsz.; godz. 23: Odczyt
z cyklu wykładów w językach obcych o Polsce. Inż. W.

Wyszyński: „Wynikł P. W. K. w Poznaniu" (w języku
szwedzkim).

Wilno (385) Godz. 11 .55: Transm. z Warsz.; godz. 12.05:
Koncert muzyki popularnej: godz. 13.10: Transm. z War-
szawy; godz. 17: Program dzienny, repertuar i chwilka
litewska; godz. 17 .20: Aud. dla dzieci: „Mala skrzyneczka
pocztowa" — odpowiedzi na listy dzieci wygi. Ciocia
Hala; godz. 17 .45: Transm. z Warsz. Koncert.; godz. 18.45:
Kom. L. O. P. P.; godz. 19: „Rektor btroynowski, a or-

ganizacja Uniwersytetu Wileńskiego" — odczyt z cyklu
„Jubileusz U. S . B ." wygi. ks. prof. B. ZonBolłowicz,
godz. 19.25: „Co się dzieje w Wilnie" — odczyt wygł.
prof. Limanowski; godz. 19.50: Program na dzień nastę-
pny, sygnał czasu i rozmaitości; godz. 22.05: „Józefo-
wóczka i Oszmlańczuk w samolocie" — djalog regionalny
wygł. H . Romer i L. Wołlejko; godz. 20 .30: Transm. z

Warsz.; godz. 23: Muzyka taneczna z rest. „ Polonia"
w Wilnie.

Składki nadesłane do Administr.:
Na „Ołtarz św. Antoniego w Nazareele": Michalewska

Wanda, Kraków zł. 25'— .

Na „Fundusz dyspozycyjni Marsz. Piłsudskiego": Ra-
bin Szymon, Alter Frankel, Skawina zl. 50' —; Oddz.
Związku Legjonistów, Kraków zł. 67'— .

Na „Kaplicę św. Teresy w Rabce": H. L. Kraków zl.
8'—; Wójcik zł. 5'—; J. Z. Wojnarowa, Bobowa zl. S'—;
J. K. Katowice zl. 5'—.

Na „Zakład Im. Lubomirskich": H. R . zł. 20'— .

Na „Operację katarakty": N. N. Poznań zł. 5' —; Jan
Bede, Poznań zl. 20'— .

Dla „Bez opieki": N. N. Poznań zl. 5"—( Jan Bede,
Poznań zl. 20' —.

_

--
' "Na „Pogotowie ratunkowe*'t-5abr. „ Armator" Kraków,
sa nieprzyjęcie garażowego zł. 7 '

—

.

Dla „Nieszczęśliwej": M W. zł. 5 —.

Dla „Zredukowanego leśniczego": Jan Bede, Poznań
Zl. 20' —; N. Sławicka, Król. -Huta zł. 5— .

N2RATI?
int nadeszła modele płaszczu damsHlclt.
Ubrania i ragianii męsHie i. piętro ^

najtaniej Grodzka 3

Uwaga na adres! 6426 k

PAMIĘTAJCIE
kupno maszyny jest rzeczą zaufania

za 2SO zł.

polecamy maszyny syst. „SJNGER
zupełnie nowo. do szycia i haltu
Zwracajcie się w razie zapotrzebo-

wania z calem zaufaniem tylko do największego w Polsce

DOMU WYSYŁKOWEGO MASZYN DO SZYCIA

Kraków, u9. Zwierzyniecka 6
Katalogi ilustrowane wysyłamy zupełnie darmo I opłacone.

6427 k

Przedsiębiorstwo handlowe
poszukuje dla swoich binr w Krakowie

lokalu widnego
suchego na parterze Inb I piętrze, składającego się
s 10-ciu pokoi widnych, jak również z ubikacyj
suchych o powierzchni ogólnej 60 m na magazyn
ł o ile możności ubikacji na warsztat, w śród-

mieściu Krakowa, do objęcia^ natychmiast
Zgłoszenia pod „Gea 8504" do Administracji „II .

Kurjera Codziennego". 6462k

25-letni Zjazd
b. maturzystów szkoły realnej w Stanisła-
wowie odbędzie się 12 października b. r .

J„ł. 2>2afxe» 6443k Ja*. Breyner.

Fabryka zegarków szwa|carskich
wysyła za zaliczeniem

ZEGAREK Z SEKUflDtliHIEIII

i dewizką
marki Chronometre za <1. C '25

zamiast zl. 28 .)
Zegarek plaski wyregulowany do

i «rA| ^^r

r 7.5fl' PRIMA ChSKEtr.
zł 9 50 I 12.75 Ze świecącym cyferblatem i wskazówkam
lub z nowego fr. złota 8.90. 12.- i H.M). Znany marki

MOSER" z długo etn ą gwar I7..35. 19 50, U.—, O —

Na rękę Z pankiem zl. 9.50. 11.75 . li - U łw*«
cyferblatem 15 50 i 17.5Cli. 19 25 Budziki IW U,*

3— s^l — Adresowa/:
d0P ' 8 '

U. POZNAŃSKI WARSZAWA NOWY ŚWIAT UR
2a koszta przesyłki płaci kupujący.

MAGAZYN 0PTYCZN0-TECHNIC2NY i FABRYKA

NARZĘDZI MIERNICZYCH I RYSUNKOWYCH

(•gx. od 18BO)

G. GERLACH, WARSZAWA
OSSOLIŃSKICH 4, - TAMKA 40.

8416 k poleca

MIKROSKOPY
LABORATORYJNE,
BAKTERIOLOGICZNE,
METALOGRAFICZNE

TRYCH INO SKOPY i PROJEKCYJNE

DOGODNE WARUNKI SPŁATY.
CENNIKI NA ŻĄDANIE,

Miejskie Gimnazjum Koedukacyjne w Pod-

hajcach ogłasza

KONKURS.
ni posady itauczyćltii

języka łacińskiego i matematyki z fizyką.
Pobory rządowe.
Zgłoszenia z życiorysem i referencjami nad-

syłać do Dyrekcji. 6454k

Wiktor Bazanowski. Dyrektor.

NA RATY!
Pierwszorzędne płaszcze damskie,
ubrania, raglany, palta z ftiłrzune-

mi kołnierzami, futra gotowe i na

miarę, sweatry, bieliznę, płótno i

obuwie poleca w wielkim wyborze

J. i S. Emmer
645ik Kraków

florfortsKa 4ł, tel. 4211

Bardzo dogodne warunki i

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH OGŁASZA

PRZETARG
na I. serję robót przy budowie

gamachu P. Z. U. W.
(roboty ziemne, murarskie, betonowe, żelbetowe, ciesielskie i blacharskie)

w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 3.

Ślepe kosztorysy, projekty umowy i warunki przetargu otrzymać można,
za opłatą zł 10.— a także obejrzeć projekt budowy — w biiyze Kierow-

nika budowy, inż arch. W Nowakowskiego, Kraków, ul. Sobieskiego 15,
w godzinach biurowych, w dn 8 i 9 października r. b.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem — „O ferta przetargowa
na I serje robót przy budowie gmachu P Z U W w Krakowie, ul Du-

najewskiego 3" — n ależy składać na ręce Inspektora Wojewódzkiego P Z.

U. W w Krakowie, ul Radziwiłłowska 23 do dnia 15 października r. b

do godziny 12-ej Tegoż dnia o godz 15-ej nastąpi publiczne otwarcie ofert.

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH

L. Ringman 6436k W. Gustowski

Nowość?

Ważne dla kaldego!
Zbiór ustaw oraz wzory pism, podań I rekur-

sów w sprawach administracyjnych, wojsko
wych, szkolnych, skarbowych, podatkowych,
przemysłowych ubezpieczeń społecznych, są
uitarnych, wodnych, lasowych, polowych, cy
wilnych, karnych I t d i uwzględnieniem

ustaw trzech dzielnic. &«5k

Egzemplarz w płóciennej oprawie ze złoco

nemi napisami Wyd. trzecie 548 str. Zł. 14. -

Wyd. czwarte 700 str. zl 16.— . Oplata po-
cztowa zł I 60 osobno Zamawiać w Admln.:

Wiadomości gminnych, Lwów, Sykstuska 43a

Najtańsze źródło zakupu
wózków, hurt. 1 częściowa.
Kraków, ni. Sebastiana 29.

6464k

Dobro

fachowiec
znający sle dobrze na fa-

brykacji musztardy i ootn
z dłuższą praktyką

może się zgłosić
do Jednej z większych fa-
bryk ua Śląsku za dobrem
wynagrodzeniem. Oferty
do Kurjera Krakowskiego
Katowice Teatralna 6, pod
„Dobry fachowiec. 6471k

FOTO-AKTY
od zl. 10.— wysyła:
GAZDA WARSZAWA J

Żytomierska L 6418k

ROWERY
ZAWADZKI, DOM MA I
WAFFENKAD na dogod-

nych waruukach.
Skład rowerów

KRAKÓW SZPITALNA «

w podworou. 465ik

Swioiowo

FIRMA ELEKTROTECHNICZNA
poszukuje dla swojej organizacji w Polsce

unednlka handlowego
z branży elektrotechnicznej o ile możności z ukończoną
szkołą handlową, biegłego korespondenta, z dokładną zna-

jomością w słowie i piśmie języka polskiego i niemiec-
kiego.

Panowie energiczni, dobrze się prezentujący, obeznani
z obejściem się z klientelą, mogący wykazać się wyni-
kami z dotychczasowej pracy, zechcą złożyć wyczerpu-
jące oferty, z dokladnem curriculum vitae, odpisami świa-
dectw i referencjami pod „Meteor 3" do Administracji
Ilustr. Kurjera Codz. &461k

Kilkaset
sztuk Itronl

na sHłodzłet
SKEAD BRONI 1 AnillMIcn

Wtadl9Siow iMĄPSMI
KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY Ł. 9. g419b
Poleca wszelkiego rodzaju broń I amunicją. — Ceny najniższe.

katalogi Ilustrowane na żądanie.

Obszerne

BEZPŁATNIE

Już ukazało się nasze nowe wydanie dzieł EUGENJUSZA SUE. Naszym celem jest jak
największe rozpowszechnienie dzieł tego wielkiego powieściopisarza w najszerszych ko-

łach społeczeństwa. Postanowiliśmy zatem oddać dużą część tych utworów bezpłatnie.
Każdy Czytelnik niniejszego pisma, który w ciągu 10 dni nadeśle do naszego biura niżej

dołączony kupon otrzyma bezpłatnie wydanie

DZICt EUGENJUSZA SUE
w 34 tomach

zawlera|qcuch ohoło 4.000 stron druku.

Eugenjusz Sue, jest jednym z największych pisarzy europejskich, jest trzeźwym, realistą
nie przesadzającym złych stron życia i z calem poczuciem prawdy wykazujący zło i dobro
w ludzkich charakterach. Dzieła jego winny się znaleźć w każdym domu i towarzyszyć
każdemu, jako wierny przyjaciel. Książki te ukażą się ładnie wydane, w tłumaczeniu bez

zarzutu, w zwykłym formacie książkowym. Wysyłkę uskutecznia się w kolejności nad-

chodzących zamówień. Jako zwrot kosztów opakowania i ogłoszeń, żądamy po 55 grosz,
za tom.

Następujące dzieła będą rozdane bezpłatnie:
843815

Tajemnice Paryża ,Żyd Wieczny Tułacz, Siedem Grzechów Głównych, Dzieci Miłości,
Awanturnik, Marcin Podrzutek, Komandor Maltański, Pałac Lambert i t. d .

Niniejsze ogłoszenie ma moc tylko dla kuponów, otrzymanych w ciągu 10 dni

Prosimy nie załączać pieniędzy wzgl. znaczków pocztowych.

BIBLIOTEKA RODZINNA Warszawa, al fiazowlccha 12.

KUPON I.K.G.6.10.

Popisany prosi o bezpłatne nadesłanie dzieł Eugeniusza Sue.

. Ulica:...;aiiImię i nazwisko:

Zawód: ...... Miejscowość (poczta)

I energicznych SPFZCflaWCOW

za stalą pensją, prowizją i procentem od obro-

tu, do sprzedaży Filtrów zmiękczających i

odżeleźniająeych wodę
poMoHisie firma „Klectrolsi*"

Wymagana dobra prezencja, nieprzekro-
czony wiek lat 30 i dobra wymowa. Reflektu-

je się tylko na siły pierwszorzędne.

Zgłoszenia tylko osobiste w biurze Firmy
w dn. 7, 8, 9 bm. od godz. 10—12 i lft—18,
Kraków, Rynek gł. 33, I. p . 6457k

MAJNOWSZE TYPY

ODBIORHIK0UIRADJOUIYCH
od 2-a do 8-lo lampowych

na długoterminowe spłaty
poleca najtaniej

„EŁEKTROr
WYTWÓRNIA RADJ0SPBZĘTU

PRUSZKÓW pod Warszawą, UL. 3 MAJA 4.

Specjalny Dział Wysyłkowy załatwia sprze-
daż drogą korespodencyjną.

Ilustrowany katalog oraz warunki sprzedaży
na żądanie wysyłamy pocztą. 54W

Magistrat m. Piotrkowa

Wydział Techniczny.

Magistrat m. Piotrkowa Trybunalskiego ogłasza
niniejszem

KONKURS
NA STANOWISKO KONTRAKTOWE

fecinnilca-KnBemifaai
z uposaż, wg. VIII gr. pł. urz. państw, z

dodatkiem komunalnym.
Wymagane warunki:

a) obywatelstwo polskie,
b) nieprzekroczony 40 ty rok życia,
c) ukończenie średniej szkoły technicznej,
d) upoważnienie M R P ew. RR do sporzą*

dzania planów względnie 3-letnia praktyka.
Podania wraz z załączonym życiorysem, odpi-

sami świadectw, należ? wnosić do Wydziału
Technicznego Magistratu m Piotrkowa Tryb,
w terminie do dnia 20-go października b. r.

6468k Magistrat m. Piotrkowa.

S

250 zł.
tylko koszłule o nas millrpsta ma-

szyna do siyrla I haltu syst- ..SIN-
GER" pierścieniowo bębenkowa, zu-

pełnie nowa. w bardzo dobrem I so-
lidnrm wykonaniu z IS letnia pisem-
na swaranela Katalogi Ilustrowane
wysyłamy na iadanie bezpłatnie.

i, Kraków, Dietlowska 109

WIELKA ZIII2KA CER
Tysiące kupujących przekonało się, ie wyroby
nasze nie ustępują zagranicznym. Kto u nas

jeszcze nie kupował — niechaj się osobiście
przekona.

Koszule damskie madapolam zl. 2.90. 4.50. 5 .20 .

Kombinacie w rńinycb kolorach 6.25. Ogromny
wybór bielizny luksusowej. Relormy jedwabne
zl. 5.95, kombinacie jedwabne 8.50—12.80, nocne

Jedwabne 14.80 . Koaiule męskie flanelowe —

„Sport" z krawatka 9.80 . nonelinowe kilkaset
najnowszych wzorów 12.80, 13.80 . Kalesony
„Dymka" długie podwójne w kroku 4.90, krót-

kie 3.90 . 6459k
Wprost we Fabryce Bielizny

„PAW", Kraków, Floriańska 4.
kupuje się o

50% fonief



14
„ILUSTROWANY ffUKYEB CODZIENNY" Nr. 274. Poniedziałek, 7 października 1929

D
» nabucia wszędzie. 5190k

Dla Szanownych CzyteinikOui
„Ilustrowanego Kuryera Codziennego"

Przeczytać z uwagą ewentualn e wyciąć i zachować!!!

Radjo dla wszystkich
Polecamy nasze najnowsze udoskonalone radioodbiorniki, odróżniające tle od

wszelkich innych przedewszystkiem swoją selektywnuscią, estetycznym wyglądem ora!
prostą nieskomplikowani) obsługą Zhu.lowane według najnowszych «chfmalów z pierw
szorzędnych części. Prawie niema miejscowości w Polsce, gdzieby nie znali naszych
aparatów, klóre są uznane za najlepsze i cieszą sie wielkiem powodzeniem nawet u

najwytwormejszych radioamatorów Za sprzedane droga korespondencji odbiorniki
otrzymujemy listy dziękczynne i wyrazy uznania Za sprawne działanie naszych apa-
ratów wydajemy piśmienną gwarancje na przeciąg 4 lat. Polecamy typ R. U 3. jest
Jo odbiornik nadzwyczaj selektywny, w eleganckiej skrzynce, bez wymiennych cewek,
który daje wszyslkie królko i długofalowe stacje na słuchawki i głośnik nadzwyczaj
czysto i głośno. Wszystkie części i lampy wewnątrz uwidocznione.

Kosztorys kompl.: Aparat R U 3. 170 - zl 2. lampy oszczędnościowe Philipsa
37 z!., 1 lampa głośnikowa Philipsa 23 zl., 1 baterja anodowa 20 zl., 1 akumulator
4 wolt. 25 amp. godz. (w skrzynce dębowej) 40 zl., 1 para słuchawek pierwszorzędnej
jakości 20 zl. Kompletny malerjal na antenę 20 zl. i głośnik wszechświatowej marki
Philipsa N. 2016 (talerzowy) odznaczający się niedoścignioną czystością i naluralnością
dźwięku 120 zl. — Razem cały wyżej wyszczególniony komplet 450.— złotych Płatne
•w 10 miesięcznych ralacb po 45 zl każda, przyczem piei wsza rata płatna przy za
mówieniu. Dla odbioru bardzo głośnego polecamy 4 lampowy zmodyfikowany ..Neuto-
rox" . n adzwyczai selektywny i glosny w eleuan-kiei skrzynce mahoniowe) o este!vcz
nym wyglądzie, odznacza się wielkiem zasięgiem i czystością głosu Gwarantowany od
biór wszystkich stacji europejskich na głośnik Cena z komplet następująca: 720" zło-
tych (wyliczenie poszczególne). Aparat bez lamp 3X0 zl., 2 latnpy oszczędnościowe 37 zl..
2 lampy głośnikowe 46 zl., 1 akumulator większy w skrzynce 50 amp godz 58 zł.,
J baterja anodowa 120 wolt 24 zl.. I para słuchawek pierwszoi zędnei lakoścl 20 zl
Kompletny malerjal na antenę 20 zl„ 1 woltomieiz 15 zl i głośnik tobenowy Phi-
lipsa 120 zł. Razem 720 zl. płatne w 12 ratach miesięcznych on 60 zł. Pierwsza przy
zamówieniu. — Zwracamy uwagę na nasz 4 lamp komplet, gdyz takowy jest wy-
konany według ostatnich ulepszeń radjotechniki Za przesyłkę i opakowanie doli-
ezamy do pierwszej raty gotówką do 3 lamp komplet 15 zł.. 4 lamp 20 zl. — Przy
każdym aparacie jest załączone pouczenie i opis. jak samemu bez fachowej pomocy
uruchomia aparat Na życzenie delegujemy montera, któremu się płaci tylko koszta
podróży. Za całość aparatu w drodze przyjmujemy całkowitą odpowiedzialność na
siebie. Nasze odbiorniki na tak długoterminowe spłaty wvsvłamy tylko osobom odpo
wiedziainym. jak to pp urzędnikom pańslwowym. wojskowym osobom posiadającym
jakąkolwiek realność, urzędnikom poważnych firm i t. p . przyczem przy zamówie-
niu prosimy uprzejmie załączać zaświadczenie z miejsca pracy oraz przekazem należy
wysłać pierwszą ratę.

Zamówienia f przekazy adresować:

Zakłady radiaiechniczne jMiiiERsr Min
Kołłątaja 3. Telefon Nr. 74-80.

P. S. Prosimy naszej oferty nie porównywać z tańszemi, gdyż stosunkowo do ja-
kości naszych odbiorników, ceny nasze są bardzo niskie. 6039k

Najstarsza
hodowla kanarków!

harceńskich
założona 1890 r., nagrodzona *

na wystawach złotemi
i srabrnemi medalami

JAN SZUFH - Grudziądz
Malogroblowa 10-12

poleca pilne i doborowe śpiewaki, śpiewają
ce także i wieczór przy świetle, sprzedaje po
25—30—40—50 zł — Tegoroczne samczyk i
samiczka 25 zł parka Wysyła pocztą do
każdej miejscowości za pobraniem poczto

, wem z gwarancją dojścia zdrowych na

miejsce także za granicą — Książeczka o

hodowli kanarków za nadesłaniem I zł 50 gr
[ w znaczkach poczt — Mieszanka dla kanar

ków i różne przybory do hodowli — Na 4
1

pytania proszę dołączyć znaczek. 9143k

Instytut Naukowy

MATURA
Kraków,

al. Karmelicka Ł. 35.

Dalsze wpisy ?e
wolne miejsca na kur-
sach zbiorowych (u-
stnych i koresponden
cyjnych. — Doskonale
(ironu, świetna metoda
najlepsze wyniki egza
minów a przytem ni
skie opłaty są nasza

najlepszą reklamą. —

Kursa gimn. w za-
kresie klas od 4 do 8
oraz do matury gimn.
i semin. naucz, oraz
do skróconej służby
wojskowej. 6250k
Prospekta, proeramy

bezpłatnie.
Na odpowiedź znaczki

na 31 groszy.

KSIAŹKIt
, Naszym Czytelnikom, zamawiającym niżej po-

dane książki, Księgarnia Wysyłkowa, Dział E.
w Jędrzejowie (wojewódziwo Kieleckie) dodaie

HEZPCATUCT
do każdego zamówienia różne wartościowe pre;

| mje (książki, pióra wieczne, drukarki domowe
10 zl) yw ' ę ''

Szych zamówieniach (wyżej

BEZPŁATNIE — PIECZĄTKA
kauczukowa (imię i nazwisko zamawiającego)

I oWZ.' Księga Gospodyni Polskiej". Zawiera
| 2U00 przepisów smacznych i zdrowych obiadów

oraz mnóstwo praktycznych porad gospodar-
skich. W oprawie z licznemi ilustrac. Zl. 7.—.

„Najnowsza Kuchnia Warszawska". Zawiera
| 1.200 przepisów i rad gospodarskich. Zl. 4.— . i

..Wielki ilustrowany Zielnik Lekarski" . Opis |
ziół leczniczych i podaniem ich uprawy, i za-
stosowania Liczne ilustracje i kolorowe tablice.
W mocnej oprawie Zl 950
..Wielki Lekarz Domowy" Dr. Breyer. Obszer-
na Księga Zdrowia, niezbędna w każdym do

i mu Leczenie wszelkich chorób środkami domo- i
wemi i ziołami. 468 stron dużego, formatu z licz-
nemi ilustracjami. W pięknej opr. plóc. ze zło-
ceniami ZJ. 9.—
„Sekretarz dla wszystkich" dla użytku gospo-
darza, rzemieślnika,4

kupca i osób pryw. Zl. 2 .—

„Szósta i siódma księga Mojżesza", „Tajna szko-
lą cudotwórslwa" . „ Książeczka Romanusa" —

Rózga szczęścia" — oprawione w jednej księ-
I dre. z\. 10.— .

„W jaki sposób wygram na loterii?" . Zl. 2 —

„W ielki Kodeks Światowy" . Obszerny podręcznik
obejścia i zwyczajów towarzyskich. 37 rozdzia-
łów, 224 stron Zł. 3. —.

.. Kodeks Towarzyski". Jak się powinien za-
chować człowiek wytworny. Zl. 1.50.
..W co się bawić będziemy" . O pis 300 zabaw i
gier towarzyskich. 224 str. Zl. 4 .—.

Nowość! ..Ilustrowany Fltrf Salonowy" . 50 kar
tek ciekawej treści i 50 ilustrowanych humore-
sek. W ozdobnej teczce. Zl. 2. —.

.Sztuka przypodobania się panienkom". Zl. 1.—.

„W ieczory zabaw ) śmiechu". Ciekawy i wesoły
| przewodnik towarzyski Zl. 1.—.
„Najnowszy zbiór listów miłosnych" . Zl. 1 .—.

ŻYCIE PŁCIOWE
„Tajemnicze sil; w miłości" dla pań I panów.
28 rozdziałów ciekawej treści. Zl. 2 50,
„Zagadnienia seksualne" . Prof. Forel, Nowe wy-

j danie w 2-ch tomach z ilustracjami. Zl. 5 . —.

„Pleć i charakter" . O. Weininger, 2 wielkie to-
my. 640 stron tekstu. Zl. 7 .—.

„N iemoc płciowa i jej leczenie" . Zl. 2.—
„Grzechy młodości" . Jak uwolnić się od na

| stępstw nadużyć płciowych Zł. 2.50.I
„Sekretne sposoby małżeńskie". Zł. 1.—. j
„Stosunki płciowe" Co o nich młodzież i mał-
żeństwo każde wiedzieć powinno. Zl. 2.—.
„Sztuki miłosne I czary" . Zł. 3 .20.
„Alkohol a miłość" Zł.1.20.

i „Z kim się łączyć w małżeństwie?". Wybór
małżonków ze stanowiska zdrowotnego. Zł. 1.50.
„Zycie płciowe" . Przewodnik dla nieświadomych
małżonków. Zl. 2 .50.

NOWOŚCI!
i Prof. I. Bloch; „Życie płciowe naszych czasów".
| Wielka Księga Mężczyzny i Kobiety, pióra zna-

nego seksuologa niemieckiego. Największe uni
i wersalce dzieło, rozsirząsaiące wszystkie bo-

lączki życia seksualnego doby współczesnej. —

Około 500 str. dużego formatu. Zł. 15 .—.

Dr. Kehren: „W człery oczy". Szkoła małżeń-
skiej miłości. Obszerne dzieło zawierające licz-

! ne kolorowe ilustracje i rysunki. Zl. 7.—.
i Prof. de Gourmont. „ Fizyka miłości nłeiowel"

Dzieło omawiające szczegółowo wszelkie sprawy
| życia płciowego. 250 stron tekstu. Zl. 4. —.

RADJO!
„Radiotechnika praktyczna" . Obszerny podręcz- I
nik, na podstawie którego każdy może sobie sam |
tanim kosztem zbudewać dobry radjoaparat od
najprostszych do najbardziej luksusowych. 78
rysunków i szematów. Zł. 3.—. !

Na przesyłkę i opakowanie załączyć zl. 1 .50
I Za zaliczeniem wysyła się tylko po otrzymaniu ]
i 2 zł. w znaczkach pocztowych. Konto P. K . O . I
! 65.703. Ogłoszenie wyciąć i załączyć. 6390k

OIŁABIENIE
BLEDNICE.

LECZY ^

HEMOCĘN
orygmmy tylko

z firmą
KLAWE

46?U

TANIA
SPRZEDAŻ

Komplet do zdjęć rozmia-
rów 4.5X6. zawierający

35 sztok Zt. 50.

1 Aparat
5 paczek papieru
5 paczek pocztówek
1 tuzin klisz

2 rurki wywoływacza
2 rurki utrwalacza
1 rurka złotej kąpieli
I ramka do kopiowania
1 miska szklana
1 paczka masek papiero-

wych
2 tubki kloiu
2 wkładki do klisz żelaty-

nowych
2 paczki klisz papiero-
wych

1 miska z masy papiero-
wej 18X24

8 kartonów do naklejania

Komplet do zdjęć rozmia-
rów 6.5X9, zawierający

40 sztuk ZL 70.

1 Aparat
5 paczek papieru
5 paczek pocztówek
1 tuzin klisz
2 rurki wywoływacza
2 rurki utrwalacza
l rurka zlotei kąpieli
1 rainka do kopiowania
1 miska szklana
1 paczka masek papiero-

wych
2 tubki kleju
2 wkładki do klisz żelaty-

nowych
2 paczki klisz papiero-
wych

1 miska z masy papiero-
wej 18X24

12 kartonów do naklejania
1 dremmeter Dra Mayera

Komplet do zdjęć rozmia-
rów 9X12, zawierający

45 sztuk ZL 110.

I Aparat i miechem
5 paczek papieru
5 paczek pocztówek
1 tuzin klisz
2 rurki wywoływaoza
2 rurki utrwalacza
1 rurka złotej kąpieli
1 ramka do kopjowaal*
1 miska szklana
1 paczka masek papiero.

wych
3 tubki kleju
2 wkładki do klisz żela-,

tynowych
2 paczki klisz papiero-

wych
1 miska z masy papiero-

wej 18X24
15 kartonów do naklejania
1 dremmeter Dra Mayera
X miska fajansowa

CENY BEZ ZOBOWIĄZANIA.
Ispl Wysyłka następuje tylko in
iSli za zaliczką franko! N^g

R. Ulmann, Kraków
Aleja Krasińskiego L. 6, parter.

mx\n
(Olfi&Hcbf-Sfarinlolerne)
na nafćę, benzol, benzynę.
Siła światła 300 świec. Daje
się wszedzie zastosować. Nie-

zwykle oszczędna w użyciu.
Przez 15 godzin zużywa

1 litr paliwa

ODDAJE 1TOMSPRZEDAŻ
IM POSZCZEGÓLNE REJONY.

r. mmm mmmm m*|]\NER a. o.
wase* Xl. (Austria).

ODDAM osobie samotnej
mieszkanie z utrzyma-
niem jako procent za wy-
pożyczenie 30D0 zl. i czę-
ściowe dopilnowanie inte
resu na prowincji. Biiż
szych informaeyj udziela
S. O . Kraków Juljnsza
Lea53IIp. 7695g

POSZUKUJĘ pożyczki hi
potocznej 1.500, 3 000 dola-
rów za pierwszorzędnem
zabezpieczeniem na wyso
kie odsetki. Zgłoszenia:
Zjednoczenie Kraków Ry
nok 6. 7780gl

POSZUKIWANI wszędzie
agenci zaprowadzeni w

zakładach przemysłowych
Zgłoszenia „Kuria", —

Łódź, Żeromskiego 23 —

29Łd

TRAFIKĘ kto miT wy
dzierżawi, wysoki procent
zapewniony. wiadomość
do Kurjera pod „Feliks"

7456g

LODOWNIE ze składem
na piwo wydzierżawi na

tychmiast Anua Folgowa
Szczakowa 7688g

MODELKI ładnie zbudo-
wanej wysmukłej młodej
poszukuje rzeźbiarz. Zg'o
sić Podgórz, Itobotnicza
13, godzina 2. 7751g

JEDYNE. RZECZYWIŚCIE URZĘDOWO WYPRÓ
BOWANE antyseptycznle spreparowane

Do nabycia we wszystkich aptekach, składach

aptecznych i perfumerjach. 6313k

cement szyhkotwardniejacy
(BAUXY'TOWY)

nieodzowny dla pilnych robót betonowych —

dostarcza ze składu reprezentowanych fabryk

TOW. HANDLOWO . PRZEMYSŁOWE

MIECZYSŁAW ZAGAJSKI, Sp. Akc.
ZARZĄD: Warszawa, ulica Źórawia L. 3 . Telefon wydr spried. Nr.: 60-20 i 297-53.

ODDZIAŁ: Katowice, ul. Mickiewicza L. 12. Telef. Nr. 22-80.
63m

PANIE mające szerokie
znajomości mogą znaleśe
korzystny uboczny zaro-
bek przez wyrabianie wla

snoręcznie chusteczek, lub
też innych ręcznych ro-
bót. Zapytania skierowy-
wać proszą pod „Pierw,
szorzędne" do Admimstra
cji Kurjera. 4665g

Aip«ar«stii fantrfografifcziie
KI ES raiii

obok uwidoczniony aparat 9*12
« najlepszą podwójną soczewka
SPECIALAPI.ANAT migawką do
1 — 100 sekundy, 3 kasetami na

3ratymiespo20—Zł—
Aparaty droższe, znanych firm

światowych — stale na skła
dzie również na dogodne spłaty
Żądajcie bezpłatnych katalogów

Jakób Scharf
Katowice ul. 3-go Maja 11
Skład aparatów i przyborów fo

łograficznych. 6302k

Porady (najnowszy system
Paryski) iak odzyskać po 20-
30 dniach piękne, bujne
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GOSPODYNI kucharka -

zdolna z referencjami po-
szukuje pracy od 15. X .

lir. Badeniowa Kraków
Wyspiańskiego 6, dla Ku-
charki. 6741g

BUFETOWIEC miody b^
nałogów znający wszech
stronnie swój zawód bez
względnie uczciwy, szu-
ka posady eweulualuie od
zaraz. Bardzo poważne re

lerencje ua żądanie. j.
Zgłoszenia Kurjer Kra
k"w Pod ..Teem". 7730g

NAUCZYCIELKA - wy
chowawczyt,, rutynowana
z pozwoleniem państwo
wem, poszukuje posady
do dzieci od 6—10 lat. mu-

zyka, francuski, niemiec-
ki początki. Zaświadcze-
nia bardzo dobre. Zgło-
szenia: Żywiec, poste re-
stante dla Chmielew-
skiej. 6710g

„ILUSTROWANY KURYER CODZIENNY" Nr. 274 Poniedziałek, 7 października 1929 r.

SPRZEDAM w Toruniu
Piątrową realność, willę
budynki gospodarskie, du-
'•y ogród owocowo warzy
wny, mieszkanie cztero *

pokojowe wolne. Zgłosze-
f».i lus {r - Kurjer Codz.
'0row ., ul. Kopernika pod
„Rzadka okazja'^ IML

2 DOMY i dwa "piękne
grody zaraz do sprzeda-
nia Bardzo tanio w mieście
Myślenice po Dr. Dodziń-
Skim z powodu wyjazdu do
Ameryki. Adres Stanisław
Płachetka kowal Myśle-

DOM murowany z konce-
sją szynkarską, trafiką i
sklepem, gospodarstwo sze

scioro bydte inwentarz 13
morgów gruntu, 4 km. od-
dalone od miasta tanio do
sprzedania ewentualnie
bez pola. Zgłoszenia do Ad
min Kuriera pod „Obok
kalwarji . 7jl7g

KU PI Iv prasę na dachów
kę ciągniouą używaną. -

Jozef Kwieciński Kraków
ul. Grabowskiego 10

751 Sg
PALARNIĘ KAWY lub
maszynę kupię. Oferty pod
„A o wszy model". 7562g

MOTOCYKL mało używa
ny nowszego typu z przy-
czopką lub bez kupię. —

Opis, cenę podać. Śnie-
żyuski. Szkota Podchorą
tych Ostrów, Mazowiecka

7894g

CZARNE koncertowe pię-
kne pianino okazyjnie —

sprzedam. Zgłoszenia do
Adm. pod „Efektowno".

_____

7886
«

KUPUJĘ w Krakowie .

w najodleglejszej miejsco-
wości polskie perskie dy-
wany. obrazy dobrych ma-

larzy .stare meble i t. p.
Kraków, skrytka 100. —

7943g

KUPUJĘ garderobę mę
ską używaną, buciki —

Dobrowolski Kraków, Mi
kołajska 10. 7938g

Sprzedaż
KAPELUSZE damskie -

kwiaty do sukien i pła-
szczy w wielkim wybo
rzo, oraz przyjmuje ka
pelusze do przerabiania
Cony konkurencyjne „Ja
dwigi" ul. Grodzka 14/16
w podworcu. 7592g
KILIMY na raty najwię.
kszy w> bor poleca wy
twórnia „Ostoja". Lea 5,
naprzeciw Parku Kraków
Bk lego. 6296k

BRON i amunicję zakupu
je się najtaniej i najko
rzystniej we fabryce bro
ni T. Jaruszewski. Poznań
Woźna 6. telefon 82 66 -

Cenniki na żądanie wysy
łam bezpłatnie. 6670k

HOTEL o 18 pokojach z

restauracją, wyszynkien
salą do zabaw i hurtów
nią piwa w większem —

przemysłowem mieście G.
SI. przy dworcu z powodu
śmierci właścicielki korzy
stuio do nabycia. Cena 250
tysięcy, wplata conaj
mniej 150 tys. Oferty pod
„Kopalnia złota" do „Par'
Katowice ul. Poprzeczna
8. 7096k

KOSTJUMY gimnastycz-
ne przepisowe, w cenie
damski zł. 5.30, męski zł.
4.70 . Poleoa Budziaszek —

Kraków, Długa 24. zamiej
scowym wysyłam odwrot
nie. 7935g

KASĘ kontrolną National
okazyjnie sprzeda Augu-
stjańska 30 Krawczyk -

7890g
SPRZEDAŻ OKAZYJNA"
KAMIENICA dwupiętfo-
wa, dochód roczny 7.200
złotych (Kraków, ulica Ło-
bzowska) 8.000 doi.
KAMIENICA piętrowa, 18
ubikacji, (Kraków) 36.000
zNjtych.
WILLA nowa, murowana,
4 pokoje, kuchnia, wolna,
ogród, (koło stacji Pla-
szow) 35.000 złotych do u-

targu.
DOM nowy. 2 pokoje, ku-
chnia, pokój kuchnia —

wolny, (Kraków — Pla-
szow) 18.000 złotych do
utargu.
DOM nowy, murowany, 3
mieszkania: pokój, ku-
chnia. Ogród Tol.iv.

_

Kraków — Prokocim). —

20 000 złotych.
DOM murowany, 3 poko-
je, kuchnia, weranda, o-

gród, wolny (Kraków —

^jMki) 24 000 zł. wpłaty
WIELE innych realności
na bardzo korzystnych
warunkach ma do sprze-
dania Biuro SKOWROŃ-
SKI. Kraków RVM. - B|Ó-
wny 39, telefon 2895. —

7907g

69

$ przyjemnością zapewne przeczytacie, iż znane ze swej dobroci
JŁ jedwabne pończochy marki „Bemberg" w cenie zł. 8 90, mimo

tej same] jakości są obecnie do nabycia za zl. 5-90.
6891k

W PAŁACU POŃCZOCH
FLORJAŃSKA 31. — Tel. 4578 KRAKÓW GRODZKA 49. — Tel. 2205

GŁÓWNA

wYw750,OOOzt

KTO O DOBRO DOMU SWEGO DBA
WINIEN BEZWGLEDNIE JUŻ KUPIĆ U NAS

LOS IKL.20E -

J LOT. PAŃSTW.
ZA WYSPANE U NAS LOSY WYPŁACILIŚMY

MILJOHY.MILJOHYZŁOTYCH

RYZYKO MINIMALNE. CENA BARDZO NISKA.

INTERES fortepianowy w

jednym z miast Małopol-
ski Wschodniej do sprze-
dania dla fachowca nad-
zwyczajną okazja. Zgłoszę
ma tylko pisemne Lwów
ul. Marji Magdaleny L. 3
•Tanina Kruźyńska. 78S2g

WYCIĄC i HĄM PRZESŁAĆ

DO NAJ5ZCZĘ5LIW5ZEJ KOLEKTURY

E.LICHTENSTEIN i
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 146.

NlNIEJSZEM ZAMAWIAM i UPRASZAM

O NADESŁANIE Ml DO IKL. 20U

LOTERJI PAŃSTWOWEJ
\ L OSÓW CAŁYCH PO ZŁ. 40

.'!.... POŁÓWEK- - 2Q.~
<*......ĆWIARTEK '

- 10R

NALEŻNOŚĆ ZŁ PO OTRZYMA-
NIU LOSÓW WPŁACĘ DO P.FF.O. N?93Z4.

CZEKIEM NADESŁANYM Ml
PRZEZ KOLEKTURĘ.

IMIĘi NAZWISKO.
DOKŁADNYADRES.

ROWERY, MASZYNY do
szycia najlepszych fabryk
sprzedaje najtaniej Skład
Maszyn. Kraków — Podgó
rze. Rynek &. 711Jk

OGÓŁEM DO WVGRAN!A

a32.000.000a

3 POKOJE kuchnia Brzu-
chowice centrum, do wy-
najęcia. Brzuchowice —

„Ballada". 152L

DAM 2 pokoje (małe) —

kuchnię na III p. i 1 po-
kój i wielki na II. p. b.
dobry na biuro i t. p. —

śródmieście Mały Rynek
za czynszem miesięcznym
umiarkowanym w zamian
za mieszkanie 2 lub 3 po-
koje komfort, dz. III do
VII lub w pobliżu za

czynszem miesięcznym u-

miarkowanym .Wiadomość
Potockiego 19, II. p.
straż poż. Zapałowicz od
3—5 pop. 7843g

POKOJU umeblowanego
z osobnem wejściem po-
szukuję. Zgłoszenia do
Administracji Kurjera
pod „Czysty" 7924g

LOKAL sklepowy do wy-
najęcia zaraz w Prądniku
Czerwonym Wiadomość:
Kraków ,P1. Marjacki 3.
„Medicum". 7942g

POKOJE - MIESZKA.
NIA poleca biuro mieszka
niowe „POLONJA" Gołę-
bia 16. 7946g

POKÓJ w śródmieściu na
2 tygodnie potrzebny. Te-
lefon 36-81, g. 10—12. —

7123k

MIESZKANIE. Pokój z

kuchnią nowe do wynaję-
cia zaraz. Łobzów Obopól
na 14, między 3—4. 7831g

PANI Olu 8. Ust na poste
restaute wysiałem. „W.

7925g
KURACJA odtłuszczająca
parafineum, masaż szwedz
ki, porady, zabiegi dla
Panów i Pań przyjezd
nych Instytut Kosmetyez
ny, Kraków, Krupnicza
28, parter. 790Sg

KAŻDY kto się interesuje
filmem niech poda zaraz

swój adres 1 znaczek na

odpowiedź „Empefilm",
Kraków Xl. 7911g

WIDZI przyszłość każde-
go człowieka. Krupnicza
16 parter. 7940g

PERSKIE dywany przyj-
muje do naprawy jedyna
artystyczna pracownia. —

osuek Kołłątaja Blich
12. 7944g

DZIERŻAWY folwarku
100 morgów w okolicy
Krakowa poszukuje do
świadczony rolnik z od
powiednim kapitałem. —

Chętnie weźmie folw. zni
szczony, nierętujący się.
Łask. zgłoszenia pod —

„Dzierżawa" do Adm.
7950g

ZAKOPANE. Pensjonat
„W ielkopolanka" otwarty
cały rok. Opieka dla mło
dzieży. 7957g

» -. -'•iOSC! Xajskutecz
niej kojarzy małżeństwo
„Głos Serca" Stanisławów
Słowackiego 20, podaj swe
dane i wymagania, załącz
zloty znaczkami, otrzy
masz tysiące ofert do wy
boru. 6765g

OBRAZY znanych Mala-
rzy polskich w „Salonie
Dzieł Sztuki Wojciechow-
skiego, Kraków, św. Jana
3. Dużo nowości! Ceny
przystępne — udogodnię
nia przy kupnie. 7109k

CYTRA dobra pudełko i
szkoła 70 str. do Admin.
Kurjera „Cytra". 7937g

AUTO Benz 6-osobowe no-
woczesne z nakładką za
5.000 zł. Blicharski, Flor-
jańska 32. 7962g

fflKANKI

Hapu - port ery,
gobelinu

i wypiawjr ślubne
poleca:

Mina PFEFFERBERG
Kraków, XXII (Pod-
górze), Lwowska 42/2 p
(Uwaga! mieszkanie

prywatne. 6448k

OKAZYJNIE KAMIENI-
CA, dwupiętrowa najwię-
kszy komfort, wolne 5
pokoi gotówka 16.000 dola-
rów.
1>W1E kamienice Rynek
wolne mieszkanie 90.000
dolarów.
Kilkadziesiąt KAMIENIC
WILL rentownych, DO-
MÓW podmiejskich, oka-
zyjnie Płaszów.
MAJĄTEK 309 morgów
pszenno - buraczany, go-
tówki 30.000 dolarów.
MAJĄTEK rybny 254 mo-

rgi po 600 złotych.
FOLWARKI, GOSPODAB
STWA rolne, leśne.
FABRYKI, cegielnie, gar
barnie, kaflarnię.
RESTAURACJE, bary, lo-
kale sklepowe.
PARCELE budowlane, fa-
bryczne z bocznicami.
Informacje uczciwe, ścisłe
żadnego wpisowego, zna-
czek na odpowiedź.
AGENCJA NIKLAS Kra-
ków. Radziwiłłowska 17.
telefon 4550. 7836g

SPRZEDAM dom muro-

wany wolny Katolikowi.
Kurjer „Tylko kupują-
cy 7909g

SPRZEDAM futro dam
skie. Wiadomość Paszkot
Szewska 25. 7912g

SPRZEDAM dom muro-

wany 5 ubikacvj z ogród
kiem pokój, kuchnia wół
ne w Krakowie Juljusza
Łea 151. 7913g

SYPIALNIA jasionowa,
jasna, wiedeńska, łóżko
dziecinne, białe i kredens
kuchenny do sprzedania.
Ogłoszenia od godziny
2—3 po pol. Radziwiłłow-
ska 21 II p. front na lewo

7914g

I.K.C.

GRAMOFONY i patefony
ostatnie nowości płyt po
leca w wielkim wyborze
po najniższych cenach —

Skład instrumentów mu-

zycznych i rowerów MUZA
Kraków, Grodzka 15. —

6751g
AUTOBUS 20 osobowy —

niemiecki nowoczesny —

bardzo dobrym stanie —

sprzedam okazyjnie. Gu-
cwa Kraków Teresy 10.

7703g
KOPIARKI syst. Harde-
ra najtaniej poleca Dom
Rolniczy Eynek Klepar-
ski 6. 7817g

AUTOBUS Cheyrolet w

dobrym stanie tanio do
sprzedania. Podgórze Sa-
linarna 7. 7812g

PIANINO bardzo dobra
okazyjnie do sprzedania.
Szlak 9, parter prawo. —

7915g

SER litewski gwaranto-
wany pełnotłusty, zawie-
rający w średnim 55%
tłuszczu w suchej masie,
w każdej ilości dostarcza
Spółdzielnia mleczarska

w Kozłowsku poozta Ko-
złowsk, koło Postow woj.
Wileńskie. 5W1

SKRZYPCE STRUNY -

najlepszych fabryk poleca
Józef Zając Kraków. Flo-
riańska 21, pierwsze pię-
tro. 7945g

PREZERWATYWY 3.80 -

tuzin. Opaski liygieniczne
dla pań 3.30. Wysyłka dy-
skretna. „Mars" Kraków
Marka 23. 7110k

SINGERA maszyny orygi-
nalne zupełnie nowe ua

raty każdy może nabyć
Płacąc 2i) zł. miesięcznie
Kurs kroju i haftu darmo.
Wiadomość Długa 70 wę-
tUiaiarnia , 7Wg

MOTOCYKL 4-ro cyl. kar
danowy 700 zł.^piadomośó
Obopólna 14, Łobzów. —

7932g
WILLA LUKSUSOWA —

PEŁNY KOMFORT z du-
żym parkiem do sprzeda-
nia w KRAKOWIE. Zgło-
szenia pod „W. W.". Adm
Kurjera. 7934g

GOSPODARSTWO, - re-

sztka, 8ufcżyn powiat
Brzesko. dwadzieściapięć
morgów pierwszorzędne, w

jednym, budynki, inwen-
tarz do sprzedania. Są-
muel Mffelholz, Brzesko.
Małopolska. 7239g

„I NDIAN" scott w bardzo
dobrym stanie, z światłem
elektrycznem na chodzie
do sprzedania. Zgłoszenia
Aleksander Kudzia, Ży
wiec. 7074k

MOTOCYKL z przyczepką
do sprzedania. Wiadomość
Bosacka'13 u portiera .

—

7871g

PŁÓTNA stolowiznę, fla-
nele, baje, aksamity, ba-
tysty, opale po cenach
WYJĄTKOWO NISKICH
poleca Schinen, Szewska
15 w podworcu, 7850g
RESZTKI WEŁNIANE -

na suknie i płaszcze sprze
daje okazyjnie Schmen —

Szewska 15 w podworcu,
7847g

DWIE KAMIENICE o

!!8_ ubikacjach z 5 sklepa-
mi wolne mieszkanie do-
chód miesięczny 2.500 zł.
'Kraków). Cena 18.000 do-
larów, got. 10.000 dolarów.

nrzeda Biuro „POLO-
NJA", Kraków, Gołębia
16- 7947g

KIOSK — jatka urządzona
o 2 ubikacjach w bardzo
dobrym punkcie Krakowa
do sprzedania, ęwent. mie-
szkanie obok do wynaję-
cia. Wiadomość do Adm.
Kurjera pod „Kiosk". —

7875g

SPRZEDAM dom nowy —

murowany I. p. cały wol-
ny koło stacji Kraków —

Bonarka. Zgłoszenia Ku-
rjer pod „Podgórze". —

7874g
PIANINO Zimmermann
Lipsk palisandrowe bardzo
mało używane sprzeda o-

kazyjnie Helena Smolar-
ska Skład fortepianów —

Kraków, Szewska 9. —

7117k

SPRZEDAM sklep z naftą
w śródmieściu. Garbarska
86. 7877g

GABINET orzechowy o-

kazyjnie do sprzedania —

na miejscu u stolarza, ul.
Księcia Józefa 54. 7948g

FUTRO krymskie krót
kie sprzedam Retoryka 9.
_ 7968g
FUTRO mało używane na

szopach okazyjnie do
sprzedania. Wiadomość
pracownia Futer F. Sier-
piński, Florjańska 32. —

7967g

POKÓJ dla dwóch osób z

utrzymaniem i użyciem
fortepianu orajr współuy
pokój dla panienki do wy
najęcia od zaraz. Zwierzy
niecka 22 parter na pra
wo. 6251 k

POKOJE UMEBLOWANE
mieszkania poleca najstar
sze biuro mieszkaniowe —

Szailiowski. Zacisze 4, -

Telef 2218. 7065k

CHCESZ się ożenić lub
wyjść zamąż szybko i do
brze, zgłoś się do najwię-
kszego biura matrymo
nialnego „Postęp" War
szawa. Poznańska 22 Na
każde listowne zgłoszenie
wysyłamy iyskretnie kil
kadziesiąt ofert !028k

MIESZKANIA 1 i 2 poko
jowe z komfortem wynaj
mę. Jamroz Lea 5 od 1—3
popołudniu. 7640g
TRZY pokoiki, duża ku-
chnia oficyna lub dwa
duże pokoje, przedpokój,
łazienka elektryka, gaz.
Rynek wynajmę za czyn-
szem trzechletnim. Zgło-
szonia Biuro ogłoszeń —

Sienna 12 pod „Trzy". —

7765g

POKOJU niekrępującem
wejściem na godziny dzień
ne lub wieczorowe parę
razy w tygodniu poszuku-
ję. Zgłoszenia pod „Spo-
kojny" Biuro ogłoszeń _

Sienna 12. 7668g

MIESZKANIA - POKO -

JE duży wybór, poleca
Skowroński Rynek 39. —

BEZPŁATNIE zgłaszanie
wolnych mieszkań. 6917k

POSZUKUJĘ jednej ubi
kacji z piecem kuchen
nym. Dam odstępne lub
czyusz z góry. Wiado-
mość do Adm. Kurjera
pod „1000 zł."

BIURO JACIICZYK, Kra-
ków, Zwierzyniecka 7 po
leca mieszkania za czyu-
szami rocznemi, półrocz-
nemi, miesięcznemi.POKÓJ z piecem kuchen-
nym od 30 zł. miesięcznie
POKÓJ KUCHNIA od 60
złotych miesięcznie.
DWUPOKOJOWE od 120
zł. miesięcznie.
TRZYPOKOJOWE od 160
zł. miesięcznie.
CZTERO, pięcio, sześcio
pokojowe.
POKOJE umeblowane od
50 zł. miesięcznie.
ZGŁOSZENIA wolnych
mieszkań przyjmuje bez-
płatnie. 7848g

KTÓRY z panów poślubi
35 letnią pannę bez prze-
szłości sympatyczną go-
spodarną łagodnego cha-
rakteru skromną wypra-
wą, Reflektuję na wdow-
ea. Zgłoszenia do Kurjera
„Ala". 78IOg

WDOWIEC, rzemieślnik -

z dwojgiem dzieci pragnie
poznać pannę łub wdowę
do lat 30 w celu matrymo
nialnym. Fotografja ko-
nieczna, zwrot honorowo.
Zgłoszenia do II. Kurje
ra Codz. pod „Sympatia
40". 7829g

PANI, która pożyczy do
założenia dobrze się za

powiadającego interesu
2—3 tys. zł. otrzyma po-
sadę i współkierownictwo
tegoż. — Zgłoszenia pod
„Młody przemysłowiec"

7958g

POSZUKUJĘ spólnika lub
spóluiczki do rentowuego
interesu rzeźniczo • ma

sarskiego z gotówką 20INI
zł. Zgłoszenia Biuro Jach
czyk Kraków, Zwierzynie
oka 7. 7590g

LUDWIK Reiner zawia
dainia. że obecny jego a
dres Kobierzyn Nr. 27 .

—

7789g

ROZWODOWE sprawy -

kousystorzach bez zgody
stron — Warszawa — J .

tSeyer. Krucza 29. 53W

W POWIATOWEM mle
ście jest do wydzierża
wienia interes rzeźnicko
masarski (z powodu eho
roby) wiadomość w Ad
min. Kurjera Codz. pod
„Nr. 7151". 7151g
FUTRA. Przyjmuję wszel-
kie robotj; kuśnierskie o
raz przeróbki po cenach
najniższych. Dla P. T .

Urzędników na dogodnych
warunkach Jakób Ltiffler
Starowiślna 10. 78?6g

STARSZY mężczyzna adwo
kat, praguie poznać inte-
ligentną łagodnego uspo-
sobienia zdrową i zamożną
Panią w celu matrymonial
nym. Nieanonitnowe listy
do Administracji Kurjera
Ilustrowanego we Lwowie
pod „Śmiało". 151L

KTÓRA z pań dopomoże
taedykowi 4 roku do u-
kończenia studjów zagra
nicą. Wzamian małżeń-
stwo. Wiadomość do Ku-
rjera pod „Medyk". 7939g

3 POKOJE kuchnia -

r- .„ komfort Lubomirskich 3
taiog I zaraz do objęcia. 7878g

SPRZEDAM 2 szafy, ze-

gar, kredens Jamroż. Lea
5, od 1—3 popołudniu. —

7fi39g
SZYLDY EMALJOWANE
wykonują w dwóch dniach
JEDYNA w Kongresówce
i Małopolsce FABRYKA
szyldów emaliowanych,
Kraków, Dletlowska 81.
Telefon 4739. - Ceny fa-
bryczne. Cenniki na żą-
danie. 6631k

MOTOR ROPNY JO HP. -

małoLinzer Schifswer!
używany, dynamo 49.5
Aftip. 110 V . motor benzy-
nowy 4 HP. okazyjnie
sprzedam. Górniak. Koło-
myja, Karpacka 4L TM9«

6*fi»$2s«Bl&@iie5ii«9

samodzielnego Kierouiniha
warsztatów samochodowych
(Stacji Obsługi) zatrudniających około 60 mechaników.
Wytrawny administrator, obeznany głównie z samochodami

amerykańskimi, który może się wykazać praktyką na po-
dobnych stanowiskach, ma szanse otrzymania stałej, do-
brze płatnej posady. — Szczegółowe oferty z życiorysem
i odpisami świadectw prosimy nadsyłać do Biura Ogłoszeń
„Par" w Warszawie, Bracka 17 — sub: „Kierownik

Warsztatów", 6413k

MŁODA francuska, chcąc
pozostać w Polsce, poszu
kuje umieszczenia w pol-
skiej rodzinie z możliwoś-
cią konwersacji polskiej
obowiązując się do udzie
lenia lekcji języka i lite
ratury frano. za skrom
nem wynagrodzeniem. —

Łaskawe oferty pod adre
sem: Jenny Kupka, Biała
ul. Kolejowa, Woj. krakow
skie. 7756g

AKADEMIK przyjmie le
keje na wyjazd. Zgłoszę

WSPÓLNIKA z gotówką
10.000 zł. przyjmę do nowo-

otwartej filji cukierni. —

Zgłoszenia pod „Zdrojo
wisko Gewont" do Kurje
ra. 7873g

DZIERŻAWĘ 75 MORGO.
WĄ — woj. Krakowskie
oddamy zaraz okazyjnie.
Wybór innych dzierżaw
większych oraz małych
polecamy, Skarżyński, Zó
rawła 40, Warszawa. 55W

MAJĄC 3 tysiące dolarów
i 4.000 m' placu do dyspo-
zycji w centrum Tarnowa
mogę pożyczyć na hipote-
kę •— dać do pewnego in-
teresu — lub z wspólni-
kiem otworzyć jakieś
przedsiębiorstwo tylko w
Tarnowie
„Interes w

— Zgłosz. pod
w Tarnowie"

do Kurjera —

5620ff

KOTEK mały brunatny
zaginął w okolicy ulicy
Lenartowicza. Znalazca be
dzie wynagrodzony Szopę
na6,I.p. 7904g

BIEGŁY mechanik może
wydzierżawić warsztaty
mechaniczne dla remontu
samochodów i maszyn. —

Mieszkanie zapewnione bez
płatnie. Gwarantowane
minimum dochodu. Zgło-
szenia z odpisami świa-
dectw i opisem życia do
Administracji Kurjera pod

Warstaty". 7927g

PANA T. F. proszę o na-

tychmiastowy zwrot gu-
ziczków do Kurjera pod
.Czarna dama". 7830g

URZĘDNIK kolejowy, lat
40, separowany bez zobo-
wiązań nie bipdnv poszu-
kuje miłej i cichej towa-
rzyszki życia. Łask nie-
anonimowe zgłoszenia
pod „Cieszyn" do Adm.
Kuriera. 7917gr

SOBIESKIEGO 1. Stefciu
mói synu wracaj do do-
mu nie obawiaj się nicze-
go, bądź dobrei myśli. —

Staraj się choć ze mną
widzieć. Mama, tato M.
B„A.B.Jawiemżeje-
steś w Krakowie. 7831g

W. D. w ten sposób dzię-
kuje „samotnym panom"
za ich szczere odniesienie
się. Na trzysta kilkadzie-
siąt ofert — wyczerpują-
cych listów, które dotąd
przy pewnych moich zaję-
ciąch, zaledwie przeozy-
tać zdołałam, nie iestera
w stanie odpowiedzieć,
jednak wielu panów od-
powiedź otrzyma; gdybym
chciała wyjść zamąż nie-
hyłabym samotna. „W
tem sęk" Od awantur mi-
łosnych daleko jestem. —

Zalety, które poprzednio
podałam, posiadam i spra-
wę tą traktuję poważnie.
Panom, którzy udali się

z prośbą o pomoc mater-
ialną, chętnie bym Jej u-
dzieliła na razie zacho-
wam ich adresy. 7954g

TRAFIKI poszukuję do
Dębnik Kurjera pod „Ko-
rzystna dzierżawa". 7867g

KOŁDRY poleca nowe o-
raz przyjmuje stare do
przerabiania. Ceny przy
stępne. Pracownia M.
Scharfa obecnie Rynek Gł.
11, Kraków. 7861g

DWIE młode figlarki chcą
poznać takichże panów —

dla wspólnej łobuzerki. —

ZgłoBzeuia do Adm. I. K .

C. pod „Warto". 7879g

FUTRA pokrywa odświe-
ża modernizuje oraz —

wszelką garderobę męską
damską przerabia popra-
wia złe kroje Mikołajska
13 (dom drukarni Zwiąż
kowfej). 7841 f;

nia „Akademik
stracja Lwów.

Adrnini-
149L

RODOWITA Wiedeńka
udziela lekcii niemieckie-
go we wszystkich zakre-
sach. Wolska 18, II. p. —

7865g
WYŻSZE kursą katechety-
czne (Starowiślna U). Po-
czątek kursów dnia 7 bm.
o godz. 8 rano uroczysta
Msza św. wieczorem 6%

ykłady. 7883g

PHOF. Olga Cele,wiczo-
wa, pianistka przyjmuje
wpisy, fortepian — muzy-
ka, Długa 18 II p. na pra
wo od 2—6 7905g

Różne
ZBUDUJĘ fabrykę, w któ
rej znajdzie popłatną pra-
cę minimum 10 000 bezro
botnych, ale jeżeli znajdę
filantropa, który przystą-
pi do tej akcji z kilkuna-
stoma tysiącami zł. Zgło-
szenia do Oddz. I. K. C.
Lwów, Kopernika 9. —

pod „Czyn obywatelski". —

7070k

POŻYCZKI S tyS. zł. na
pierwszą hipotekę poszu-
kuję, łaskawe zgłoszenia
proszę adresować Prąd-
nik Biały 12, Sieprawski

78918

REKLAMOWO! Kosztuje
uszycie ubrania lub ragla
nu z kompletnemi dodat
kami tylko 65 złotych w
•f.akMzie krawieckim Wo!
ska 25 Wykonanie pierw
azorzędne, 7838g

WAŻNE dla pań! Włosy,
brwi, rzęsy farbujemy
pierwszorzędnie „ Alba"
Szczepańska 7. 7959g

PYWJtNY
linoleum, ceraty, firanki,
kapy, chodniki i port jery

M.HALPERN
Kraków, Poselska 1-8.
Udogodnienia przy ku-
Tel. 1879. pnie. Tel. 1679

6252k

isnsY
polskie, gotowe, na o

uyksie, krwawniku i
t.p.od45zł zezłotym
pierśę. od 85 zł. przy
słać miarę (w zgięciu
palca) wysyła za za
liczka Magazyn Jubi
lerski p. f. „ Preclosa"

Warszawa
ul. Marszałkowska 106.
wprost Dworca główn

TM4298kTM

Czy już posiadasz nasz do&ry zegarek
z dewizką tylko zl.

„Chronometre Prima" (zamiast 2B-—)
wysyłamy za zalicz, pocztow. zegarek płaski,
wyregulowany do minuty, z 10-letnią gwaran-
cją; lepszy Rat. 5.25, 2 szt. 10.35. 4 szt 20.50,
lepszy gat. 6.50 i 7.50 i 9.50, zegarek ze świe-
cącym cyferblatem 8.50 i 10.50, z nowego frane.
złota 0.95 . 12.—, 14.50, kryty ANKIER 14.75,
17. -, 19. -, 23.-, 28.-, znanej maiki „A MO-
SER" z długoletnią gwarancją 17.35, 18.75, 22.— ,

te saine z fr. nowego złota 24.50, 28.50 . Na rękę
męski lub damski: 9.30, 12.—, 14.— , ze świecą-

cym cyferblatem 17.75 . 18.— , 23 —; łańcuszki z imitacji
złota 1.50 . 2.50. 4. —

. 5— Za koszta przesyłki płaci
kupujący Dewizki od 7 zl - Adresować: 6399k

Skład Zegarków „KOMERCJA'' Warszawa. Dzielna 45. N.

MASZYNY 00 SZYCIA

ZI.260
syst. „SINGEB" do szycia i
haftu, nożne, bębenkowe, szyją-
ce wprzód i wstecz. — Do ma-

szyny załączamy bezpłatnie a-

paraty do haftu i cerowania.—
Gwarancja 15-letnia. — Sprze-
daż wyłącznie za gotówkę. Wy.

syłka po otrzymaniu zadatku 25 złotych, reszta
za zaliczką. Dostawa na koszt firmy. 6419k

POLSKA SPÓŁKA MASZYNOWA
»DOBROMASZYN«

^ Warszawa, ulica Chmielna L. 32/35 — K .

Żądać cenników. 2ądać cenników
Otrzymujemy moc listów dziękczynnych j



Fabryka wyrobów drzewnych
S kompletnem nowoczesnem urządzeniem na-

•zynowem na 100 ludzi z ślusarnią i kuźnią w

całości lub częściowo w Bydgoszczy

ilo sprzedania
Położenie: centrum miasta, budynki masywne.
Nieruchomość nadaje się też na większą hurtów.

r/ę. Wplata niska. Maszyny sprzedane mogą być
osobno. W razie sprzedaży nieruchomości wolne

mieszkanie i biura. Informacji udziela arch. bu-

downiczy Pitak, Bydgoszcz, ul. Zduny 18, Tel. 353

6328k

„I T-PSTROWANT ROTTER CODZIENNY" Nr. 271 Poniedziałek, 7 października 1929 r.

EŁEKTROM0II1ERA-MECHAliIHA
poszukuje młyn

dla przemiału twardych minerałów. — Wymagana
znajomość generatorów, motorów elektrycznych prze-
mys owych, urządzeń młyńskich, lokomobil i samo-
dzielne prowadzenie warsztatu reparacyjno-elektro-
tecnnicznego i mechaniczno - ślusarskiego. — Oferty
z podaniem odpisów świadectw, referencji i curricu-
lum vitae składać do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek
Warszawa, Marszałkowska 115 sub: „Fosforyty" . 6386k

ANGIELSKO-POLSKI

POLSKO-ANGIELSKI
[ słownik obszerny, z podaniem wymowy

Na nowo opracował Dr Kiersl. Stron

1122 Cena w opr zł 35 Za zaliczeniem

Zł 36.70. Wydawnictwo Trzaski, Everfa

I Michalskiego, Warszawa, Krakowskie

Przedm. 13. 6266k

SZTYGARA
na zawiadowcę kopalni dobrze obznajmionego z

robotami odkrywkowemi i podziemnemi, poszu-
kuje kopalnia w lubelskiem. Oferty z podaniem
odpisów świadectw, referencji, curriculum vitae
składać do Biura ogłoszeń Teofil Pietraszek —

Warszawa, Marszałkowska Nr. 115 sub: „Fosfo-
ryty" . 6387k

U Ostatnia
Nowoóć!!

ZEGAREK
z sekundnikiem z wiecznym
szkłem. Dewizka jako premja —

za zl. 5.42, zamiast 28.— złotych.
Wysyłamy na listowne zamówie-
nia, za zaliczeniem pocztowem.
Elegancki zegarek kieszonkowy,

Chronometre chód dźwięczny, wyregulowany
do minuty z 10-letnią gwarancją

marki „Chronometre", za zl. 5.42, za 2 szt. 10.50, 4 szt.
20.90, 6 szt. 30 .75 . Lepszego gatunku fantaz. 6.50 i 7.50.
Chronometre Prima 8.50 i 9.50, ze święcącym cyferbla-

tem 8.50 i 10.50, z nowego francuskiego ziota 9.85, z se-

kundnikiem fant. 11 .50, Chronometre Prima 13.50 i 16.50
znanej marki „Radikal" Plackę De Or. 17.75 i 19.50 —

wszechświatowej marki „Moser" 17 .85. 18.50 i 22.50.
Zegarek na rękę 9.30 i 10.50, z sekundnikiem 11.75 i 13.95,
ze świecącym cyferblatem 16.95, 18.50 i 22. —, 25. —, zega-
rek „Plackę D'Or" 15.75 fantazyjny z sekundnikiem 17.35
ł 20.50. Budziki stołowe 10.90, 12.50, 14.50. Łańcuszki z

nowego francuskiego złota 1.50. 2.50, 4. —, 5. — i 8.— zl.
Za koszta przesyłki płaci kupujący. Adres dla listów:

FABRYKA I SKŁAD ZEGARKÓW „ZEGAROPOL"
Warszawa — ulica Twarda L. 24, Oddział 3.

UWAGA!! POSIADAMY LICZNE LISTY DZIĘKCZYNNE.
6388k

MALARZE!
żądajcie wzorów nowej

kolekcji jesienne] w firmie

amn m&MWbBRYKA
9C" UlWSZADLOlNOW
6300k BIELSKO (Śląsk).

BRACIA ALBERTYNI - Kraków
ul. Krakowska 43. tel. K13.

wykonują I posiadają zawsze na składzie

HEBLI GICIE
I. ) . krzesła, fotele, fotele dla biur. kanapki, wieszadła,
stojące, fotele bujające I t. p. we wszelkich kolorach
I fasonach — dla urzędów. zakładów, szpitali I do urzą-
dzenia prywatnych mieszkań — przyjmują stare do od-

nowienia i wyplecenia trzciną. 5737k

Dochód ze sprzedały I naprawy przeznaczają Bracia w ca-

łości dla chłopców bezdomnych, będących na wychowa-
niu w Zakładzie — oraz na schroniska ubogich, starców,

bez pracy pozostających itp. bezdomnych.

CHOROBY WĄTROBY-KAMIENIE ŻÓŁCIOWE
CHOROBY PRZEMIANY MATERJI

LECZĄ

ZIOIA

i

CHOLEKINAZfl
H. NIEMOJEWSKIEGO

Do nabycia w Laboratorium fizjologiczno - chemicz-
nem „Cholekinaza", Warszawa, ul. Nowy Świat 5
(na prowincję wysyłka pocztą) oraz w aptekach

i składach aptecznych.

OBJAWY KAMIENI ŻÓŁCIOWYCH
początkowe: Ból w bokach i dołku podsercowym
(gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie,
skłonność do obstrukcji. Język obłożony. Odbijanie
gazami, gorycz i niesmak w ustach. Wzdęcie >i
burczenie w kiszkach Bóle i zawroty głowy. —

Podczas ataków: w dołku i wątrobie silny ból, któ-
ry się rozchodzi ku stronie tylnej — w pasie —

krzyżu — i sięga ai do łopatki. Wzdęcie brzucha,
rozsadzanie żeber, parcie na kiszkę stolcową. Nie-

kiedy wymioty żółcią. — Zimne' poty, żółtaczka.
Bliższe szczegóły kuracji w broszurce

Dr. med. T. Nlemojewskiego. 3407k

UWAGA: Z dniem 15 czerwca r. b. zioła Cholekinaza wypuszczone zostały w nowem opakowaniu.

ZEGAREK
z dewizką

NIKLOWY
PŁASKI

(zam. 25.-)

zl. 4-55.

Baczność cierpiący na

PRZEPUKLIN!
Dużo rzekomych specjalistów ogłasza się, że ich
sposoby leczenia przepukliny są jedynie skuteczne
Aby zaś przekonać się, że tylko przez znane po-
wagi naukowe polecone bandaże usuwające rady-
kalnie po osobistem jawieniu się naizastarzaisze i
najniebezpieczniejsze przepukliny o pań. panów i
dzieci, najnowszego wynalazku M. Tillemana. od-
dawna znanego w całej Polsce specjalisty i prof.
Raskala są wptost zbawienne — wystarczy przyjść
i przeglądnąć liczne entuzjastyczne podziękowania
ludzi o znanych nazwiskach profesorów uniwersy-
tetu, lekarzy, ze sfer duchowieństwa, najwyższej

arystokracji oraz z ludu.

n. ¥IEŁEMIAW
specjalista I wynalazca opatentowanych bandaży

KRAKÓW, UL. SZLAK 39
2ądać prospektów bezpłatnie. 5321k

z 8-Ietnią gwarancją.

Wysyłamy za zaliczeniem na listowne zamówie-

nie, elegancki zegarek kieszonkowy, lepszy gat.
5.25, 6.50, 7.50, 9.50, II.—, 13.—, 15.— i 18.—

ze świecącym cyferblatem 8.50 i 9.50, z nowego
franc. złota 9.50, 11. —, 13. —, 15. — i 18.—. Kry
ty „Ankier" 14.95, 17.— , 19.— , 23.— i 28.—, na

rękę z paskiem 9.30, 11.20, 14. —, 17. —, 19.75,
23.—. Łańcuszki z prawdziwego franc. złota 1.50,
2.50, 3.50, 5.—, i 8.— zł. Za opakowanie i prze-

syłkę płaci kupujący.
Fabryka Zegarków „POLSKA KONKURENCJA"

Warszawa, plae Napoleona, skrz. pocztowa 798.

Dewizki od 7 złotych. 6389k

Prziiidć osobiście
albo nadeślij charakter pisma swój, lub za-

interesowanej osoby. Zakomunikuj imię. rok
i miesiąc urodzenia, kawaler, żonaty, wdo-
wiec, ilość osób najbliższel rodziny a otrzy-
masz analizę charakteru, określenie zalet,
wad, zdolności i przeznaczenia — bezpłatnie.
Adresuj: Warszawa. Psycho grafolog Szyller-
Szkolnik, Redakcja „Świt" . Nowowiejska 32.
Ogłoszenie niniejsze i 75 gr. znaczkami pocztowem! na

przesyłkę załączyć do listu. — Przyjęcia osobiste płatne
godz. 11 —7 . 4620k

ŻYCIE PŁCIOWE!
Redaktor Szyller - Szkolnik (autor

'

prac naukowych) po dokladnem zba-
daniu poleca Czytelnikom „Ilustr.
Kurjera Codziennego" 10 cennych, u-

świadamiających i pożytecznych ksią-
żek tylko za zł. 5.— . 1) Dr. Jozan:'
„ Życie płciowe kobiety" Poradnik
lekarski 2) Dr. Werner: „Lekarz do-
mowy - masaż". Leczene wszelkich chorób. 3) Dr. Ml.
siewicz: „Samogwałt mężczyzn — kobiet". 4) Dr. Sur-
bled: „Sekretne sposoby małżeńskie". 5) Dr. Koral ie.
wicz: „Choroby weneryczne". Do lego dodajemy 5 in.
nych, pożytecznych książek, razem 10 książek tylko zą
5 zł Wysyłamy za gotówkę lub za zaliczka pocztową,
na wydatki załączyć zl. 1.50 (można znaczki pocztowe).
Niniejsze ogłoszenie załączyć. — Warszawa. Redakcla
„Świt" . Nowowiejska 32—«. 6445k

FABRYKA CHUSTEK
szenilowych, jedwabnych i towarów

modnych w pełnym rnchn

DO SPRZEDANIA.
Zgłoszenia pod: „Wiedeńskie przedsiębior-

stwo Śląsk Cieszyński" do Tow. Reklamy
Międzynarodowej j. r. Rudolf Mosse, Kra

ków, Zyblikiewicza 16. 6230k

Kursy maiuryczne i Dohształcalace
„WIEDZA"

KRAKÓW, ULICA STUDENCKA L. 14 L P .

przygotowują na ustnych lekcjach kursów zbio-

rowych w Krakowie oraz w drodze koresponden
cji, zapomocą świeżo przez fachowych profeso-
rów opracowanych skryptów, wskazówek, pro-

gramów i miesięcznych tematów, do egzaminów
dojrzałości gimn. i semin. naucz, oraz do każ

dego poszczególnego egzaminu wstępnego i nad-

zwyczajnego. 6247k

NOWOŚĆ!
| Jedynie powielacz „MiUograph" daje każdą ilość
I odbitek bez klisz woskowych ns gładkim papierze

DOBRZYŃSKI. WARSZAWA. PAWIA Nr. 22 . 6217k

DYWANY PERSKIE
pozostałe po Targach wschodnich
w wielkim wyborze, wysprzedaje przez kilka

dni w Krakowie, w Hotelu Pollera,
ulica Szpitalna L. 30, pokój 15.

po cenach konkurencyjnych ^

na najdogodniejszych warunkach

TB DANIfLIDES & DABA6HIAN

Chcesz otrzymać posadę ?
MUSISZ

UKOŃCZYĆ

KURSY
FACHOWE

Korespondencyjne
prof. SEK UŁOWIĆ ZA

Warszawa, ul. Żdrawla 42 a.

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE

buchalterji, rachunkowości kupieckiej,
korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języ-
ków obcych, angielski, francuski, nie-

miecki, pisania na maszynach, pisowni
i gramatyki polskiej. Po ukończeniu

EGZAMIN I ŚWIADECTWO.
ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW.

Chcesz otrzymać posadę?

6444k

i

Emerytowany naczelnik Urzędu skarbowego
podatków i opłat skarbowych

Stanisław Augiistijsishi
otworzył w Sanoku, w realności p Gerardisowej,

obok Sądu grodzkiego

Biuro dla spraw sharbouiycti
Sporządzanie zeznań podatkowych, porady pra-
wne we wszelkich sprawach skarbowych, wy-

gotowywanie podań i środków prawnych prze-
ciw wymiarom i rezolucjom władz skarbowych,
stała inwigilacja spraw skarbowych dla firm

i przedsiębiorstw. 6430k

WŁOSÓW: YPA DANIE
ŁUPIEŻ
YSli NIC
Uf UWAJĄ

(ffijjjffl (HINOWO-CHHfflOW!
HÓWHYSfrmta wiąiau itlui.drMiw , »trfum<r»

M48k

Komu palenie papierosów szHodzi
niech używa zalecane przez lekarzy wieczne

PAPIEROSY MENTHOLOWE
Cena za szt. 2.50 I 4 zl.

poleca „Kair" Warszawa, N-Swiat 39.

Zamiejscowym wysyłamy za zaliczeniem

Handlującym rabat. 52W

Czy już posiadasz nesz dobry zegarek
za zł 4'68 (zamiast 25).

Zegarek z dewizką wysyłamy z powodu na-

!VA gromadzenia towaru na listowne zamówienie
i] zaliczeniem pocztowem. Elegancki zegarek
»•' kieszonkowy plaski z gwarancja 10 lat, —

lep gat. zł 589, 2 szt. 11.50; 3 szt. 17.48;
3* Iep

;„
Rat

-

735
•

9
-

3s
- Zegarek z imitacji

[ii złota 10.95 i 12.20 .

- Firmy Urbana b. plaski
Ł1 TM 1 lep '« alunek

13.95; znanej marki A MO-
SŁR z długoletnią gwarancją zl. 17 80 i 21.95,

. , zegarki na rękę męskie lub damskie 10.30 i
1295; budziki stołowe 10.65; 2 szt. 20 .30; tirm. JUNGHAUS
14.50; dewizki od zl. 7.35. Bez ryzyka.!

W razie niespodobania, rwracamy pieniądze.
Hurt. Skl. Zegarków

ED. JAKUBINSK1 - WARSZAWA. PL. NAPOLEONA
Skr. poczt. 237. Oddz. 25. 6446k

i; Kalosze, Śniegowce, SeHunds;[w —7 --..w..--

nadeszły w wielkich ilościach następujących
firm: 31Łd

W. Schweikert
Gentleman
Tretorn

Kwadrat "

Kontinents "

Narazie udzielamy nsięp. do 30%.

;; HURTOWY SKŁAD W ŁODZI

fantdiis
l ul Ogrodowa 2 (róg Nowomiejskiej), tel. 61 96. 4 "

•••••••••••••••••••••••••••mł
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Si^ófra
na powyższą maszynę
i dowiedz się, czemu

posiadanie jej jest dla
Ciebie bezwzględnym
nakazem chwili obe-

cnej.

„REKORD"
jest nazwą trafną dla
oferowanej Wam ma

szyny pończoszniczej,
u•, .

na kt6
i"ej bez żadnych

uprzednich wiadomości fachowych może każdy mie-
sięcznie osiągnąć pod gwarancją około

300 złotych dochodu SI

kamMylko^t^Si'
n°Wem' WynaU *

Wyrobiony na tej maszynie towar skupuję i do
starczam surowca. Wełna, bawełna i sztucz. jedwab

Bliższych in-na składzie po cenach fabrycznych,
formacji udzielam bezpłatnie.

Uwaga: Maszynę „Rekord"
w firmie:

można nabyć tylko
6Usb

, REKOR»« K. GKOWMH! j
KR ALEWSKA-H l!T A, (JI_ SOBIESKIEGO 14

POSZUKUJEMY niniej
szem kwalifikowanego pa
lacza za dobrem wyna
grodzeniem i udzieleniem
mieszkania fabrycznego
Zgłoszenia Fabryka czo

kolady i cukrów „Nadzie
ja", Kraków, Mostowa 4.

7538g

NA godziny popołudniowe
poszukuje zaj.ęcia korespou
dent - buchalter. Zgłoszę
ula pod „Urzędnik" .

—

7509g

DO 600 ZŁOTYCH rniosit,
cznie może zarobić każ
dy (a) pisaniem, nie prze
ry wając swych prao. Za-
łącz zloty znaczkami poez-
towemi — otrzymasz po-
większony numer okazo
wy oraz warunki współ
pracy z nami. „Glos Ser
ca" — Stanisławów, Sło
waćkiego 20. 6764g

POMOCNIK do gospo
dałstwa rolnego intenzy-
wnego z wyższą lub śre-
dnią szkołą rolniczą po
trzebuy zaraz na wikt 1
zl. 50 miesięcznie. Podać
krótkie curriculum vitao
oraz referencje. Brak od
powiedz! do dni 14 ozua
cza nieprzyjęc.ie. Zgloszu
nia tylko pisemne pod
Bińls 'ski, Łazy poc/. •

Ezezawa k. Bochni. —

7044k

POTRZEBNA inteligentna
panienka, lubiąca małe
dzieci i znająca trochę
szycia — do IV> rocznego
dziecka. Listowne zgłoszę
nia z podaniem warunków
odpisami świadectw ewent
i fotografię. Ajencja Sie-
mianowskiego Zakopane
pod „Panienka" .

— Przy-
tem potrzebna pracowita
służąca do wszystkiego. -

7076k

KRAKOWSKA Fabryka
Drutu i Wyrobów 2elaz
nych, Spółka Akcyjna —

Kraków, Koinanowicza 9,
przyjmie kilku chłopców
do nauki Ślusarstwa Zgło
szenia osobiste do biura
-fabryki. 7085k

FRYZJERSKI pomocnik
zdolny w ondulacji i fry
zjerka potrzebni zaraz. —

Kminikowski, Gdynia. —

7186g

KUŚNIERZA przyjmie -

Toehten. Bielsko Jagieł
lońska 10. 7063k

SUBJEKTA zdolnego -

sprzedawcę, najchętniej z

działu meblowego poszu
ku je od zaraz Maks Gold
berger. Kraków, Szpital
na 9. 782«g

KILKU zdolnych samo-

dzielnych monterów do
centralnego ogrzewania i
wodociągow poszukuje fir-
ma Inż. Wl. Bieniarz w

Krakowie, ul. Szpitalna IR
7285g

RYTOWNIK zdolny na

stalą posadę oraz uczeń
do praktyki ze znajo-
mością rysunków potrzeb
ni do Zakładu Rytowni
czego, Kraków, Rynek
Gł. 9. 7700g

FREBŁANKA rutynowa-
na. może być Niemka do
chłopczyka poszukiwana.

Schonbach. Zygm. A«e'i
sta 5, 8-10, 2—4. 7677g

KIEROWNIKA kominiar
skiego kawalera T- dobre
mi świadectwami poszu
kuje zaraz. Zgłoszenia li
stawne Zakład kominiar
ski, Bochnia. 7672g

MONTERÓW do centr. o-

grzewania potrzebujemy
zaraz Tow Ako. Drze
wiecki i Jeziorański. Po
zuań, Wały Zygmunta
Augusta 2. 82P

FABRYKA musztardy po
szukuje zdolnych i ukwa-
lifikowanych zastępców
na miasta Kongresówki.
Zgłoszenia pod „Merku-
ry" Generalna Ekspedy-
cja Ogłoszeń, Lwów Le
gjonów 1. 7087k

GARNCARZ dobrze obzna
jomiony z toczeniem garn
ków na kółku jest potrzeb
ny. Pożadany kawaler od
lat 2. "i —30 . Zgłoszenia kie
rować: Zakł. Ceramiczne
„.Tanowek", Warszawa. —

Czerniakowska 203 6884k

SZOFER • ślusarz poszu
kuje posady zaraz. Posin
dam czerwoną legityma
eję — najchętniej na

prowincję. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera pod
.Sumienny — szofer". -

7277g

ZDOLNA panienka z kil
kllletnin praktyką w apte
ce jako siła techniczna po
szukuje posady do drogę
rji Zgłoszenia Kurjer Po
mon" . 7257g

SZOFER kowal po wyj
ściu z wojska poszukuje
stałej posady. Łaskawe
zgłoszenia do Kurjera
„Szofer Dąb" . 7512g

NAUCZ, z muzyką i języ-
ki szuka posady. „Nr. 8
Karolina" do Admin. 7188g

INŻYNIER CHEMIK rów-
nocześnie absol. Cheinji
U. J. miody, energiczny,
władający językiem pol
skim. niemieckim i frau
cuskim bez posady. Eto
by z pp. przemysłowców
zechciał przyjąć sumienne
go szybko się orientujące-
go pracownika raczy ła
Skawie zgłosić pod „Inży
nler J." do Kurjera. -

7246g

FRYZJERSKI pracownik
pierwszorzędny męski i
strzygącą pań ze znajomo
ścią ondulacji poszukuje
posady najchętniej w wię
kszem powistowem mie-
ście mogący objąć kierow-
nictwo. Zgłoszenia ul. Lu
bicz 40 1. p. oficyny P
Wasilewski. 75li7g

RUTYNOWANA stenoty
pistka stonografistka -

polsko niemiecka, z wy
kształceniem średniem.
znajomością obcych jezy
ków z wieloletnią prakty
kaw pierwszorzędnych
przedsiębiorstwach poszu
kuje odpowiedniej posady
Łaskawe zgłoszenia pod
.Rutynowana 453" do Adm

Tlustr. Kurjera Codz.

740«g

DŁUGOLETNI zdolny so-

lidny fachowiec obejmie
posadę kierownictwa z

współpraca w przedsiębior
stwie enkierniano - ga
stronomicznym najchętniej
na prowincji. Na żądanie
kaucja. Zgłoszenia ..Dłu-
goletni" Administracin -

7204 g

UCZNIA do zawodu cu-

kierniczego nrzyimie T.
Sowieński, Bochnia. —

7547g

PRZYJMĘ zaraz zdolnego
czeladnika szewskiego na

stałą robotę szytą i koł
kową: również i chłopca
do praktyki, Janik, Aleia
Królewska 52. 777! S

ZASTĘPCÓW poszukuje
w Poznaniu, w Warszawie
we Lwowie i w Krakowie
Wygoda zakład przyrodo
leczniczy Ciślak Józef Ka
towice, ul. Teatralna 2.

7809g

POTRZEBNY czeladnik
Stelmacbski, Kraków -

Helolów 18. 7777g

POSZUKUJE pracy we
dworze zdolna krawczyni
3 zl. dziennie. Zgłoszenia
do Knrj. pod „Dobrze po
lecona". 7681g

TRZEŹWY ene_
podmajstrzy murarsko-żeF-
betoniarski i ciesielski —

pierwsza siła kończy robo
ty kolejowe z partją do-
brych murarzy, cieśli J
robotników szuka zajęcia
podobnego lub akordu
znam się na budowach
szluz 1 innych wodnych.
Łaskawe zgłoszenia pod
„Samodzielny 7759" Admi
nistracja. 7759g

ODDAM dwumiesięczną
pensje, za nadanie jakiej
kolwiek posady. Oferty
„O beznana z pracą biuro
wą" Kurjer, 7414g

W ZAKOPANEM poszu
kuje posady młody fry
zjer damski. Zgłoszenia:
Administracja Kraków —

pod „Zakopane" 7776*

SZYJĘ suknie od 8 zl
szlafroki od 5 zl., zgłoszę
nia Pracownia Haftu —

„Ernka" Pędzichów Nr. 3 .

7580g

MŁODA kobieta lat 23,
dobrze prezentująca się,
sympatyczna, wesołego u

sp isubieoia, uczciwi szu

ka posady do towarzy
stwa pani domu, ewentu
aluie zajmie się gospodar
stwern doraowem u inte
ligentnego samotnego pa
na, zna się trochę na szy
ciu i robotach ręcznych.
Zgłoszenia pod „Jarosło
wianka" do Kurjera, —

miejscowość obojętna. —

7511g

LEŚNIK z niższym egza
minein. z dłuższą prakty
itą lasowo kancelaryjną s

-adnera pismem kaligra
licznem i rondowem, ko
pista planów obeznany z

pomiarami kloców, poszu
kuje posady sekretarza.

SPRZEDAM dom cztery
ubikacje w tym sklep w

ruchu ogród. Trzebinia
Sklep Fitkowej . 736?g

POKOJE DZIECIĘCE I
PANIENSKIE w najlep
szem wykonaniu. Ceiiy u-

miarkowane. Dogodne wa-
runki „Specjalność", —

Skład mebli - Kraków
Sławkowska 13 w pod
worcu. 6621 k

kontrulora lub t. p. Zgło
szenia „A bies" do Ku
rjera, Kraków. 75l8g

?1

KONCYPIENT z ukończo
ną praktyką sądową i pro
winojonalną poszukuje
posady w Krakowie zaraz

Zgłoszenia pod „Doktór
raw" do Administracji

Kurjera Codziennego.
7535g

ENERGICZNY samodziel
ny ślusarz, monter ma

szynowy jako też majster
ślusarski z dłuższą pra
ktyka zagraniczną poszu-
kuje posady jako samo-

dzielny. Łaskawe zgłoszę
nia do Adm Kurjera pod
„Energiczny 117" 7551g

NASADKĘ na samochód
osobowy „Chevrolet" M .

1925 kupię. Zgłoszenia po.)
,D" Biuro Stattera —

Rynek 8. 7453g

PASY brzuszne gumowe,
przepuklinowe, moczniki,
pończochy z gumą lub
bez na żylaki, napierśni
ki, wszelkie artykuły gu
inowe oraz instrumenta
lekarskie poleca najtaniej
z pierwszorzędnych fa
bryk W Ornatowskl. —

Kraków. Mikołajska lu.
6800k

OBRAZY oryginalne ma-

larzy polskich wysyła o-
sobom pewnym do wybo
ru Ziembicki, — Kraków
Plac Marjacki 2- 5828k

KALKI papierowe, płó-
cienne, papiery szkicowe,
rysunkowe, najtaniej naj-
większy wybór, Ziembicki
Kraków, Plac Marjacki 2
Baczność adres . 5822k

KSIĘGI pamiątkowe, per-
gamin dokumentowy pra
wdziwy, gwoździe sztanda
rowe dostarcza tanio pun
ktualnie Ziembicki, Kra
ków. Plac Marjacki 2. -

5821 k

KOSOWSKIE POWIDŁA
mieszane z cukrem oraz
suszone jabłka w pla-
strach nieobierane — ma
na sprzedaż Zarząd leczni-
cy Dra Tarnawskiego w

Kosowie k. Kołomyi —

10 kg posyłkach po 30 zl.
z opłatą pocztową. Dla
pensjonatów 5 proc. opu
stu 1 w hurcie od 100 kg.

707!Sk

PŁACHTY na wozy I
płótna nieprzemakalne —

I zagraniczne kapy na łóż
i ka, firanki — dywany ł
i chodniki — poleca Skład
: cerat 1 linoleum A. Nuss

i baum, Kraków, Dietlów
ska 45. .. 6694k

KILIMY artystyczne —

dywany, pasiaki łowickie
poleca najtaniej Wytwór
nia „Kobierzec" Kraków,
ulica Podwale 8, Telefon
3169. 6094k

PODWOZIE dobre z małe
go wozu osobowego kupi
my pod Skrytka pocztowa
348. .:..-,. 7471g

Sprzedaż
KILIMY, kołdry, matera-
ce, otomany, łóżka meta-
lowe, firanki, karnisze,
meble gięte poleca firma
Zjednoczeni Stolarze i Ta-
picerzy, Kraków, Rynek
główny 9, tel. 1506. -

7059k

GRAMOFONY - patefo
u} płyty tanio na do-
godnych warunkach Kra
ków ul Szpitalna L. 4 .

(podwórcu) 6095k

MASZYNY do szycia -

pierwszorzędne, familijne
1 krawieckie na dogod-
nych warunkach poleca:
firma Blitz, Kraków —

Krakowska 30. Kurs haftn
bezpłatnie. 5917k

NA RATY! Maszyuy do
szycia, rowery, gramofo-
ny — płyty oraz radjo-
sprzęl po cenach przystęp
nych. Naprawa gramofo-
nów -Starowiślna 10. Tel.
3058. 5918k

GORZELNICZY prakty.
kant z roczną praktyką
poszukuje dalszej prakty
ki w gorzelni z ciągłym
aparatem. Zgłoszenia do
Kurjera pod „Pilny 30"

7673g

MŁODZIENIEC lat 19 -

(izr.) pracowity uczciwy
wykształcenie 5 kl. gimn.
pracował ostatnio na fer-
mie, mający zamiłowania
do pracy na roli posznkn
je jakiejkolwiek pracy w

gospodarstwie ziemskiem.
Ofert? do Kurjera Łódź
Piłsudskiego 65 sub ..Pra
ca za utrzymanie". 30Łd

FRYZJERSKI młody po
mocnik damski, posznkn
je posady. — Zgłoszenia:
Administracja pod „Kra
kowski'. 7735g

SZOFER kawaler z pra-
ktyką. znajaoy się dobrze
na motorach samochodo
wych przeprowadzi re
mont samochodu przyj-
mie posadę za skromnem
wynagrodzeniem na wóz
prywatny Miejscowość o-

bojetna. Zgłoszeni*: Jan
Sicieluk, Kadziechów. —

'

142T,

6383k

FIRANKI od najtańszych
do najwykwintniejszych
poleca Wytwórnia Podgó
rze, dawniej Traugutta 5.
obecnie Rękawka 3, obok
Rynku Podgórskiego. —

6486k

ROWERY światowej sła
wnej marki na dogodnych
warunkach poleca firma
Blitz Kraków. Kraków
ska 30. 6485k

„DYWAN". Tkalnia dy
wanow. kilimów, Kraków
Podgórze Kingi 9, Telef
Nr. 1609 tramwaj 3 - po
leca dywany kilimy bez
konkurencyjnie tanio —

Klinika do naprawy dy
wanów perskich, kilimów

6484 k

MASZYNY do szycia naj
lepszych marek zagranicz
uych na dogodne warunki
opłaty. Skład Kraków —

szpitalna 4 (w podworcu).
4983k

KILIMY poleca Wytwór
nia I. Gatwińskiej. absol-
wentki Państw. Szkoły
Sztuk Zdobniczych 1 Prze-
mysłu artystycznego. Kra
ków. Karmelicka 50. —

7384g

REALNOŚCI SKLEPY -

sprzedaje najstarsze Biu-
ro Szachowskiego Kra-
ków. Zacisze 4. Telefon
22 48 6844k

OPASKI brzuszne ma-

terialne, kombinowane
gumą również do ciąży,
poporodowe poleca Pra
cownia gorsetów — J .

Orscłiv'-/,er, Kraków. Gro-
dzka 29. 7715g

ZAKŁADY CERAMICZNE
czynne. Zagłębie Dąbro-
wieckie wydzierżawimy
dogodnie; sprzedaż także
niewykluczona. Skarżyć
ski. Żórawia 40, Warsza
wa. 57W

RESTAURACJĘ sprze- I
dam miejsce fabryczne w •

pełnym ruchu — Admin.
pod „Prowincja" 7686g

KILIMY artystyczne. «-

Jakość bez konkurencji —

Florjańska », I p. tok

MEREiKI, hafty, endel,
najtaniej, najszybciej, naj
staranniej „Polars" Slaw
kowska U. 6953k

LUSTRA BELGIJSKIE,
RAMY do obrazów najta-
niej poleca Kornhauser —

Kraków. Starowiślna 21.
6937k

JUŻ nadeszły najnowsze
swotry. kamizelki, pullo-
wery wełniane, krajowe i
zagrauiczne no niskioh ce-
nach poleca Waohsmanu,
Kraków, Krakowsko 7.

65Mk

KAMIENICA ze składem
i 8 pokojowem mieszka-
niem i 1/4 ha ogrodu w

mieście w województwie
Poznańskiem korzystnie
do nabycia. Zgłoszenia u-

prasza się skierować do
Bankn Lodowego w Wiele
niu n. Notecią. 746Ig

ŁUSZCZARKI szmerglo-
we oryginalne wiedeńskie
nowe okazyjnie tanio do
sprzedania. Wiadomość A
Romer, Kraków, PI. Ma

tejkl S. 7286g

KRYNICA. Sprzedaż will,
parcel, dzierżawy pensjo-
natów. Biuro Nenbanera,
naprzeciw dworca kolejo-
wego. 7034k

PANOWIE! Najlepsze -

prezerwatywy tnzin zł.
4. -. 6. -. 8.- . |0. - Ob
sługa 1 wysyłka dyskret-
na. - Co tydzień świeży
transport. Perfumeria —

Łeserkiewicz, Kraków —

Rynek 17 (obok księgarni
Friedleina) telefon 38 07
Uwaga na adres 6896k

SKŁAD MEBLI w najru-
c.hliwszej ulicy wielkiego
przemysłowego miasta
Górnego Śląska z więk-
szym zapasem mebli sty
lowych z powodu choroby
właściciola natychmiast
do sprzedania. Do przeję-
cia potrzeba około 90 tys
zl. gotówki. Zgłoszenia pod
.Egzystencja do „Par"

Katowice ul. Poprzeczna
8. 7023k

POWIDŁA śliwkowe z

węgierek poleca Dom Roi
niczo - Handlowy Roman
Świątek Miechów Charsz
nica. S966g

JADALNIE wykwintne
tanio do sprzedania na

spłaty. Fabryka mebli
stylowych ul. Rzeżniczn 9

7709g

6447k

ekpanekk itrrnk
0 zamotać wszędzie

Hurt: H. REIS I B . GRAN9APFEL, Kranów, ul. Gertrudy 28

REKLAMA! Parasole 6.25
z laksusową rączką 14.50.
Pyjamy 25. Galanterja,
perfumeria, towary mod
ne. Anna Krumbolz, Kra
ków. Krupnicza 7. 7061k

DOM parterowy muro

wany, ogródek stajnia
do sprzedania obok staeji
w Trzebini Wiadomość
ąak. Wadowice. 7810g

KRYNICA—ZDRrtJ pierw
szorzędną willę ślicznie
położoną, sprzedamy o-

kazyjnie — może być z

restauracyjnem przedsię
biorstwem wysoce docho-
dowem. Wybór willi Za-
kopane, Podkarpacie, —

Ciechocinek. Kazimierz
nadmorskie, polecamy. —

Skarżyński, Żórawia 40.
Warszawa. 56W

MOTOCYKL ang. 5 H. P.
jednocylindrowy na cho-
dzie tanio sprzeda — p .

Gucwa, ul. św. Teresy 10.
7750g

PARCELA narożna w dz.
XVTII tanio do sprzeda-
nia. Zgłoszenia do Kurje-
rapodT.M. 7745g

DOM drewniany 7 ubi
kacyj. 4 wykończone pod
piwniczony sprzeda za
18.000 Zaleśny Rakowioe,
obok Franczakowej. —

7694g

2 DACHOWKARKI z pły
taml stalowemi najlep
szej konstrukcji okazyj
nie do sprzedania, zgłoszę
nia Kraków Mogilska 106

7693g

SKLEP urządzony sprze
dam za 8 OOft zł. prowincja
miejsce fabryczne Adm.
pod „Zaraz 8 000". 76S7g

GOSPODARSTWO re
szta folwarku około 50
mórg pola wraz z całą
krescencją na bardzo ko-
rzystnych warunkach za

raz sprzeda Michał Ba
wor Krasne Rzeszów. —

7661g

MŁYN parowy wraz z tar
takiem stale czynny na

korzystnych warunkach
! do sprzedania informacyj
! udzieli Józef Pacnła —

Urzejowice, p. Przeworsk

NOWO OTWARTY spe
ojalny magazyn trykota
ży i wyrobów wełniano
sportowych poleca: pulo
wery, kamizelki, kostju
my, żakiety, kasaki, u

branka i sweterki dziecię
ce, reformy, szale i t p.
artykuły po ZDUMIEWA-
JĄCO TANICH CENACH
MAGAZYN TRYKOTA.
ŻY - KRAKÓW UL.
GRODZKA 81. 7796g

FOTO-AKTY kilkunasto-
tysięczny wybór najróżno
rodnieiszych wysyłam Ka
lisz Józefa Szymowska —

Majkowska 10. 7506g

SKLEP MASARSKI w

Krakowie korzystnie do
sprzedania. Zgłoszenia
pod „60" do Biura Stat-
tera, Rynek 8. 7782g

KILIMY poleca Wytwór-
nia Bobrowskiej, Kra-
ków, Karmelicka 46. —

7801g

KONSERWATOR do sprze
dania z dwoma słojami
porcelanowemi, każdy po
4% 1. jeden rok używane.
T. Sowieński, Bochnia. —

7546g

PÓŁ domu drewnianego
stajnia murowana ogro
du około 220 sążni tanio
do sprzedania w Plaszo
wie ulica Gromadzka.
Nr. 44 u Nowaka. 7652g

OKAZYJNIE do sprzeda
nia czarna angielska ja-
dalnia. Plac Jablonow
skich Nr. 3 III p. na pra
wo między 1—S cią. 7469g

PŁASZCZ studencki na
12 lat, wilk srebrny, (boa)
waliza skórzana — wszyst

! ko w dobrym stanie do i
sprzedania. Krowoderska
39, II piętro — wprost.

7732g

SPRZEDAM dom dobrze j
i zbudowany 18 ubikacyj,
: wolne mieszkanie trzy po

koję i kuchnia oraz su-

teryna 4X5 na warsztat i
dwie piwnice. Kątowa 13.

7734g

DOM w Trzebini (miejsco
wość fabryczna) przy
rynku zabudowania ogród
warzywno owocowy wolne
po kupnie. Wiadomość:
Antoni Szklany, Trzebi
nia. 7250

WAGI
stołowe i dziesiętne poleca

najtaniej 6372k
Henryk Kornhauser yfi
Kraków, Krakowska

LOKOMOBILA 55/70 KM.
32mł9atm. — lokomobi
la 30/35 KM. 16 m' 8 atm.
lokomobila 12/16 KM. prze
woźna — sprzeda: Inż
Smolar, Łódź, Kilińskie
go 124. 7195g

OKAZYJNIE do sprzeda
nia garnitur biały lakie
rowany i szafa biała. —

Plac Jabłonowskich Nr. 3
III piętro na prawo, mię
dzy 1—3-cią 7470g

PLAC PRZESZŁO 1.111
METRÓW, - WIELKA
WIEŚ HALLEROWO -

400 metrów od morza,
sprzedamy okazyjnie. Po-
śpiech pożądany. D. H .

Skarżyński, Żórawia 40,
Warszawa. Wybór placów
oraz innych nlerucho
mości nadmorskich pole
camy. 58W

HANDEL TOWARÓW KO
LONJALNYCH wraz z

wyszynkiem wódek, bar
dzo dobre prosperujący,
istniejący z górą 30 lat,
i powodu choroby właści
eiela okazyjnie do sprze
dania. — Zgłoszenia pod
.. Z mieszkaniem" Biuro
ogłoszeń Sienna 12. 7764g

4—5 POKOI z komfortom I
poszukuje lekarz ohrze I
ścijanin za czynszem z

góry Inb odstępnem Zglo
szenia biuro „Prasa:" —

Kraków, Karmelicka 16.
pod „Mieszkanie z kom
fortem" . 748Sg

POKÓJ do wynajęcia dla
2 ch panów lub panienek
Pijarska 11, oficyny -

7698g

MIESZKANIE do wyna
Jęcia w Płaszowle liro
madzka 69, blisko stacji

ik.kolejowej, czynsz za ro

7671g

POPROWADZĘ ucznia
z gimn. rnat przyr. z gwa
rancją przejścia do nastę-
pnej klasy za niskiem ho
norarjum. Listowne zgło-
szenia pod ..Akademik"
Uniwersytet Jagiell Kra-
ków. 7650g

SRÓDBORÓW za Otwoc-
kiem „Dom w Lesie" Za-
kład naukowo wychowaw
czy przyjmuje dzieci od
6—13 lat na krótszy i dłuż
szy pohyt. Nauczanie w

zakresie przedszkola i niż
szego gimnazjum Wiado-
mość na miejscu i w War
szawie 70 96. 51W

LEKARZ poszukuje mie-
kania dwupokojowego. e-
wentualnie umeblowane
go za odpowiednim czyn
szem miesięcznym. Zgło
szenia: Administracja Ku
rjera Codziennego pod
. „ Praktyka". 7663g

POSZUKUJE się sutery
nę na zakład blacharski,
czynsz z góry, wiadomość
Kestenberg, Szeroka 27

7786g

WIĘKSZE odstępne ewen

tualnie czynsz z góry
dam za 2—3 pokoje, ku
chnie, blisko tramwaju
Kuplę także z meblami.
Administracja Kurjera:
„Stary dom". 7785g

ELEGANCKI pokój, wej
ście przedpokojowe. Stra
szewskiego 2 parter, lewo
od 2-5. 7772g

POSZUKUJĘ pokoju ka
walerskiego z osobnem
wejściem od 1 listopada.
Zgłoszenia do Adm. Kurj,

7798g

. W i:WiANKB niezależna
inteligentną pozna wyższy :

urzędnik. Cel towarzyski.
Listy Kurjer Lwów. pod

| „Urzędnik" . 138L

1 KINO knpię lub przystą-
pię do spółki. Oferty do
Kurjera Codz. pod „Dobra
rzecz". 7561 g

LI LI! Spadło Ci oozko w

pończoszce! Spuszczone o-
czka zarabia misternie
.Polars", Sławkowska 11.

6963 k

DESPOTKĘ pragnie po-
znać niewolnik szukający
wymiany myśli i zrozu-
mienia u Panj o niezwyk-
łej inteligencji. Łaskawe
zgłoszenia proszę adreso-
wać do Ilustrowanego Ku
rjera Codziennego. Od-
dział Lwów. Kopernika 9
pod „Niezwyczajny" .

—
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pód „Długa"

LEKCJI muzyki metodą
szybką a dokładną także
początkującym starszym
rutynowana pianistka -

Wielopole 22, II piętro
i drzwi.

EKCJI francuskiego -

korepetycji fr. i konwer-
sacji udzielam w godz.
rannych i popolud.
Zgłoszenia ul. Siemiradz-
kiego 4, II. p. codz. od
godz. 3 —4-tej. 7037k

LEK A RK A-DENTYSTK A
pracująca najnowsżemi
metodami obejmie posa
dę. Oferty z podaniem wa

runków sub. „ Lekka, pew
na ręka" do Adruimetra. ;
eji Kurjera. H87gl

UNIWERSALNA nową
maszynę stolarską duńską
składającą się 1. heblarka
grubościowa, 2. heblarka
wyrówniarka, 8. fryzarka,
4. wiertarka, 5 cyrkular-
ka — sprzeda: Inż. Smo
l«rz, Łódź, Kilińskiego 124

NARTY i SANKI ua se-
zon zimowy dostarcza
hurtownie i częściowo. —

Maszynowa wytwórnia
artykułów sportowych
Stanisława Wachla, Kra-
ków Dz. XXII, Długosza
8. 7738g

TAPCZANY, otomany,
salony, poduszki włosień
ne tanio sprzeda tapicer
Tomasza 4. 7678g

OTOMANY pluszowe go
belinowe kryte płótnem
sprzeda tapicer Szpitalna
24. 7679g

DOM 2 pokoje kuchnia o

gród pół morgi pola, 15 m
od stacji, sprzeda Mróz,
ul Karosek 1071, Bochnia

7685g

FORTEPIANY • PIANI-
NA od najtańszych w

wielkim wyborze w naj-
starszym składzie forte-
pianów Władysława Bo-
lońskiego, Kraków Rynek
Gł. 34. Patao Spiski. —

MS7k

DOM w centrum miasta j
G. śląska z fabrykacją
wódek gatunkowych i wy
szynkiem bardzo dobrze
prosperujące, przez sze-

reg lat prowadzony w

własnym zarządzie do
sprzedania z powodu cho
roby właściciela. Refie
ktantom mogącym się wy
kazać gotówką 100.1100 zł.
chętnie udzielę bliższych
wyjaśnień. Zgłoszenia pod
szyfrę „7486" Administr.
Kurjera Codz., Kraków.

| 7486g

; KĄPIELE W pełnym bie-
gu wraz z budynkiem mu

rowanyra i placem nad rze

ką do sprzedania. Wtem
znajduje się 20 wanien, u-

rządzenie bufetu, 7 pokoi
wolnych. Kotłownia grun
townie urządzona t j. 4
rezerwoary, 2 kotły do pa
lenia, motor elektryczny,
60 ton węgla. Takowe je-
dne na 24 tys. mieszkań
ców. Powód nieporozumie
nie spółki. W cenie 140
tys Wiadomość codzien
nie w Pruszkowie pod
Warszawa 706ik

AUSLAENDERINNEN -

reiche wiinsehen gliickli-
che Heirat. Auskunft so-
fort und kostenlos durch
Stabrey, Berlin. Stolpis
ebestr. 48. 5043g

PRZEMYSŁOWIEC 1. 32
kawaler, przystojny, po
zna ładną pannę pełnych
kształtów z prowincji za-

chodniej Małopolski. Zgło
szenia do Administracji
Kurjera pod —

„ Brunet
W. K." 60l3g

Lokale
POKOJU t Kuchnią mó
źliwe w śródmieśćiii po-
trzeba od 1. XII. lub l. I.
Zgłoszenia do Ilustr. Ko
rjera Codz. pod „Spokój" .

6991k

POKÓJ umeblowany —

swobodny niekrępujące
wejście możliwie okolica
plant czyńsz obojętny po
szuklwany. „Tolerancja" .

7614*

STENOGRAFJI polsko
niemieckiej szybko najdo
skonalej najnowsza meto
dą wyueza (zbiór listów
handlowych) Zof^a Schon-
gutówna, Kraków, Pod
brzezie 2. 7725g

NOWO otworzona końce
sjonowana SZKOŁA MA-
LARSTWA I RYSUNKU
art mai. Alfreda Terlec-
kiego ze współudziałem
fachowych profesorów —

rozpoczyua naukę I go pa
ździernika w lokalu przy
ul. Potockiego L. U Pro
gram nauki: (akt. głown
npisaż kompozycja ero

quii, grafika. anatomja),
informacje i wpisy: Kra-
ków. Wybickiego 6. od
4—6 pop. 6836k

DO EGZAMINÓW (nie
mieckie. matematyka, —

oraz inne przedmioty) —

przygotowuje grono pro
tesorów. (Ewentualnie ze

społy kilkuosobowe) Zgło
szenia: Tomasza 27, oficy
ny, II piętro. 7842g

KONDYCJI poszukuje —

(przygotowanie do wstęp
nej, pierwszej i drugiej)
nauezyeiel domowy, lat 36
Cztery świadectwa z lat
1914, 1918, 1927. 8 i 9. Bez
opieki poza nauką Utrzy
manie i 50 zł. za 3 godzi
ny luh według umowy. —

(W miejscowości wysoko
górskiej tylko za utrzyma
nie). Adres- Warszawa —

Nowowiejska 22 m. 5. Wła
dysław Dronet 7S51g

WZORY do haftu riebe-
lieu bielizny liturgiczne
odbija dziurkuje precyzyj
nie Iskrzyński. Floriańska
14. 6724k

GŁUCHOTA uleczalna! -

Fenomenalny wynalazek
Eufonja zadernoustrowa
ny specjalistom Sami się
wyleczycie z przytępione-
go słuchu, szumu i ciek-
nięcia z uszó* Liczne po-
dziękowania Pouczająca
broszurę na żądanie ,,i£u
fouja" . Liszki kolo Kra-
kowa 28 6757k

OD 15 gr mereżka euilel
haft, Iskrzyński. Floriań-
ska 14. 6725k

PIEKARNIA o 3 ch pie-
cach do odstąpienia od za-
raz z mieszkaniem i skle-
pem dobrze prosperują-
cym w większem mieście
Kongresowki Zgłoszenia

i do Adm. Kurjera Codz,
'

„Nr. 6940' 694(lg

MŁODA inteligentna, dy-
styngowana Niemka z

braku towarzystwa pra-
gnie poznać panią lub pa
na dla wspólnego spędze-
nia czasu. Poważne zgło-
szenia prosfię skierować
do Administracji Ilustr.
Kurjera pod „Niemka" .

7'23g
DO PRZEDSIĘBIOR-

STWA rentownego, nie
nowo założyć się mające-
go ani dla sanacji przy-
stąpię z udziałem 50 000
zł. za zabezpieczeniem.
Wiadomość do Adm. Ku-
rjera pod „Współpraca
285". 7717g

WYDZIERŻAWIĘ zaraz

ogród warzywno owoco-

wy 3 morgi blisko Krako-
wa wraz l budynkami. —

Wiadomość Kurjer Co-
dzienny pod „Ogrodnik
305". 7713g

DOBRY Interes dla P. P .

Inż. mpeh iników. techni-
ków. samodzielnych insta-
latorów centralnego o-

grzewania. wodociągów i
gazu. Zgłoszenia Biuro o-

głoszeń Sienna 12 „Do-
bry interes", 7767g
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prowadzone przy największych warsztatach i gara-
żach samocbod w Małopolsce Najlepiej uczą na szo-
terów fachowców. Mieszkania przyjezdnym Piszcie

o bezpłatne ilusuowane prospekty. 5924k

Wolne posady
108 nGUBM opłacacie
przodujące Kursy Samo
chodowe. Inżynier Froui,
Warszawa. Hoża 35.

70l3k

POSADĘ OTRZYMA W
S^Y, opłacacie przodujące
Kursy Samochodowe iuży
nier From. Warszawa, Ho
ża 35. 7(ll6k

STENO(iItA FJ1 polskiej
niemieckiej wyucza li
stowuie Instytut Steuo
graficzny — Warszawa
Krucza 26. 7038k

POSZUKUJEMY zdolnych
zastępców do sprzedaży
losów na ratyl Nasi zu

stępcy zarabiają miesięcz
nie zł. 4.1100 i więcej nie
ponosząc żadnego ryzyku
gdyż wszelkie przez na"
na raty sprzedane prem
jówki i dolarowki prze
chowujemy we własnym
skarbcu i tresorze. Niskie
ceny sprzedaży i najlep
sze prowizje! Piszcie na

tychiniast do Dom Ban
kowy Jakob Ułam Wy
dział Losów — Lwów 3
Maja L. 12. Pouczamy ró
wuież początkujących -

6837 k

ZDOLNI
ZASTĘPCY

do sprzedaży obligacyj
na raty poszukiwani
Płacimy więcej niż
dwie pełne raty i wol
ny przejazd kolejami

P. K- I».

Natychmiastowe zgło-
szenia pod „Karta Ko-
lejowa do II. Kurjera
Codz. Lwów, Koper-

nika 9. 153L

PANNA uzdolniona w eks-
pedycji masarskiej z kil-
kuletnią praktyką potrze
bua_ od zaraz eweulnaliiie

13 go. Zgłoszenia E.
Kumała Szewska 2. 74iii;g

POSZUKUJĘ młynarza -

starszego jako kierownika
uo mlyua motorowo tur-
binowego. Zgłoszenia —

Leon Bieruat, Rodatycze
koło Gródka Jagiellońskie

129L

PANNA uzdolniona w

ekspedycji masarskiej —

potrzebna. A . Mazurkie-
wicz Kraków Zwierzyniec
ka 25. 7184*

„ILUSTROWANY KUR TER CODZIENNY" Nr. 27j Poniedziałek, 7 października 1929 r.

Najnowszy sterowlec cały z metalu.

CHŁOPIEC z ukończoną
wydziałową na praktykę
biurową zostanie przyję-
ty. „ Autotechnika Bra
cka 5 między 10—11

_

7790g
POSZUKUJĘ hafciarki-ła-
dnie i szybko haftującej
na maszynie oraz panien
kę do pomocy. Listy do
.Kurjera pod „ Wytwór-
nia firanek" . 7864g

DYREKCJA Teatru Miej-
skiego w Toruniu poszu-
kuje zdolnego rutynowane
go rekwizytora. Pierwszeu
stwo mają wypraktykowa
111 na dużych scenach. —

Zgłoszenia listowne wraz

z podaniem warunków To-
ruń, Teatr Miejski. 7118k

POSADA biurowa (począt-
kująca) dla panienki bie-
-

tej w .języku francuskim.
głoszenia pod „Pilne 400"

do Adm. Kurjera. 7860g

PRAKTYKANT, lub mło
dy adjuukt lasowy, znają
cy się na pomiarach laso
wych. bezwzględnie biegły
w rachunkach, umiejący
iaduie rysować plany i ma

py z ładnem kaligrafiuz
nem pismem zostanie od
zaraz przyjęty do większe
go biura lejnego w Krako
wie. Zgłoszenia z odpisami
Świadectw, życiorysem, po
daniem referencji i foto
graf ją do „11. Kurjera
Codz. pod „Gospodarstwu
leśne 125" . 732!tg

ORKIESTRANTÓW do
brych pos/.ukuje orkie
stra 35 p. p w Brześciu
n B na etat podoficerów
zawodowych lub nadlerini
nowych. Reflektuje się na

siły dobre. Zgłaszać się
do I)twa35p p. w Brze
ściu n B. osobiście lub
pisemnie ?08łk

POTRZEBA od zaraz -

trzech panów do lat 30 —

energicznych kawalerów
chrześcijan z kaucją 3.tli«i
zł. na posady inkasenta
magazyniera i sainodziel
nego kierownika do skle
pu kolonialno spożywcze
go Oferty wysyłać do Ad
min. Kuriera pod ..Za
kopane 7804". 7804p

1.580—3.000 złotych mie
siecznie zarobić może ka
żdy. Wypłacamy uatych
miast najwyższą prowizję
gotówką i zaliczkujemy
Przy energicznej pracy
wysoka pensja Okazja dl*
agentów losowych i ub»»,
pieczeniowych — Wszyst
kich pouczamy Zgłoszę
nia: Skrytka pocztowa «3
Lwów. 6916k

POTRZEBNY chłopiec u-

miejący dobrze rachować
do samodzielnej ekspedycji
tytoniu. Kaucja koniecz-
na zh 500 Wiadomość sklep
Czajkowskiego Kraków ul.
Zwierzyniecka 37 godz. 9—
12 rano. 78-17g
DWIE panny młode sym
patyczno grające na skrzy
pcach i fortepianie do
koncertow wieczornych w

restauracji poszukiwane
od la. X. Zgłoszenia Bufet
kolejowy Krosno. 7898g

CHŁOPCA do praktyki
kowalskiej i pomocnika
potrzeba. Kraków, Hel-
clow 13. «067g

CHŁOPCA do praktyki -

poszukuje tapicer Pałka
Kraków św. Marka 19. —

7888g

HAFC1AREK panien do
szycia i uczenie poszukuje
atelier artystycznych ro
bńt ręcznych Seelenfre
Hrid, Kraków, ul. Onna
jewskiego 6 ofio. C parter

7743g

l WAOA PAME! Euergi
czne w każdej miejscu
w ości Polski znajdą ko
rzystne zajęcie przy sprze
dazy poważnego dla ka
żde.i kobiety niezbędnego
arlykułu Zawodowe agen
tki zgłaszajcie sie ,Novi
ta«

' Kraków. Radziwit
łowska 31 parter. 72!)2g

SZOFERA

z dobrą dykcją, z kil
kuletnią praktyką w

szkole szoferskiej, obe
znanego z remontem
wozow, poszukuje zaraz
albo później poważna
szkoła sżoferska. Poi]
uwagę będą brane zgło
szenia z curriculum
vitae, odpisami świa
dectw, oraz z podaniem
żądanego wynagrodzę
nia za 9 godzin pracy
W tem 5 godzin wy
kładów dziennie. —

Zgłoszenia pod .,Uni-
wersyteckie miasto"
"d dział II. Kurjera
Codz. Katowice —

Teal rnlna 6. 6393k

OSOBA w średnim wieku,
energiczna, inteligentna,
dobrze się prezentująca —

poszukuje posady do zarzą
du w lepszym domu lub
hotelu, jako bieliźniarka
lub wychowawczyni. Zdol
na w szyciu i hafcie bez
kroju. Zgłoszenia pod
„Urzędniczka L." Kurjei
Codzienny. 7882g

W Detroit (Steny Zjedn.) ukończono właśnie konstrukcję wielkiego sterowca dla marynarki
amerykańskiej. Sterowiec jest cały z metalu i zostanie przewieziony do Lakehurst. Rycina przed-
stawia zdjęcie nowego sterowca na tle hangaru. Zwracamy uwagę na odmienny niż u „Zeppeli-

nów" system sterów.

POSZUKUJĘ chłopca do
praktyki rymarskiej. An-
toni Olszowski rymarz Ży-
wieo ul. Komorowska 73.

7827g
KOSZYKARZ meblista z

robotą bitą potrzebny. —

Sosnowiec, Koszykarnia —

Kościelna 5. 7113k

INKASENTA, który jest
również zdolnym agentem
poszukujemy. Osoby z
dobremi poleceniami i re-

ferencjami zgłoszą Bię pod
„Asekuracja do Admin.
Kurjera, 7108k

POKOJOWĄ-portjerkę,
starszą, czystą z dobremi
świadectwami przyjmie od
zaraz Hotel Krakowski,
Jasio. 7922g

PANNA energiczna, pra-
cowita, uczciwa, sympa-
tyczna potrzebna do pra-
ktyki fotograficznej i czę
ściowej pomocy w pracy
domowej. S. Patryn. Za-
gład fotograficzny, Strzy-
żów n. W. 7921 g

OSOBA młoda uczciwa do
zajęcia się gospodarstwem
i opieką nad dziećmi po
trzebna zaraz. Odpisy świa
dectw załączyć Xl. Kurjer
Codz. pod „Wdowiec 40" .

7828g
POTRZEBNY od 15. 10.
pierwszorzędny jazzbandzi
sta sztymungmacher do
tańca i koncertu. Sienkie-
wicz Bydgoszcz Nakielska
57. 7112k

FILMOWE zdjęcia roz-

-ocz ną się wkrótce w Kra
jowie. Potrzeba szeregu
artystów i artystek filmo-
wych, szkolonych i nie-
szkolonych. Przeszkolenie
bezpłatne. — Zgłoszenia:
„Empefilm", Kraków XI.

791 Og
RUTYNOWANA SIŁA BIU
ROWA biegle pisząca na

maszynie ze stenografią
znajdzie stalą posadę za-

raz, Zgłoszenia: „State
zajęcie" Kurjer Ilustr —

Kraków. 7963g

W MAJĄTKU przyjmę
praktykę. Pracowałem ja-
ko pisarz przy mleku. Re-
ferencje poważne. Bez-
względnie uczciwy, dziel-
ny, lat średnich Kreso-
wiak. Warszawa, Nowo-
wiejska 24—11 Al. K. —

60W

MŁODA pani miłej po-
wierzchowności poszukuje
nosady. biurowej, zarządu
domem, lub inej. Zgłosze-
nia do Administracji pod
„505" . 7834g

Zastępcy i Subzastępcy
losów!

Pierwszorzędna instytucja bankowa, która jest
„Marką" w Polsce 1 już wielkie i największe
wygrane swoim klientom wypłariła, daje
Wam więcej, niż dwie raty prowizji — pa-
tent i stałą pensję — Napiszcie zaraz pod:
„Także kontrola losów" do biura ogłoszeń
„Par", Lwów, Akademicka 14 6172k

^ NA RATY
MA SEZON JESIENNY I ZIMOWY

Płaszcze damske, Ubrania męskie, Palta, Raglany, Smokingi . ^sk

Bielizna, Obuwie męskie i damskie Mundurki studenckie
w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych poleceją:

K. JAROSZ l SlfA uiłasc. Jan Hanosz i Karol Jarosz
Krahów, no fańska 35, róg sw. fiarha. Tel. 2329

Bezkonkurencyjna prowizja
mim ZASiErcom
płacimy stałą gażę, zwrot kosztów podróży
Pełne trzy raty Piszcie |>od: „Nie przy
rzekamy próżno, lecz płacimy" do Admini

stracji I K C Kraków. 6149k

MŁODA, inteligentna pan
na lat 21, Lwowianka, zna

jąca gospodarstwo domo-
we jakoteż wiejskie. —

obznajoniiona z chowem
drobiu, umiejąca gotować
zajmie się domem u dwoj
ga bezdzietnych państwa
lub też u starszego pana.
Bardzo chętnie wyjedzie
na wieś do dworu do po-
mocy pani domu. Łaska
we zgłoszenia do Adm.
Kurjera dla „Lwowianki"

7923g

POMOCNIK gospodarczy
z ukończoną Sżkelą Roluj
czą i trzyletnią praktyką
w majątkach Śląskich pra
gnie zmienić posadę od
1. XI. lub później. Oferty
proszę kierować pod „Ślą-
zak 7895" 7895g

KUCHARZ
uy poszuka.,, „

Zgłoszenia Olsza
ków 16 P. Bolek. 7839g

pierwszorzę-
je posady —

PRACOWNIK biurowy
mający dłuższą praktykę
w działach: księgowości,
kasowym, korespondencji
kalkulacji fabrycznej, —

ekspedycji, obeznany ze

sprawami soojalnemi w'a

SKŁADACZ niemiecki,
pracujący na tyglówce po
szukuje posady. Może
zastępować przedsiębiorcę
zna kalkulację, nadzwy-
czaj dzielny, lat 35. Zgło-
szenia Rudolf Paulisch —

Ustroń, Śląsk. 7966g

PIERWSZORZĘDNA kra-
wczyni poleca się P. T .

Paniom. Zgłoszenia „Wyt-
wornie i tanio" Admin. —

7835g

OFICER, emeryt, młody,
sumienny, pracowity, po-
szukuje posady administra
tora, kasjera kontrolora —

lub przedstawicielstwa w

poważnem przedsiębior-
stwie lub instytucji spole
cznej — najchętniej w
Warszawie. Po roku możesprawami socjainemi w ,i tyaibsawie. ro toku może

dający językiem polskim przystąpić jako wspólnik
1 ninmionlitii >. .. '/ lr„r»ifołam 411HIUl nhntirnl,i niemieckim poszui,u„e
posady. Zgłoszenia upra-
sza się kierować do Adm.
Kurjera pod „Nr. 419".

7833g
SAMODZIELNA rutyno-
wana siła w szyciu kon-
fekcji damskiej, poszuku
j$ posady w większym
magazynie w Krakowie.
Łaskawe zgłoszenia do
Kurjera pod „Artyzm" —

7933g

MAGISTER farmacji rn

tynowany z wieloletnia
praktyka poszukuje po
sady Zgłoszenia Admini
stracja pod „Reprezentu
iąey się 7675g

Wolne mieszkania

Najstarsze I najtańsze
w Polsce

KRAKOWSKIE KURSY
SZOFERSKIE

L. Hubickiego - Kraków
ul. Pilarska L. 4.

Szkoła na najlepszych szo-

ferów. — Oplata ratami.
Piszcie o prospekty. 62 Mk

Humor i satyra.

MINISTER „OPIEKI" NA INSPEKCJI.

- kapitałem 30.000 złotych.
Na żądanie gwarancja hi-
poteczna. Zgłoszenia pod
„O ficer do Kuriera War-
szawa, Nowogrodzka 26. —

59W

ŚLĄZAK, nauczyciel zna-

jący język niemiecki w

s'owie i piśmie i stenogra-
fię poszukuje zajęcia —

biurowego na popołudniu.
Łaskawa wiadomość pod
„Ślązak" . 7872g

PANIENKA z dobrego do
mu inteligentna z ukoń-
czoną 6 kl. gimn. szuka
posady jako nauczycielka
prywatna - wychowawczy-
ni posiada 3-letnią prakty-
kę. Zgłoszenia pod „Inte-
ligentna 451". 7869g

ENERGICZNY prof. przy
gotuje do matury, egza-
minów. Zg>oszenia Adm
Kuriera pod „Niezawodna
praca" . 7868g
KRAWCOWA przyimuje
wszelkie szycie wchodzą-
ce w zakres krawieczyzny
«- 'vip również dzienna gar-
derobę. Zgłoszenia do Ku-
rjera ..Praca 22" . 7863g

KTÓRA zacna osoba dopo-
może do uzyskania szycia
stałego mogę szyć tylko u

Siebie. Zgłoszenia do Ku-
rjera „ Wynagrodzeni""

78S2g

HANDLOWIEC lat 23 po
ukończonym wojsku z do-
bremi referencjami obej-
mie nosadę w interesie lub
w biurze ewentnalnie za-

stępstwo fabryki. Dział:
kolonialny delikatesów i
win. — księgarski i przy-
borów szkolnych. Znosze-
nia: Grzywacz Micha? —

handlowiec Nadbrzezie Oo
rzyce. 785Rg

Żąda,cis auitrowauych prospektów ua.tep-
<zei < największej tk99k

łlKOtl SZULERSKIEJ
JÓZIFOWIJZA. pod za.ząd. AOSturhlewiCZO
(HAKÓW, ul. r'101 C...M 28. tal. I4M.

CZELADNIK masarski -i
poszukuje posady. Zgło-
szenia do Adm. Kurjera
pod „Czeladnik". 7851g

POSADY biurowej kilku-
godzinnej poszukuję w

Krakowie, ze znajomością
buchalterji korespondencji
i stenografji polskiej, pi
sania na maszynie, języ
ków: niemieckiego i frau
cuskiego, ewentualnie do
robię korespondencję niem
i franc., najchętniej w

fabryce lub sklepie meblo
wym. Zgłoszenia pod „Me-
ble" do Biura ogłoszeń
Statter, Kraków, Rynek 8.

• 7849g

PANNA biegła maszyni
stka stenografia angiel-
skie ewentualnie 4000 kau
cji poszukuje dobrej po
sady. „Mabot" . 7846g

ABSOLWENT Wyższego
Studjum Handlowego w

Krakowie poszukuje po-
sady nauczycielskiej z
działu Ogoluo handlowego
i towaroznawczego. Ma
7-letuią praktykę w tem
2-lelnią pedagogiczną. _

Zgłoszeuia pod „Pedagog"
7701g

DUCHALTER z kilkulet-
aią praktyką (ewentual-
nie t. korespoudeucją) po.
StUk uje posady. Zgłosze-
nia iio Adm. Kurjera pod
,,1'rzcmysl - bank" —

769lj»

KELNER niezwiązkowy,
znający swój zawód per-
fekt, mogący wykazać się
pierwszorzędnemi polece-
uiami — lat 26 — poszu-
kuje odpowiedniej posady.
Miejscowość obojętna. Ła-
skawe zgłoszeuia do Adin.
Kurjera dla „Emte 19115".

7729g

RUTYNOWANY kasjer i
buchalter z kilkunastole
tnią praktyką we więk
szych przedsiębiorstwach
poszukuje odpowiedniej
posady. Zgłoszenia pod „S.
G." do Adm. Kurjera. —

7842g

KORESPONDENT francu
ski, niemiecki i polski z

dyplomem d. Hochschule
Westhandel. Wien poszu
kuje wieczorowego zaję-
cia. Zgłoszenia Kurjer pod
„A. G.". 7712g

SŁUŻĄCA młoda niebrzy
dka zgrabna i czysta po
szukuje miejsca u samo-

tnego zamożnego pana. —

Zgłoszenia do Adm. Kur je
ra Codz. dla „K . M." —

7884g
KUCHARKA umiejąca do
brze gotować była kiero-
wniczka pensjonatu w Za-
kopanem poszukuje stoso-
wnego zajęcia w tej umie

"tności. Zgłoszenia do
Kurjera pod „Uczciwa
7901" . 7901 g

im N HUKALI
obecnie Kohn i Henebern
KKAKOW. GKODZKA II.

poleca na sezon obeent

wszelką
liAHDI- ltOitK DZIECIĘCA
dla chłopców i dziewcząt

Specjalność:
MUNDURKI SZKOLNE

Dla P I Urzędników
ulgi w spłatach 6ł28i

OGRODNIK pszczelarz -,
kawaler wyspecjalizowa-
ny w prowadzeniu ogro-
dów owocowych, warzyw-
nych kwiatowych szkół-
kach owocowych i ozdob-
nych kwieciarstwie —

pszczelnictwie i bukieciar
stwie. Poszukuje posady
zaraz lub od Nowego Roku
Zgłoszenia do Kurjera
pod „Miejscowość oboję-
tna" . 7706g

KRAWCOWA - znająca
szycie, jako to suknie
domowe I bieliznę męską
i damską, chętnie zgodzi-
łaby się na wyjazd moż-
liwie do dworów. — Pod
„Pracowita 7651" . 765lg

KONWERSACJI niemiec-
kiej udziela się. Zygmunta
Augusta 5 II. piętro na

lewo. Wiadomość od 6—8
z wyjątkiem poniedział-
ku. 782 tg

ŁAZIENKI
umywalnie, klozety, nrzą
dzenia wodociągowe i ga

zowe - poleca:

J. PS«isel$
Zakład Instalacyjny

Kraków. Karmelicka L. 3.
Tel 163. Ml.U

Reperacje wykonuje
szybko I tania

NAIirzyrim.KA z rocz-

na praktyka geografii. —

przyrody, fizyki nnsznku
ie posady w szkole śre-
dniej' lub kondycii. Zno-
szenia Kurier <"V>dz Po-
znań pod „Nr. 20699" .

_

86P

POMOCNIK handlowy z

działu kolonialno - delika-
tesowego. pracowity i ucz-

ciwy poszukuje posady. —

Zgłoszenia do Adm. K C.
pod „Pomocnik handlowy"

7899g

SAMODZIELNA korespon
dentka niemiecko polska,
ze znajomością języka
francuskiego, z pierwszo
rzędnemi świadectwami
na posadzie, poszukuje sta
nowiska od I stycznia 1930
roku w solidnej krakow
skiej firinie Zgłoszenia
pod ..Korespondentka nie
miecko polska" do Adrni
nistraeji. 714?g

MASZYNISTA od maszyn
parowych, obeznany z e

loktryką, z dobremi świa
dectwami. przyjmie posa
de zaraz. Adres: Stani
slaw Kotula. Szamoto
wnia w Skawinie. 7410g
WYKW. nauczycielka z

kilkuletnią praktyką -

naucz, w szkołach powsz
poszukuje posady nauczy
cielsk iej do dzieci na wa
runkach przystępnych. -

Pomoc w zajęciach domo
wych uwzględnia. Ohię
'•io nosady od 15 naźd/ier
nika. — Zgłoszenia Biuro
ąloszeń Kraków Sienna

12 pod „Szkota 1 dom"
7762g

'

KIEROWNIK długoletni
jednej z najpoważniej-
szych instytucyj, z wyż-
szeini studjnini prawni-
cze mi i haiitliowemi. prze-
szło 10 letnią praktyką na

samodzielnych •oa (łowi-
skach w instytucjach prze
myślowych, handlowych i
bankowych — poszukuje
odpowiedniego stanów ka
(kierowniczego) Świadec-
twa i referencje pierwszo-
rzędne Łaskawe zgło-^/e-
tiia pod ..Organizator' do
Administr. II Kurjera
Codz. we Lwowie. MIL

HANDLOWIEC i działu
kolonialno korzennego. <le
likatesowego energiczny,
zdolny poszukuje posady
od zaraz Zgłoszenia pro-
szę kierować Jo Oddziału
Ilustrowanego Kurjera
Codz we l.wowle, ul Ko-
pernika 9. dla „Dyplomo-
wanego". 146 L

FOTOGRAF wszechslrou-
uy poszukuje stałej posa-
dy Zgłoszenia A. Dębic-
ki Rzeszów Krakowska 1.

7427g

KIEROWNIK tartaku -

młody energiczny z kilko-
letnia praktyka w więk-
szych tartakach poszuku-
je posady do większego
tartaku. Zgłoszenia do
Administracji Kurj pod
„Energiczny 7758". 775Hg

RUTYNOWANA, młoda
ekspedientka z działu cu-

kierniczego poszukuje po-
sady, miejscowość obojęt-
na dokładny adres, zgło-
szenia do Kurjera pod
„Pracowita 395" . 781tig

MASAZYSTKA . PIELĘ.
GNIAKKA HEKTORKA,
sympatyczna lat 37 rów-
nocześnie może zająć sią
domem, czy też gospodar-
stwem zmieni posadę Ła-
skawe zgłósz do Adm pod
.O bowiązkowa 7598" —

7598g

RETUSZERK A do negaty-
wów i pozytywów zdolna
poszukuje posady Zelos/e
nia pod .Jesień" do Ad-
min Lwów 145łj

Minister Pry stor: — Zawód wasz, jakif
Bezrobotny: — Byty dyrektor Kasy Chorgrh.

SZOFER strzelec poszu-
mie posady od zaraz —

Zgłoszenia pod „Szofer"
Wola Węgierska szkołi
P Pruchnik 74Rlg

YWfłlfiPd/jy
na

°becny sezon
" •f: jesienny i zimowy

najtańszy magazyn Krakowa

Dom Modeli Wilhelm UoglerpCS10
6429k Ndychanie niskie ceny! * y

Pro,,m » "ńlndnot na.» -

Ceny ogłoszeft w dniach powszednich:
Ca 1 mm w 1 szp. przed tekstem lub wtród artykułu wstępnego

.. .. w kronice
. .. w nadesłanem
.. „ W ogłosz. zw . po tekście .

_

•• •• zwyczajne między drobnemi
(Drobne za słowo

„ .. treści matrymonialnej* 1
"

.. .. dla poszukujących pracy ....

Każde ogłoszenie drobne w diień powszedni, najmniej
Nekrologi do 60 mm. 60% taniej.

zt. 3 .— fstr. IV -łamowa)
zł. 2 .50 (str. IV-łamowa)
zł. 1 .60 (str. IV-łamowa)
zł. 0.50 (str. VIII -łamowa)
zł. 0.75 (str. VIII -łamowa)
zl. 0.25 (str. VIII-łamowa)
zł. 0.30 (str. VIII -łamowa)
zł. 0.10 (str. YIH -tamowa)
zł. 2 .50

Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%. Za układ tabelaryczny 50%.

nane tłnstym drukiem

Ceny ogłoszeń w niedziele i dnie świąteczne-
mmw

..

ł ,ip
- y^z&rTM-TM ^^

n ..w nadesłanem . .

* *

•• — w ogłosz. zw . po tekście
»

„ zwyczajne między drobnemi
Drobne ta słowo . . . . ,..;

« treści matrymonialnej
"

„ , , v dla poszukujących pracy
Każde ogłoszenie drobne w niedzielę i dnie świat^. '

"„V'
aktad kolorowy 100% drożej. Ogłoszenia ^nr^mTly,^.

""

liczy podwójnie. za gotówkę. Wyrazy

zt. 3 .79
zł. 3 .20
zł. 2.-
zł. 0 .69
zł. 1.—
zł. 0 .32
zł. 0 .40
zł. 0.12
zl. 3.20

wyko- ,
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